
VENTSPILS PILSĒTAS
PAŠVALDĪBAS 2020.GADA

PUBLISKAIS PĀRSKATS

!"!#

!"#$"%&'()*!(+"!,"-.+()*,
/#-+(!"$()!"$(0+*()12'#(
3454657478)$0'&'&)-,5)889

:!,2+2%2$()-,5);<)=>?



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

IEVADS
PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS
 1. FAKTI PAR PILSĒTU, ĢEOGRĀFISKAIS IZVIETOJUMS
 2. IEDZĪVOTĀJI UN NODARBINĀTĪBA
 3. EKONOMIKAS RAKSTUROJUMS
  3.1. Ventspils brīvosta
  3.2. Ārvalstu tiešās investīcijas Ventspils pilsētā
  3.3. Uzņēmumi Ventspils pilsētā
  3.4. Apstrādes rūpniecība
  3.5. Galvenie notikumi 2020. gadā
VENTSPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA 
 4. DOMES FUNKCIJAS UN DEPUTĀTI
 5. PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA
 6. PAKALPOJUMI
VENTSPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA BUDŽETA IZPILDE
 7. BUDŽETA IEŅĒMUMI
 8.BUDŽETA IZDEVUMI
  8.1.Izglītība
  8.2. Sports
  8.3. Kultūra
  8.4. Sociālais atbalsts
  8.5. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
  8.6. Vides aizsardzība
  8.7. Sabiedriskā kārtība un drošība
  8.8. Veselības aprūpe
  8.9. Tūrisms
  8.10. Informāciju un komunikāciju tehnoloģijas
 9. PAŠVALDĪBAS KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE
 10. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZMAIŅAS
 11. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO UN ASOCIĒTO KAPITĀLSABIEDRĪBU KAPITĀLOS
 12. PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS
  12.1.Kreditoru saistības
  12.2. Ventspils pilsētas pašvaldības aizņēmumi un galvojumi
 13. PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PĒTĪJUMI
PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANA
TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANA
PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA INVESTĪCIJU PROJEKTU ĪSTENOŠANĀ
PERSONĀLS, VEIKTIE PASĀKUMI PERSONĀLA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI
KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
PAŠVALDĪBAS GALVENIE UZDEVUMI 2021.GADĀ
PIELIKUMI

7
3
9
9
@
@
;
;
88
88
83
89
89
89
8A
86
8=
8;
77
73
7@
7=
34
34
38
38
38
33
33
33
94
94
94
98
98
98
93
93
96
9;
A9

SATURS



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Ventspils pilsētas pašvaldība piedāvā iepazīties ar 2020.gada publisko pārskatu par tās veiktajiem uzdevumiem dažādo pašvaldībai
uzticēto funkciju izpildē. Ventspils ik gadu turpina attīstīties, pilnveidot pilsētvidi un rūpēties par iedzīvotāju nodrošināšanu ar
nepieciešamajiem pakalpojumiem. Arī ventspilnieki ar saviem jautājumiem un ierosinājumiem iesaistās pilsētas uzlabošanā. 

Lai gan 2020.gads bija ļoti negaidīts un neprognozējams gads un Covid-19 pandēmija un tās apkarošanai noteiktie ierobežojumi ieviesa 
izmaiņas ikviena cilvēka dzīvē, Ventspils pilsētas dome, pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības turpināja strādāt atbilstoši Ventspils 
pilsētas iedzīvotāju interesēm.

2020. un 2021.gadā turpinās Zinātnes un inovāciju centra “Vizium” būvniecība. Zinātnes centrā tiks izveidotas izglītojošas interaktīvas 
ekspozīciju zāles, mācību klases, laboratorijas un tehniski radošās darbnīcas.  Zinātnes un inovāciju centra darbība radīs kopumā ap
125 jaunas darba vietas.

Notiek arī ikgadējie pilsētas infrastruktūras rekonstrukcijas darbi, veicot brauktuvju un ietvju atjaunošanu, stāvlaukumu paplašināšanu, 
apgaismojuma un rotaļu laukumu izbūvi, kā arī citus pilsētas objektu uzturēšanas un atjaunošanas darbus, paredzot arī ievērojamu 
pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšpagalmu sakārtošanai.

Ventspils ir pirmā pašvaldība Latvijā, kas 2020.gadā apstiprināja kārtību, kādā piešķirams līdzfinansējums jaunu īres dzīvojamo māju 
būvniecībai, risinot īres mājokļu pieejamības problēmu un vienlaikus veicinot uzņēmējdarbības attīstību. Ventspils pilsētas domes lēmums 
par konkursa 1.kārtas rezultātiem tika pieņemts 2021. gada pavasarī.

Izglītībā, lai gan skolēniem, viņu vecākiem un skolotājiem bija jāpielāgojas jaunajiem mācību apstākļiem attālināti, skolās notika dažādi 
remontdarbi, lai telpas būtu gatavas atkal uzņemt audzēkņus klātienē. Turklāt pirmsskolas izglītības iestādes tika pievienotas optiskajam 
interneta datu tīklam, kā ierīkošanas darbi turpinājās arī 2021.gadā. Papildus tam 2021.gadā skolās un bērnudārzos tiks izveidota vienota 
automatizēta iekštelpu mikroklimata kontroles sistēma, un visu bērnudārzu ēkām tiks uzstādītas āra žalūzijas.

2021.gadā darbu sāks jaunā pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte” Brīvības ielā 15, Ventspilī ar jaunām, augstiem standartiem 
atbilstošām mācību telpām un labiekārtotu teritoriju. Jaunā pirmsskolas iestāde uzņems 80 audzēkņus piecās grupiņās. 

Ventspils muzejs turpinās darbu pie Piejūras brīvdabas muzeja ēkas projekta izstrādes, celtniecības uzsākšanas un jaunas pastāvīgās 
ekspozīcijas veidošanas, kā arī laivu nojumi būvniecības un padomju militārā mantojuma objekta – 46.krasta aizsardzības baterijas 
koriģēšanas torņa pabeigšanas.

Savukārt Ventspils bibliotēkas pārraudzībā 2021.gadā noritēs darbi pie pērn sāktā Gāliņciema sabiedriskā centra izveides Kuldīgas ielā
138, Ventspilī, kas nodrošinās gan bibliotēkas pakalpojumus, gan  kultūrizglītojošus pasākumus.

2020.gadā Ventspils pilsētas pašvaldībā tika saglabāti visi sociālo pakalpojumu veidi un nodrošinātie pabalsti, 2021.gadā izvērtējot iespēju 
ieviest jaunu pabalstu iedzīvotājiem Covid-19 krīzes seku mazināšanai.

2020. gadā norisinājās ēkas Kuldīgas ielā 4,Ventspilī atjaunošanas darbi, kur 2021.gadā pārcēlies atbalsta centrs “Cimdiņš”, bet Skroderu 
ielā 13, Ventspilī pēc pārbūves projekta īstenošanas tiks izveidota ģimenes dzīvei maksimāli pietuvināti sadzīves apstākļi bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem.

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu gan 2020., gan 2021.gadā turpinās ārstniecības personāla piesaiste, nodrošinot stipendijas rezidentiem, 
kā arī nodrošinot ārstus ar dzīvojamām telpām.

2021. gadā sekmīgi turpināsies 2020.gadā uzsāktā Rehabilitācijas nodaļas būvniecība Ventspils slimnīcā. Turklāt izmaiņas paredzētas arī 
Uzņemšanas nodaļai un laboratorijai, kuru pārbūvei tiks izstrādāts  būvprojekts. 

Pārskata periodā ir uzlabota sporta infrastruktūra un sniegts finansiālais atbalsts dažādiem sporta klubiem un augstas klases sportistiem, 
ko plānots turpināt arī nākamajā gadā. 

2020.gadā iespēju robežās organizēti kultūras pasākumi, piem., Kurland Bike Meet, Jūras svētki, Ventspils 730.jubilejai veltīti Pilsētas svētki, 
Piektdienas vakara pastaiga, koncerti tiešsaistē un daudzdzīvokļu māju pagalmos, un arī 2021.gadā Ventspils Kultūras centrs, koncertzāle 
“Latvija” un teātra nams “Jūras vārti” pasākumus plāno organizēt atbilstoši noteiktajiem ierobežojumiem.

Lai arī saskaramies ar dažādiem pārbaudījumiem un ierobežojumiem, Ventspils pilsētas pašvaldība turpina strādāt un izpildīt tai uzticētos 
uzdevumus un funkcijas, veidojot ventspilniekiem dzīvošanai ērtu pilsētu.

Ventspils pilsētas dome

IEVADS

!



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

PAŠVALDĪBAS
RAKSTUROJUMS

Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

1. FAKTI PAR PILSĒTU, ĢEOGRĀFISKAIS IZVIETOJUMS
Šobrīd Ventspils ir viena no Latvijas 119 administratīvajām teritorijām, viena no Latvijas deviņām republikas pilsētām, un tajā pārvaldi savas 
kompetences ietvaros realizē Ventspils pilsētas pašvaldība. 2020. gada jūnijā Saeima pieņēma un Valsts prezidents izsludināja “Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likumu”, atbilstoši kuram no 2021. gada pašvaldību vēlēšanām Ventspils pilsētas pašvaldība turpmāk tiks dēvēta 
par Ventspils valstspilsētas pašvaldību. Valstspilsētas statuss kopumā tiks piešķirts 10 Latvijas pilsētām, bet kopējais pašvaldību skaits valstī 
tiks samazināts līdz 42 administratīvajām teritorijām.

Ventspils pilsēta atrodas Latvijas ziemeļrietumos pie Ventas ietekas Baltijas jūrā, 189 km no galvaspilsētas Rīgas. Pēc iedzīvotāju skaita 
Ventspils pilsēta ir sestā lielākā pilsēta Latvijā. 

Ventspils ir lielākais politiskais, administratīvais, saimnieciskais un kultūras centrs Latvijas ziemeļrietumos. 

Saskaņā ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam, Ventspils ir Baltijas jūras reģiona līmeņa attīstības centrs un nacionālas 
nozīmes attīstības centrs, kurā ir attīstīta rūpniecība, transports, sabiedriskie pakalpojumi un sociālā infrastruktūra.
Tuvākais nacionālās nozīmes attīstības centrs ir Liepāja. Tuvākie reģionālās nozīmes attīstības centri ir Talsi un Kuldīga.
Saskaņā ar Centrālās Statistikas pārvaldes (turpmāk – CSP) datiem Ventspils pilsētas platība ir 58 km2, no kuriem 38% aizņem meži, parki un 
ūdeņi.

Ventspils pilsētā ir divi ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi - Staldzenes stāvkrasts un Dampeļu atsegums.

2. IEDZĪVOTĀJI UN NODARBINĀTĪBA
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) dati liecina, ka 2021. gada 1. janvārī Ventspils pilsētā deklarēti 37 057 iedzīvotāji, kas 
veido 1,8 % no Latvijas iedzīvotāju kopējā skaita. Salīdzinot ar 2020. gada 1. janvāri, iedzīvotāju skaits samazinājies par 481 iedzīvotājiem jeb 
par 1,3 %. Jāpiebilst, ka iedzīvotāju skaita samazināšanās ir kopumā visā Latvijā vērojama tendence (1. tabula).

Pēc PMLP datiem uz 2021. gada 1. janvāri Ventspilī darbspējas vecumā bija 23 062 iedzīvotāji jeb 62 % no Ventspils iedzīvotāju kopskaita. 
Salīdzinot ar 2020. gada 1. janvāri, iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā sarucis par 237 iedzīvotājiem.

Iedzīvotāju virs darbspējas vecuma īpatsvars uz 2021. gada 1. janvāri veidoja 23,4 % no Ventspils pilsētas iedzīvotāju kopskaita
(8 653 cilvēki). Iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam (<15 g.) 2021. gada sākumā veidoja 14,4%  no kopējā Ventspils iedzīvotāju skaita – līdz 
darbspējas vecumam bija 5 342 iedzīvotāji, savukārt vecumā līdz 17 gadiem ieskaitot – 6 397 Ventspils iedzīvotāji (2. tabula).

1BCD)BEFCGH)!'$!)
1. tabula

 

 

 

  

"#1IJ/2+.K&)(%*"+()/#-+(!"$J)&-)$*+/"K.)L*1*)(.%&'.

$

!"# $%&'()*+ ,-./#01+23

! " # $

8 /MNCGOPQG 3=)4A; 3@)A3=

R)NF)$BCEPSBG)PMTU5
VFOGVBPCB) 8W=)R 8W=)R 8W=)R

3 $BCEPSB 7X4;AXA9; 7X4=3X363 7)46;)4=;

%

7

,-,-#01+23 ,-,.#01+23

3@)4A@

"#1IJ/2+.K&)/#Y&'*)L,&!*()/#-+(!"$J)&-)$*+/"K.)L*1*)(.%&'.W)R

Datu avots: PMLP
2. tabula

!"# $%&'()*+ ,-./#01+23 ,-,-#01+23 ,-,.#01+23

% ! " # $

8 /MNCGOPQG

7 $ZTU)TB[\GO]SBG)EM^D_B_):`)8A)a5? 89W9R 89W3R 89W3R

3 1B[\GO]SBG)EM^D_b):8A)c)63)a5? 67W6R 67W8R 67W7R

9 /P[G)TB[\GO]SBG)EM^D_B):d63)a5? 73W4R 73W6R 73W9R

A $BCEPSB

6 $ZTU)TB[\GO]SBG)EM^D_B_):`)8A)a5? 8AW7R 8AW3R 8AW7R

@ 1B[\GO]SBG)EM^D_b):8A)c)63)a5? 63W=R 63W9R 63W=R

= /P[G)TB[\GO]SBG)EM^D_B):d63)a5? 78W4R 78W3R 78W4R



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

"#1IJ/2+.K&)#+-"(%*"()(*(+./()/#-+(!"$()!"$(0+.)74785L*1*)(.%&'.

e#I1*,e-"#%&W)%*(),#f"(+,0+")/#-+(!"$()-/*)g"$".$0W)(*1*$JK&'()!0Y)"IL$J+Je*()74745)L*1*)385)1#Y#'e,J)

%

Saskaņā ar PMLP datiem lielākā etniskā grupa Ventspils pilsētā 2021. gada sākumā bija latvieši (58%), kam seko krievi (26%), ukraiņi (5%), 
baltkrievi (4%) un citu (nenorādītu vai neizvēlētu) tautību pārstāvji (5%) (1. attēls).

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Ventspils filiāles apkopotie statistiskie dati liecina, ka uz 2020. gada 31. decembri Ventspils filiālē ir 
1 589 reģistrēti bezdarbnieki (2. attēls). Saskaņā ar NVA datiem 52% Ventspils filiālē reģistrēto bezdarbnieku jaunu darbu atrod ne ilgāk kā 
sešu mēnešu laikā.

Datu avots: PMLP

Datu avots: NVA

1.attēls

2.attēls

profesionālā izglītība 
603; 38%

vispārējā vidējā
370; 30%

augstākā izglītība
254; 16%

zemāka par pamatizglītību
89; 6%

pamatizglītība
273; 17%

latvieši
58%

krievi
26%

ukraiņi
5%

baltkrievi
4%

romi
2%

citi
5%



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Ventspils pilsētas pašvaldība pēc NVA aicinājuma sadarbojas kopējā bezdarbnieku atbalsta pasākumā Ventspils pilsētā. Ventspils pilsētas 
dome ik gadu piedalās valsts finansētā nodarbinātības pasākuma „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanā. 2020. gadā NVA
organizētajā aktīvā nodarbinātības pasākuma ietvaros katru mēnesi tika finansētas 23 darba vietas, un tajās kopumā tika nodarbināts
91 Ventspils pilsētas iedzīvotājs. 2020. gadā darba vietas tika izveidotas pašvaldības iestādēs “Komunālā pārvalde”, “Sociālais dienests”, 
“Ventspils muzejs”, “Izglītības pārvalde”, “Kultūras centrs”.

Iedzīvotāju materiālā labklājība arī ir svarīgs tautsaimniecības attīstības aspekts. Priekšnosacījumi strādājošo ienākumu kāpumam ir 
uzņēmējdarbības attīstība un jaunu, labi apmaksātu darbavietu radīšana. Saskaņā ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk 
– VSAA) datiem Ventspils pilsētā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga 2020. gada 9 mēnešos bija 960 EUR mēnesī, Latvijā vidēji – 974 EUR. 
Savukārt 2020. gadā vidējā vecuma pensija (ar piemaksām) bija 484 EUR, tādējādi Ventspilij ieņemot 1.vietu starp republikas pilsētām 
(Latvijā vidēji – 389 EUR). Tāpat, turpinot jau vairākus gadus pastāvošo tendenci, no jauna piešķirtā pensija Ventspils pilsētā būtiski 
pārsniedz Latvijā no jauna piešķirtās pensijas apjomu. Ventspils pilsētā 2020. gadā bija arī augstākā vidējā no jauna piešķirtā vecuma 
pensija – 653 EUR (Latvijā – 427 EUR), 3.attēls.

A44

944

344

744

4

484

448 430
415 412

387 387 380 373

/MNCGOPQG Kh[_BQB ,ZaB /BQ_PM[B KMQaBEB $PMObSB ,]UMVNM K]VB\OPQG 1BDaBEOPQG

Republikas pislētās

Latvijā vidēji

Datu avots – VSAA
3.attēls

3.tabula
Datu avots: VID

644

&

/"10K*"()!#-("K*()*!'0,()$*+/"K.)&-),#!&e$"%*()!"$(0+.()74745)L*1.W)#&,

A4

$"#$.%"#)/#-+(!"$()!"$(0+.),#f"(+,0+"#)%2'#,(*-+")i)1*,e*)1#/0K")74745L*1.

!"# 4%56"3+783 9)2:*+)302+";)7)6<=03<+)83

% ! "

8 ("*)jIPM_MkVD[UM_MG)[MlPFNbQb)GQP_NZ^Bj 6@=

7 *m()j1".-*j 696

3 ("*)jeD^nM[)'DNP^POBQj 39=

9 ("*)opDBQPCq)KF\Gr 337

A ("*)o/%)+M[_PNBQ)(M[EP^MGr 378

6 ("*)j2(+*()Y#$+-"#%(j 7;9

@ ("*)j/MNCGOPQG)!F[C)(M[EP^MGj 7@A

= *m()j/#-+(!"$()I"/K&)%2-(#,/&)%2'e"-.+(r 799

; ("*)j1PBNB)GEM^MGj 77A

84 *()j/MNC\DNVM[Gj 778



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Vi
en

īb
as

, t
ūk

st
.

To
nn

as
, m

ilj
.

200

150

100

50

0
2019 2020

0

0,5

1,00

1,50

2,00

156

232

2,127 2,132

85 87

40

81

Kravas, tonnās Pasažieri Vieglie auto Kravas vienības

250 2,50

Datu avots: Ventspils brīvostas pārvalde 1TEN-T – Eiropas Transporta tīkls
4.attēls

'

!,.'K&)$J-"K&)-2($21I#

3. EKONOMIKAS RAKSTUROJUMS
 3.1. VENTSPILS BRĪVOSTA
Ventspils atrodas Eiropas TEN-T1  transporta pamattīklā un vēsturiski kalpo par stratēģisku Krievijas un NVS valstu eksporta preču tranzīta 
mezglu ķimikāliju, kālija sāls, akmeņogļu, graudu, ģenerālkravu, Ro-Ro un citu kravu pārvadājumiem. Šodien Ventspils ir multimodāla Latvijas 
osta jebkurai kravai ar pievilcīgākajām ostas maksām Baltijā. Neaizsalstošās ostas tehniskie parametri ļauj visu gadu apkalpot lielākos Baltijas 
jūrā ienākošos kuģus.

Kopš 1997. gada Ventspils brīvosta ir brīvā ekonomiskā zona, kas dod iespēju uzņēmumiem iegūt ievērojamus nodokļu atvieglojumus un 
tādējādi rada labvēlīgu vidi investīcijām. Ventspils brīvostas kopējā teritorija sasniedz 2 693,9 ha (zeme — 2 451,39 ha, ūdeņi — 242,60 ha) un 
tajā ir izvietojušies gan ar ostas darbību saistītu, gan arī daudz dažādu rūpniecisko – industriālo uzņēmumu. Ostā ir 57 piestātnes, un kopējais 
to garums ir 10 910 metri. Kopš 2000. gada osta aktīvi ir iesaistījusies konteineru un prāmju satiksmes attīstīšanā, un šobrīd prāmju operators 
“Stena Line” ir izvēlējies Ventspils ostu par vārtiem uz Skandināviju, nodrošinot prāmju reisus Zviedrijas virzienā 12 reizes nedēļā. Ventspils 
ostā tiek apstrādāts lielākais Ro-Ro kravu apjoms Latvijā.

Kopš 1995.gada pašvaldības un brīvostas sadarbība ir noritējusi ļoti veiksmīgi, bet sadarbības iespējas mainījās 2019.gadā, kad no ostas 
pārvaldības pašvaldība tika izraidīta un Ventspils ostas  pārvaldību pārņēma valsts, tādējādi nepārdomāti mainot visu ostas pārvaldības 
modeli. 2020. gadā Ventspils ostas termināļos pārkrauto kravu apjoms bija 12,9 miljoni tonnu, kas ir par 7,6 milj. tonnu jeb 37% mazāk nekā
iepriekšējā gadā. 

Lielākais samazinājums 2020. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, vērojams akmeņogļu kravās. Stabili attīstību Ventspilī turpina prāmju
operators “Stena Line”, kas nodrošina Ro-Ro kravu satiksmi. Līniju starp Ventspili un Nīneshamni Zviedrijā 2020. gadā izmantojuši 155 793 
pasažieri jeb par 76 612 pasažieriem jeb 33% mazāk nekā 2019. gadā. Savukārt Ro-Ro kravu apjoms šajā līnijā palielinājies par 6 tūkstošiem 
tonnu, joprojām sasniedzot 2,1 miljonus tonnu (4.attēls). 



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

7474748;

Lai attīstītu brīvostas industriālo teritoriju, 2020. gadā Ventspils brīvostas pārvalde turpinājusi pašvaldības un brīvostas iepriekš uzsākto trīs 
jaunu ražošanas ēku būvniecību. 2020. gada decembrī pabeigta un nodota ekspluatācijā ir ražošanas ēka Nr.7 Ventspils Augsto tehnoloģiju 
parkā. Ēku nomās uzņēmums “Hansamatrix”, kas Ventspilī attīsta savu darbību jau 13 gadus. "HansaMatrix" ir augsto tehnoloģiju uzņēmums, 
kas veic jaunu elektronisko produktu un sistēmu izstrādi, to industrializāciju, kā arī sniedz integrētus ražošanas pakalpojumus klientiem, datu 
tīklu iekārtu, lietu interneta, industriālo sistēmu un citos augstas pievienotās vērtības tirgus segmentos. Kompānijas akcijas kotē biržas "Nasdaq 
Riga" oficiālajā sarakstā. 

Drīzumā noslēgsies ražošanas ēkas Ganību ielā 103 būvniecības darbi, kur nomnieks jau uzstāda iekārtas. Savukārt Ventspils Augsto tehnoloģiju 
parka ēkai Nr.6 veikta pārprojektēšana, jo tās nomnieks savu biznesa plānu maiņas dēļ atteicās no papildu ēkas nomas esošās darbības 
paplašināšanai. Gatavības stadijā ir vēl trīs ražošanas ēku projekti Ventspils Augsto tehnoloģiju parkā, kas var tikt piedāvāti investoriem.

Datu avots: Ventspils brīvostas pārvalde
5.attēls

/#-+(!"$()2(+*()+#,'"-.s&)*!L,2IJK&'()L*1.W)'"$K5)+2--*(

(

4W3

4W4@

4W4@

4WA

4W@

3W;

4WA

4WA

8W;

8W9

7W@

@W9

4W443

4W43

4W49

4W7

4W3

4W9

4WA

4WA

4WA

8W9

7WA

6W8

0 1 2 3 4 5 6 7

SIA "EUROHROME LATVIA"

SIA "OVERSEAS ESTATES"

SIA "VK TERMINAL SERVICES"

*()j%.$"K*)!*,%(r

SIA "VENTALL TERMINĀLS”

AS "BALTIC COAL TERMINAL"

AS "VENTSPILS GRAIN TERMINAL"

*()j/#-+!$*Yj

AS "VENTSPILS TIRDZNIECĪBAS OSTA"

*()j/#-+e&-%#,(j

SIA "NOORD NATIE VENTSPILS TERMINALS"

SIA "VENTSPILS NAFTA" TERMINĀLS

8



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

$BCEPSB

;)444

=)444

@)444

6)444

A)444

9)444

3)444

7)444

8)444

,ZaB /MNCGOPQG /BQ_PM[B $PMObSB KMQaBEB Kh[_BQB ,]UMVNM 1BDaBEOPQG K]VB\OPQG

7=394864A

8)83A8)9;;

74A87)8A9

3)@46

=)93A

3)6A@

EU
R

Datu avots: Lursoft, PMLP,
Ventspils pilsētas domes
Ekonomikas nodaļas aprēķins

6. attēls

 3.2. ĀRVALSTU TIEŠĀS INVESTĪCIJAS VENTSPILS PILSĒTĀ
Ventspils starp Latvijas republikas pilsētām uzrāda otro augstāko rādītāju ārvalstu tiešo investīciju piesaistē uz vienu iedzīvotāju, būtiski 
pārsniedzot vidējo rādītāju valstī. 2021. gada sākumā uzkrāto ārvalstu tiešo investīciju apjoms Ventspilī bija 138 milj. EUR.

.,/*$(+&)+"#t.()"-/#(+JY"K*()$*+/"K.)&-),#!&e$"%*()!"$(0+.(
&I)8)"#1IJ/2+.K&)74785)L*1*)(.%&'.W)#&,

 3.3. UZŅĒMUMI VENTSPILS PILSĒTĀ
Saskaņā ar CSP provizoriskajiem datiem 2019. gada beigās Ventspilī bija 2 420 ekonomiski aktīvās tirgus statistikas vienības (uzņēmumi, 
pašnodarbinātās personas, citi saimnieciskās darbības veicēji), kas ir par 15 mazāk nekā 2018. gadā. Individuālo komersantu skaits
samazinājies par astoņiem jeb 4%, bet komercsabiedrību skaits palielinājies par 10 jeb 1% (4.tabula).
Saskaņā ar “Lurso4” apkopoto informāciju 2020. gadā komercreģistrā Ventspils pilsētas administratīvajā teritorijā reģistrēti 96 jauni 
uzņēmumi.

Ventspils pilsētā lielākais nodarbināto skaits ir transporta un uzglabāšanas nozarē, kam seko apstrādes rūpniecības un tirdzniecības nozares.
Tāpat arī lielākā iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāja ir Ventspils pilsētas transporta un uzglabāšanas nozare, otra nozīmīgākā nozare 
pilsētā šajā aspektā ir apstrādes rūpniecība.

Ventspils pilsēta 2020./2021. gadā ieguva trešo vietu ārvalstu tiešo investīciju piesaistes stratēģiju vērtējumā Eiropas mikropilsētu grupā.

> ?8+"@';+

% ! " # $ &

8 YPCP 38 34 ;@R c8

7 gFNTPW)NFTP\PNbSD_P)DN)\PMT[Z\BG 8;3 8@6 ;8R c8@

3 "NTPEPTDbQPM)VF_M[GBNCP 784 747 ;6R c=

9 !BuNFTB[\PNbCbG)OM[GFNBG ;=; ;;4 844R 8

A %F_M[^GB\PMT[Z\BG):CP[aDG)GMVCF[G? 8)487 8)477 848R 84

6 )*+, !-$.% !-$!" //0 1#%

,-.A!%3+=<=53!#@#<#

,-./#1+230@"680
,-.A#1+2=,-./

#%2-2'"(%")*%+J/2)/"#-Je&)(%*"+()/#-+(!"$J)(*$J1I"-.K&'.)!*)L*1"#'):748=c748;?

4. tabula
Datu avots: CSP

/



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

7.attēls
Datu avots: CSP

2064 ; 92%

91; 4%

48; 2%
27; 1%

9; 0,3%

250+

0-9

10-19

20-49

50-249

Saskaņā ar CSP provizoriskajiem datiem 92% ekonomiski aktīvo uzņēmumu 2019. gadā Ventspils pilsētā nodarbināja līdz deviņiem
cilvēkiem, 4% uzņēmumu nodarbināja no 10 līdz 19 cilvēkiem, 2% – no 20 līdz 49 cilvēkiem, un 1,6% – 50 un vairāk cilvēku. Ventspils pilsētā 
to uzņēmumu proporcija, kas nodarbina 50 un vairāk darbinieku, ir augstāka nekā vidēji Latvijā (Latvijā vidēji – 1,1% uzņēmumu ar 50 un 
vairāk darbiniekiem) (7.attēls).

&Iv0'&'&)(%*"+()(*1*$JK&'.)!0Y)-21*,e"-.+2)(%*"+*)748;5)L*1.

$"#$.%"#)/#-+(!"$()!"$(0+.),#f"(+,0+"#)%2'#,(*-+")i)""-)'*%(.+.K")&-
(2Y".$2)"#'*%(&)/#"Y0K")74745L*1.W)'"$K5#&,

!"# 4%56"3+783

! " #

8 ("*)jIPM_MkVD[UM_MG)[MlPFNbQb)GQP_NZ^Bj

7 *m()o1".-*r

3 ("*)oeD^nM[)'DNP^POBQr 7W@7

9 ("*)o/MNCGOPQG)NBwBrr)CM[_PNbQGr 7W3A

A ("*)j2(+*()Y#$+-"#%(j 7W8=

6 ("*)o/%)+M[_PNBQ)(M[EP^MGr 7W86

@ ("*)r/MNCGOPQG)!F[C)(M[EP^MGr 8W6;

= *()oeBQCPSBG)MVGO[MGPGr 8WA

; *()o/MNC\DNVM[Gr 8W9=

84 ("*)j'BQ_B[)(nMMC)'MCBQj 8W7;

4%@B03%()BCB30)65+<3+3
=70DD!E05)C*#0FGH0

9W;;

3W4=

Datu avots – VID
5.tabula

#"



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

8.attēls
Datu avots: CSP

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000
6469

/MNCGOPQG /BQ_PM[B $PMObSB ,ZaB KMQaBEB ,]UMVNM 1BDaBEOPQG K]VB\OPQG

6165

4456
3979 3574

3453

2362
2078

3720

,MOD\QPVBG)OPQG]CBG

$BCEPSb)EPT]SP

Saskaņā ar CSP datiem 2020. gadā Ventspils pilsētā apstrādes rūpniecības uzņēmumu eksporta īpatsvars ir 78 % no apgrozījuma, t.i., 192 milj. 
EUR. Līdz ar to vietējā tirgū realizēto pašražoto preču īpatsvars ir 22%. 

 3.4. APSTRĀDES RŪPNIECĪBA
Lai arī pēc nodarbināto skaita un veikto nodokļu iemaksām Ventspils pilsētas pašvaldības budžetā pilsētas nozīmīgākā ekonomikas nozare 
joprojām ir transports un uzglabāšana, ilgtermiņā visdinamiskāk augošā nozare kopš 2002. gada, kad tika uzsāka industrializācijas
programma, ir apstrādes rūpniecība. Šajā laika periodā pēc CSP datiem Ventspils apstrādes rūpniecības uzņēmumi 2020. gadā noturējuši 
rekordaugsto apstrādes rūpniecības izlaides un eksporta apjomu. 2020. gadā apstrādes rūpniecības uzņēmumu apgrozījums sasniedza
244 milj. EUR. Savukārt metālapstrādes un mašīnbūves produkcija saražota 95 milj. EUR apmērā.

Ventspils pilsētai ir augstākais rezultāts apstrādes rūpniecības produkcijas apjomā starp republikas pilsētām, rēķinot uz vienu iedzīvotāju. 
(skat. 8.attēlu)

,x!-"#YJe*()!,21&%Y"K*()*!K2'()(+*,!),#!&e$"%*()!"$(0+.')74745L*1.)

Kh[_BQB

142
0

 3.5. GALVENIE NOTIKUMI 2020. GADĀ
Ventspils ir pirmā pašvaldība Latvijā, kas 2020. gada aprīlī apstiprināja kārtību, kādā piešķirams līdzfinansējums jaunu īres dzīvojamo māju 
būvniecībai, risinot īres mājokļu pieejamības problēmu un vienlaikus veicinot uzņēmējdarbības attīstību. Piedāvājumus Konkursa 1. kārtai 
pretendenti varēja iesniegt laika periodā no 2020. gada 6. maija līdz 2020. gada 9. novembrim. Ventspils pilsētas domes lēmums par konkursa 
1.kārtas rezultātiem tiek pieņemts 2021. gada pavasarī.

Lai nodrošinātu iespēju atvērt piecas jaunas grupiņas 80 bērniem, sniedzot pilsētas iedzīvotājiem pirmsskolas izglītības pakalpojuma
pieejamību, 2020. gada vasarā tika uzsākti būvdarbi jaunas pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” izveidei Brīvības ielā 15, Ventspilī.

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Ventspils pilsētas pašvaldībā” ietvaros 2020.gadā ir 
pabeigti ēkas Kuldīgas ielā 4, Ventspilī renovācijas darbi. Pēc būvdarbu pabeigšanas dienas aprūpes centrā darbu sāka Atbalsta centrs 
ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš”.

Ventspils pilsēta 2020. gada aprīlī kļuva par vienu tūrisma objektu bagātāka – apmeklētājiem atvērta atjaunotā Ostas ielas promenāde ar plašu 
skatu uz Ventu, jūras vārtiem, senajām Ostas darbnīcām, iespaidīgu boju kolekciju un eksponēto loču kuģi “Rota”.
Ar mērķi veidot Ventspils Zinātnes un inovāciju centru par unikālu un vērtīgu objektu gan ventspilniekiem, gan pilsētas viesiem, 2020. gadā 
decembrī tika parakstīts līgums par 88 izglītojošu eksponātu ražošanu un uzstādīšanu Ventspils Zinātnes un inovāciju centrā. Šī projekta 
ietvaros tiks izstrādātas 20 mācību programmas, kā arī 6 tehniski radošās darbnīcas un 6 zinātnes šovi STEM jomā, kas tiks sasaistīti ar
izglītojošajiem eksponātiem, lai mācību procesu padarītu aizraujošāku.
 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta “Daudzfunkcionālā pakalpojumu centra izveide Gāliņciemā” ietvaros 2020.gada novembrī tika 
uzsākti būvdarbi Kuldīgas ielā 138, Ventspilī. Projekta mērķis ir saglabāt un attīstīt kultūras mantojumu, izbūvējot jaunu sabiedrisko centru 
Kuldīgas ielā 138, kas vienlaikus būs tūrisma objekts, bibliotēka un sabiedriskās dzīves centrs.

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta "SIA "Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca" veselības aprūpes infrastruktūras attīstība" ietvaros 
2020. gadā tika uzsākta Rehabilitācijas nodaļas būvniecība. Līdz ar jaunās nodaļas izveidi rehabilitācijas pakalpojumi kļūs iedzīvotājiem 
pieejamāki, daudzveidīgāki un nodrošinās mūsdienīgu veselības aprūpi tuvu savai dzīves vietai. Īpaši tiks uzlabota un attīstīta stacionāra un 
dienas stacionāra pacientu rehabilitācijas pakalpojumu kvalitāte un dažādība, kā arī pilnveidoti ambulatorie pakalpojumi.

##

EU
R 

uz
 1

 ie
dz

īv
ot

āj
u



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

2020. gadā noslēdzās Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Ventspilī, VI kārta”  īstenošana. 
Noslēdzoties projektam, par 130 iedzīvotājiem palielināts to Ventspils pilsētas iedzīvotāju skaits, kuriem ir nodrošināti centralizētie 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas pakalpojumi, jo projektā plānotās mājsaimniecības izmantojušas tā sniegtās priekšrocības un ir 
pieslēgušās pie centralizētajiem tīkliem.

2020. gada beigās ir nodota ekspluatācijā ražošanas ēka Nr.7, kas atrodas Ventspils Augsto tehnoloģiju parkā. Ēku nomās uzņēmums
“Hansamatrix”, kurš Ventspilī attīsta savu darbību jau 13 gadus.

Kopš 2018. gada norisinās Tūrisma un ar to saistīto pakalpojumu jomu projektu līdzfinansēšanas konkurss, kas tika izveidots, lai veicinātu 
tūrisma pakalpojumu piedāvājuma paplašināšanu un to kvalitātes uzlabošanu. 2020. gadā, konkursa 3. kārtas ietvaros, atbalsts tika piešķirts 
diviem vietējiem komersantiem SIA “GP Trading” projekta “Izklaides piekabītes izveidošana” īstenošanai 5 000 EUR apmērā un SIA “Mobilitātes 
Centrs cilvēkiem ar kustību traucējumiem (MobilCentrs)” projekta ““Lemberga hūtes” kalna virsotnes uzkāpšanas pakalpojumi cilvēkiem ar 
invaliditāti” īstenošanai 1 869 EUR apmērā.

2020. gada decembrī veiksmīgi noslēdzies projekts „Baltic Game Industry – Empowering a Booster for Regional Development (BGI)”. Projekta 
gaitā Ventspils digitālais centrs interešu izglītību bagātinājis ar spēļu izstrādes elementu izmantošanu, jaunajiem industrijas entuziastiem 
sniedzot iespēju apgūt spēļu izstrādes pamatus. Ventspilī liels uzsvars tiek likts uz mūsdienīgu, aktuālu un kvalitatīvu izglītību, kas ir katras 
industrijas ilgtermiņa attīstības pamatā.

2020. gada vasarā Ventspils Augstskolā tika atklāta projektu “Ventspils Augstskolas STEM mācību programmu modernizācija” un “Eiropas 
nākamās paaudzes mazās pilsētas/ Next Generation Micro Cities of Europe ietvaros izveidotā interaktīvā digitālā klase.

2020. gadā ar Ventspils Biznesa atbalsta centra atbalstu darbību Ventspilī uzsākuši un attīstījuši jau vairāk nekā desmit jauni
uzņēmumi - SIA Asya, SIA UA-HOSTING, SIA Ratio Finanses u.c., kuros kopējais jaunradītais darba vietu skaits jau pārsniedz 20 darba vietas. Gan 
koprades telpas izmantošanas iespējas ikvienam interesantam, gan plašais biznesa atbalsta konsultāciju klāsts, gan iespēja pretendēt uz 
pašvaldības atbalstu biroja telpu nomai turpinās arī 2021. gadā.

2020. gada oktobrī Olimpiskajā centrā “Ventspils” norisinājās Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) un Ventspils pilsētas 
pašvaldības kopīgi rīkotais Iespēju festivāls “Uzņēmēju dienas Kurzemē 2020”, kas ceturto reizi izstādē vienkopus pulcēja uzņēmumus no 
Kurzemes un visas Latvijas. Divu dienu garumā “Uzņēmēju dienas Kurzemē” piesaistīja attālinātos apmeklētājus un dalībniekus. Izstādes 
apmeklētāji klātienē varēja iepazīties ar Kurzemes un citu Latvijas reģionu uzņēmēju piedāvājumu.

#!



VENTSPILS PILSĒTAS
PAŠVALDĪBA 

Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

 4. DOMES FUNKCIJAS UN DEPUTĀTI
Ventspils pilsētas pašvaldība Latvijas Republikas normatīvo aktu noteiktās kompetences ietvaros realizē vietējo pārvaldi Ventspils pilsētas 
administratīvajā teritorijā.

Izpildvaras (pašvaldības pārvaldes) funkcijas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” nodrošina Ventspils pilsētas dome. Šo funkciju realizāciju 
saskaņā ar apstiprināto Ventspils pilsētas domes nolikumu, racionāli un likumīgi izmantojot pašvaldības rīcībā esošos resursus, 2020. gadā 
nodrošināja 13 ievēlētie deputāti, domes vadība un pašvaldības struktūrvienības. 

2020. gadā notikušas 27 Ventspils pilsētas domes sēdes, kurās pieņemti 176 lēmumi, 22 saistošie noteikumi un 10 nolikumi. Lēmumu 
izskatīšanas un izvērtēšanas process notiek domes izveidotajās komitejās, komisijās un padomēs.

 5. PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA
Likumā “Par pašvaldībām” noteikto funkciju izpildei Ventspils pilsētas pašvaldībā ir izveidotas šādas pašvaldības iestādes:
 1. Ventspils pilsētas dome (kā pašvaldības pārvaldes struktūrvienība).
 2. Ventspils pilsētas Izglītības pārvalde, t.sk.:
  2.1.Ventspils Valsts 1.ģimnāzija;
  2.2. Ventspils 1. pamatskola;
  2.3. Ventspils 2. pamatskola;
  2.4. Ventspils 2. vidusskola;
  2.5. Ventspils 3. vidusskola;
  2.6. Ventspils 4. vidusskola;
  2.7. Ventspils 6. vidusskola;
  2.8. Ventspils Centra sākumskola;
  2.9. Ventspils Pārventas pamatskola;
  2.10. Ventspils pilsētas domes Izglītības pārvaldes Sporta skola “Spars”;
  2.11. Ventspils Jaunrades nams;
  2.12. Ventspils Mākslas skola;
  2.13. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”;
  2.14. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”;
  2.15. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Eglīte”;
  2.16. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Margrietiņa”;
  2.17. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķītis”;
  2.18. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Varavīksne”;
  2.19. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte”;
  2.20. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaigznīte”;
  2.21. Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaka”;
 3. Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde Ventspils muzejs;
 4. Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde Ventspils bibliotēka;
 5. Ventspils pilsētas Kultūras centrs;
 6. Ventspils pilsētas Sociālais dienests;
 7. Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde Komunālā pārvalde;
 8. Ventspils pilsētas pašvaldības policija;
 9. Ventspils pilsētas domes Sporta pārvalde;
 10. Ventspils Digitālais centrs.

Pašvaldībā ir izveidota Ventspils pilsētas bāriņtiesa, kas darbojas Ventspils pilsētas Sociālā dienesta pārraudzībā, izņemot tās darbību 
Bāriņtiesu likumā noteiktās kompetences ietvaros. Ņemot vērā Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
likumā noteikto, pašvaldībā ir izveidota Ventspils vēlēšanu komisija, kura darbojas saskaņā ar minēto likumu, Centrālās vēlēšanu komisijas 
instrukcijām, lēmumiem un rīkojumiem, un kuras finanšu uzskaiti nodrošina Ventspils pilsētas dome.

2020. gada nogalē norisinājās aktīvs darbs, lai no 2021. gada 1.janvāra izveidotu jaunu pašvaldības iestādi “Ventspils osta”. Pašvaldības 
iestādes “Ventspils osta” mērķis ir pārraudzīt Ventspils pilsētas pašvaldībai piederošo un piekrītošo nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, efektīvu 
un pašvaldības interesēm atbilstošu izmantošanu, un Ventspils brīvostas pārvaldei valdījumā nodotās mantas pārraudzību pašvaldības 
interesēs.

6. PAKALPOJUMI
Pašvaldības pakalpojumus sniedz pašvaldības iestādes un pašvaldības kapitālsabiedrības.
Ventspils pilsētas pašvaldības mājas lapā www.ventspils.lv sadaļā „Pakalpojumi” detalizēti ir aprakstīti visi struktūrvienību sniegtie
pakalpojumi.

#$



VENTSPILS PILSĒTAS
PAŠVALDĪBAS

2020.GADA BUDŽETA IZPILDE 

Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

1BCD)BEFCGH)/MNCGOPQG)OPQG]CBG)TF_MG)gPNBNuD)NFTBkB
65)CB\DQB

 7. BUDŽETA IEŅĒMUMI
2020. gadā Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta kopējie konsolidētie ieņēmumi ir 61,93 milj. EUR, kas ir par 12% mazāk nekā iepriekšējā gada 
izpilde (70,39 milj. EUR). No kopējiem ieņēmumiem 4,7 tūkst. EUR ir saņemtie ziedojumi un dāvinājumi.

Kopsavilkuma informācija par pašvaldības budžeta izpildi 2019. un 2020.gadā, kā arī 2021.gada plānu sadalījumā pa ekonomiskās 
klasifikācijas kodiem pievienota pārskata 1.pielikumā, bet turpmāk dots detalizētāks 2020.gada budžeta ieņēmumu un izdevumu izklāsts.

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldības budžetiem” 2019.gada 13.aprīļa grozījumiem no 2020.gada pašvaldību budžets sastāv no
pamatbudžeta (apvienojot ar speciālo budžetu) un ziedojumu un dāvinājuma budžetu, līdz ar to 1.pielikumā uzrādīta informācija par 
pašvaldības budžeta kopbudžeta ieņēmumiem un izdevumiem.

Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma (par zemi un ēkām) nodoklis un 
azartspēļu nodoklis, kā arī nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst maksājumi par budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem, 
pašvaldības nodevas, valsts budžeta mērķdotācijas un citi ieņēmumi. 2020. gadā Ventspils pilsētas pašvaldības pamatbudžeta
ieņēmumos saņemti kopsummā 61,93 milj. EUR, kas ir par 12% mazāk kā 2019.gadā. No kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem 54% veido 
nodokļu ieņēmumi. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra attēlota 6.tabulā.

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()!*'*+e&1y#+*)"#v0'&'&)(*$J1I"-.K&'()748;5)&-)74745L*1.W)'"$K5#&,

>
38+"@';+
I5)C*#FGH0

% ! " # $ & '()$*+"*, -*()$*."*,
8 "MTUZEFCbSD)PMNbVD_B)NFTFVQPG 34WA= 93R 7;W4; 47% 95% -1,49

7 +[BNGzM[CP)DN)b[EBQGCD)zPNBNuD)OBQZTUZ\B 76WA7 3=R 74W66 33% 78% -5,86

9 -MVDGCB_b)ZOBuD_B)NFTFVQPG 9W6; @R 9WA6 7% 97% -0,13

3 'BVGBG)OBVBQOFSD_P)DN)^PCP)OBuD)PM{]_D_P 3W99 AR 7W=; 5% 84% -0,55

9 *DCF^MkD):PMQD?)zFNTB)QZTUMVkP 8W3A 7R 8W34 2% 96% -0,06

A !b[]SPM)PM{]_D_P 3W=8 AR 3W99 6% 90% -0,37
J 4%@B K-EL/ J.E/L 88% -8,46

!#@#<#

,-,-#1+230@"68
,-./#1+2=0

,-./0I5)C*#FGHM
'@+83N+"3

>0
D6O:5=5) ,-,-0I5)C*#FGHM

'@+83N+"3
>0

Galvenie pamatbudžeta nodokļu ieņēmumi

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
Kā redzams 6.tabulā, 2020. gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldības budžetā tika saņemti 29,09 milj. EUR apmērā, par 
3% pārsniedzot gada plānu (28,19 milj. EUR). Atbilstoši spēkā esošajiem iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadales principiem, Ventspils 
pilsētas pašvaldībai 2020.gadā tika pārskaitīti 2,0043914 % no kopējiem šī nodokļa ieņēmumiem. Ventspils pilsētas pašvaldības budžetā 
ieskaitāmā nodokļa apmērs noteikts, piemērojot īpatsvara koeficientu, kas noteikts pamatojoties uz katras pašvaldības nodokļa
veiktajām nodokļa iemaksām, kas veiktas pirms diviem gadiem. 2020.gadā, atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2020.gadam”
pašvaldību budžetos tika ieskaitīti 80% no kopējiem iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumiem. Lai kompensētu nodokļu reformas 
rezultātā radušos zaudējumus un nodrošinātu, ka pašvaldību budžeta nodokļu ieņēmumu kopā ar valsts budžeta kompensāciju īpatsvars 
kopbudžeta nodokļu ieņēmumos ir 19,6% apmērā, pašvaldības budžetā 2020.gadā tika saņemta dotācija no Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 0,8 milj. EUR apmērā. 

Nekustamā īpašuma nodoklis
Nodoklis 2020.gadā iekasēts 4,56 milj. EUR apmērā, kas ir par 0,7 % vairāk nekā 2020.gada plāns (4,52 milj. EUR).

Nodokļa ieņēmumu lielāko daļu veidoja nodoklis par zemi, kas tika iekasēts 1,89 milj. EUR apmērā (īpatsvars 41%), nodoklis par ēkām un 
inženierbūvēm saņemts 2,3 milj. EUR (51%), bet par mājokli 363 tūkst. EUR (8%) apmērā.

Nodokļa aprēķinā 2020.gadā tika piemērotas šādas nodokļa likmes: zemei, saimnieciskajā darbībā izmantojamām ēkām un inženier-
būvēm - 1,5% apmērā no īpašuma kadastrālās vērtības, bet dzīvojamām ēkām - 0,2% apmērā no īpašuma kadastrālās vērtības ēkām, kuru 
kadastrālā vērtība nepārsniedza 56 915 EUR, ēku kadastrālās vērtības daļai, kas pārsniedza 56 915 EUR, piemērota likme 0,4%, bet ēkas 
kadastrālās vērtības daļai, kas pārsniedza 106 715 EUR, piemērota likme 0,6% apmērā. Saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību Ventspils pilsētas pašvaldībā, 2020.gadā nodoklis netika piemērots dzīvojamo

#&



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

māju palīgēkām ar platību virs 25 m2 (izņemot garāžas). Savukārt, vidi degradējošām, sagruvušām vai cilvēku drošību
apdraudošām būvēm tika piemērots paaugstināts nodoklis – 3% apmērā.

2020.gadā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem, līdzšinējā apmērā tika saglabāti visi nekustamā īpašuma nodokļa
atvieglojumi, tai skaitā, trūcīgām un maznodrošinātām personām – atvieglojumi, attiecīgi, 90 % un 70 % apmērā, un nodokļa maksātājiem 
ar trīs un vairāk bērniem – 50 % apmērā - par dzīvošanai izmantotajām ēkām un zemi. Nodokļa atvieglojumus, izpildot pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktos kritērijus, 2020.gadā saņēma arī nodokļa maksātāji – juridiskas un fiziskas personas, kuru īpašumiem, 
kas tiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai noteiktās kategorijās (kopā 10 kategorijas), tai skaitā, īpašumi viesu izmitināšanas 
pakalpojumu sniegšanai, kino demonstrēšanas jomā izmantotie īpašumi, īpašumi publiskas pirts pakalpojumu sniegšanai, īpašumi, ko 
izmanto pašvaldības deleģēto funkciju veikšanai kultūras un sporta, lidostas vajadzībām izmantotie īpašumi  u.c. Nodokļu atlaides
piešķirtas: 
 • 842 trūcīgām un maznodrošinātām personām kopumā 22 tūkst.EUR apmērā;
 • par nekustamo īpašumu, kas tiek izmantots saimnieciskās darbības veikšanai noteiktās jomās, kopumā 64 tūkst.EUR apmērā;
 • daudzbērnu ģimenēm - 337 personām ar 3 un vairāk bērniem par dzīvošanai izmantoto nekustamo īpašumu kopumā
   15 tūkst.EUR apmērā;
 • 169 politiski represētām personām 8 tūkst.EUR apmērā.
Saskaņā ar likumu "Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās" Ventspils brīvostā strādājošajiem
17 licencētajiem komersantiem piešķirtas nodokļa atlaides kopsummā 528 tūkst.EUR.

Nodevas un dažādi nenodokļu ieņēmumi 
Dažādi nenodokļu ieņēmumi – valsts un pašvaldības nodevas, soda naudas, ieņēmumi no pašvaldības kapitāla izmantošanas (t.sk. 
dividendes), pašvaldības nekustamā un kustamā īpašuma atsavināšanas un citi dažādi pārējie nenodokļu ieņēmumi 2020. gadā saņemti
3, 84 milj EUR apmērā. Lielāko ieņēmumu daļu nenodokļu ieņēmumos veido  autoceļa fonda līdzekļi – 1,30 milj.EUR, saņemtie ostu maksu 
atskaitījumi – 852 tūkst. EUR, ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma (t.sk. dividendēm) 592 tūkst. EUR un pašvaldības mantas
atsavināšanas ieņēmumi 395 tūkst. EUR.

Budžeta iestāžu ieņēmumi
Budžeta iestāžu ieņēmumi - galvenokārt, maksas pakalpojumu un citi pašu ieņēmumi saņemti 2,89 milj.EUR apmērā, kas veido 5% no 
kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem. Lielāko šo ieņēmumu daļu veido budžeta iestāžu ieņēmumi no to sniegtajiem maksas
pakalpojumiem, no kuriem lielākie ir maksa par izglītības pakalpojumiem (saņemtie maksājumi par citu pašvaldību skolēnu apmācību 
Ventspils pilsētas pašvaldības izglītības iestādēs, ēdināšanas pakalpojumi pašvaldības izglītības iestādēs, u.c.), kā arī ieņēmumi no 
pašvaldības īpašumu nomas maksas, ieejas biļešu ieņēmumi kultūras pasākumos un citi ieņēmumi.
 Maksas pakalpojumu ieņēmumu izpildi 2020.gadā lielā mērā ietekmēja ārkārtējās situācijas izsludināšana saistībā ar Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanu laikā no 2020.gada 12.marta līdz 9.jūnijam un no 2020.gada 9.novembra, kā arī dažādiem drošības pasākumiem 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai vasaras periodā, piemēram, pulcēšanās prasības un ierobežojumi, kultūras, izklaides, sporta 
un citu atpūtas vietu darbības nosacījumi, izglītības un sporta procesa organizēšanas un norises nosacījumi u.c. Bez tam iestādes saskaņā 
ar pieņemtajiem Ministru kabineta noteikumiem 2020.gadā sniegušas nekustamā īpašuma nomas maksas atbrīvojumu vai samazinājumu 
komersantiem un citam saimnieciskās darbības veicējiem, kurus ietekmējusi valstī noteiktā ārkārtējā situācija saistībā ar Covid-19
infekcijas izplatību 25 tūkst. EUR apmērā.

Saņemtie valsts budžeta transferti un pārējais valsts un ārvalstu finansējums
Pašvaldības 2020. gada budžetā dažādu valsts un pašvaldību budžeta transfertu veidā un maksājumos saņemts finansējums
20,66 milj.EUR apmērā, kas veido 33% no kopējiem pamatbudžeta gada ieņēmumiem. No šiem līdzekļiem 6 55 milj.EUR saņemti 
pedagoģisko darbinieku atlīdzībai, 12,51 milj.EUR saņemti Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto investīciju un pārējo projektu 
finansēšanai, kā arī 1 6 milj. EUR kultūras, izglītības, tūrisma un sporta pasākumiem un projektiem, kā arī sociālajiem pakalpojumiem, 
skolēnu komplekso pusdienu nodrošināšanai, bezdarbnieku un skolēnu nodarbinātības veicināšanai un pārējiem pasākumiem.

#'



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

8. BUDŽETA IZDEVUMI
2020. gadā Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta kopējie konsolidētie izdevumi ir 62,35 milj. EUR apmērā. No kopējiem izdevumiem 30% jeb 
18,68 milj. EUR tika novirzīti ilgtermiņa investīcijās, t.i. ēku, būvju un teritoriju rekonstrukcijai un celtniecībai, kā arī pamatlīdzekļu 
iegādēm.

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()%2!0K2)"I1#/&'&)(*$J1I"-.K&'())748;5)&-)74745L*1.W)'"$K5#&,

> 38+"@';+
IFGHM0

% ! " # $ & '()$*+"*, -*()$*."*,

7 *CQZTUZ\B 77W;3 36R 73W4A 3@R 848R 4W83

3 ![M^MGW)OBVBQOFSD_P 87W63 74R 87W88 8;R ;6R c4WA7

9 1FCb^PSBG 6W=8 88R AW93 ;R =4R c8W3=

A %BOPCbQPMaDQTZSD_P 86W@@ 76R 8=W6= 34R 888R 8W;7

6 (F^PbQPM)OB\BQGCP 7W48 3R 8W;9 3R ;@R c4W4@

@ +[BNGzM[CP)DN)Ob[]SPM)PUTMED_P 3W77 AR 8W89 7R 3AR c7W4=

A 4P$Q JRELJ J,ELS /K> T,E-.

,-,-#1+230@"68
,-./#1+2=0

!#@#<# D&26N=5)
,-./

I5)C*#0FGHM0
'@+83N+"3

>0
,-,-

I5)C*#0FGHM0
'@+83N+"3

>00

2020. gadā no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi apgūti 62,35 milj. EUR apmērā, kas ir 99% no kopējiem pašvaldības izdevumiem, 
savukārt no ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļiem 2020. gadā izlietoti kopsummā 4,6 tūkst. EUR.

No šiem līdzekļiem tiek nodrošināta 10 pašvaldības iestāžu funkciju realizēšana, kā arī plānoto pasākumu un programmu realizācija. 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā citu Latvijas pašvaldību finansēšanai Ventspils pilsēta 2020. gadā iemaksāja 8,1 tūkst. EUR. 

2020.gadā pašvaldības kopbudžeta izdevumu lielākā daļa tradicionāli novirzīta izglītības nozarei (33% jeb 20,33 milj. EUR) un teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanai (29% jeb 18,33 milj. EUR). Izdevumi 13% apmērā izlietoti kultūras un sporta jomām, bet pārējo nozaru īpatsvars 
2020.gada budžeta izdevumos veido 25% (skat.8.tabulu).

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()%2!0K2)"I1#/&'&)(*$J1I"-.K&'()!*
"I1#/&'&)/#"1"#')748;5)&-)74745L*1.W)'"$K5#&,

>
38+"@';+0
I5)C*#0FGHM

% ! " # $ & '()$*+"*, -*()$*."*,

7
/PGOb[]SPM)EBQTZ\BG)TPMNMGCPW)
C5GV5_BVGbSD_P)OBuEBQTZ\D)zPNBNuD)
PUQZTUPNbuBNBG)zFNTb 3W77 AR 7W@= 9R =6R c4W99

3 (B\PMT[PGVb)Vb[CZ\B)DN)T[FuZ\B 7W89 3R 8W;= 3R ;7R c4W86

9 #VFNF_PGVb)TB[\Z\B @W83 88R AW7; =R @9R c8W=9

A /PTMG)BPUGB[TUZ\B 4W88 4R 4W4= 4R 6;R c4W43

6
+M[PCF[PSD)DN)_bSFVkD)
BOGBP_NPMVFuBNB 8=W96 7;R 8=W33 7;R ;;R c4W89

@ /MGMQZ\B 4W4= 4R 4W83 4R 86AR 4W4A

= *COhCB)DN)VDQCh[B ;W47 89R =W36 83R ;3R c4W66

; "UaQZCZ\B 8;W@= 38R 74W33 33R 843R 4WA9

84 (F^PbQb)BPUGB[TUZ\B 9W98 @R AW4; =R 88AR 4W6@

.. 4%@BU JRELJ J,ELS /K> T,E-.

,-,-#1+230@"68
,-./#1+2=0

!#@#<# D&26N=5) ,-./0
I5)C*#0FGHM

'@+83N+"30
>

,-,-0
I5)C*#0FGHM

'@+83N+"30
>

#(

@5)CB\DQB
1BCD)BEFCGH)/MNCGOPQG)OPQG]CBG)TF_MG)gPNBNuD)NFTBkB

=5)CB\DQB
1BCD)BEFCGH)/MNCGOPQG)OPQG]CBG)TF_MG)gPNBNuD)NFTBkB



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

9. tabula
Datu avots: Ventspils pilsētas domes Finanšu nodaļa

Turpmākais apraksts pa nozarēm attiecināms uz Ventspils pilsētas pašvaldības 2020.gada budžeta izdevumiem pirms budžeta iestāžu 
savstarpējo darījumu konsolidācijas 25 406 EUR apmērā.

 8.1. IZGLĪTĪBA
Izglītības nozarei 2020. gadā izlietoti 20,33 milj. EUR jeb 33% no pašvaldības kopbudžeta izdevumiem.

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE
Izglītības pārvalde ir pašvaldības iestāde, kas ietver deviņas vispārizglītojošās skolas, deviņas pirmsskolas izglītības iestādes, divas
profesionālās ievirzes izglītības iestādes un vienu interešu izglītības iestādi. Izglītības pārvaldes funkciju nodrošināšanai 2020.gadā
izlietoti 19,92 milj. EUR. 

Audzēkņu skaitu 2019./2020 m.g. un 2020./2021.m.g. skatīt 9.tabulā.

*&1I0%v&)(%*"+(

!#@#<# D&1C'8%*+5)60
,-./#V,-,-#
5B(';=01+230

,-,-#V,-,.#
5B(';=01+230

D&5+)O+3
@"68

)6@")6<W:*%
1+2=0

% ! " # $()#*."*,

8 "UaQZCFSB_PM)VFObW)C5GV5 A)=77 A)@@= c99

8585 $%&'()%*+,-./0/1(&2&3/,(& 9)49= 9)49= 4

8575 4%)5&&3/,6&2%*+,-.-76&2%8&.(9:& 8)@@9 8)@34 c99

7 ![FzMGPFNbQbG)PMEP[UMG)PUaQZCZ\BG)PMGCbTMG 8)9A9 8)36A c=;

7585 ;'/).62&3/,62<;'6)&< 8)8=8 8)4;; c=7

7575 2$8=.&'%,&2>(3&,6&2&3/,6 7@3 766 c@

35 "NCM[MuD)PUaQZCZ\BG)PMGCbTM 8)6@8 8)839 cA3@

3585 $8=.&'%,&2?6@=)698&2=65& 8)6@8 8)839 cA3@

Interešu izglītība un pašvaldības nodrošināta profesionālās ievirzes izglītība

Ventspils Jaunrades nams ir izglītības iestāde bērniem un jauniešiem no 3 līdz 25 gadu vecumam. 2020/2021.mācību gadā bērniem un 
jauniešiem Ventspils Jaunrades nams piecās programmās piedāvā 50 dažādus pulciņus. Mācību gada pirmā semestra ietvaros līdz valstī 
izsludinātajai ārkārtējai situācijai saistībā ar Covid-19 izplatīšanās ierobežojumiem, nodarbības tika īstenotas klātienes formā, bet, sākot 
no oktobra, tika nodrošinātas individuālās konsultācijas audzēkņiem visās interešu izglītības programmās. No 2020. gada 18.decembra, 
nosakot pastiprinātus drošības pasākumus visā Latvijā, programmu īstenošana interešu izglītība tiek īstenota attālinātā formā, izmantojot 
dažādas tiešsaistes vietnes. 2020.gadā Jaunrades nama pulciņu dalībnieki piedalījušies dažādos Latvijas mēroga un starptautiskos 
konkursos, kuros guvuši godalgotas vietas.

Ventspils Mākslas skola ir Ventspils pilsētas domes dibināta izglītības iestāde, kura īsteno divas profesionālās ievirzes izglītības program-
mas un interešu izglītības programmu sagatavošanas klasītēs. 2020.gadā Mākslas skolas audzēkņi ir piedalījušies dažāda mēroga konkur-
sos, kuros iegūtas arī godalgotās vietas un atzinības.

Sporta skola “Spars” ir profesionālās ievirzes izglītības iestāde, kas sniedz iespēju skolēniem nodarboties ar 10 sporta veidiem - basketbo-
lu, BMX, džudo, ložu šaušanu, peldēšanu, smaiļošanu un kanoe airēšanu, sporta vingrošanu, svarcelšanu, šorttreku un vieglatlētiku. 
Neskatoties uz dažādiem aizliegumiem, kas saistīti ar Covid -19 infekcijas slimības izplatības ierobežošanu, 2020.gadā Sporta skolas 
audzēkņi izcīnījuši 37 godalgotās vietas Latvijas Republikas jaunatnes, junioru, pieaugušo čempionātos. Vairāki augsti sasniegumi bijuši 
arī starptautiskā mērogā, kur 5.vietu 1500m Pasaules kausa posmā izcīnīja šorttrekists Roberts Krūzbergs, bet Eiropas čempionātā viņam 
8.vieta 1000m distancē. Baltijas komandu čempionātā piedalījās vieglatlēti, kur visaugstāko rezultātu sasniedza Rūta Kate Lasmane, 
izcīnot 1.vietu trīssoļlēkšanā. Baltijas džudo čempionātā 2 medaļas arī  džudistiem. Sporta skolas “Spars” audzēkņi un treneri saņēmuši 
apbalvojumus un atzinības Ventspils sporta laureātu pasākumā “Gada atzinība sportā 2020”.

Augstas klases sportistu sagatavošanas centra pilotprojektam no valsts finansējuma izlietoti 108 tūkst. EUR, no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem nodrošinot līdzvērtīgu līdzfinansējumu. Gatavojoties olimpisko spēļu kvalifikācijas turnīriem, Augstas klases sportistu sagata-
vošanas centra sportists Ritvars Suharevs svarcelšanas sacensībās Helsinkos sasniedza neoficiālu pasaules rekordu grūšanas disciplīnā, 
labojot savus personiskos rekordus.

#/



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Pašvaldības īstenotās izglītības programmas pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs

Rīcības programma darbam ar apdāvinātiem bērniem

Programmas īstenošana tika uzsākta 2011./2012.mācību gadā, un to pilnībā finansē pašvaldība. 
Projektā „Bērnu radošuma un intelektuālo spēju attīstība rotaļnodarbībās un ārpus tām”  šajā mācību gadā iesaistīti visu Ventspils 
pirmskolas izglītības iestāžu trīs līdz septiņus gadus vecie audzēkņi. Projekta ietvaros iegādātās ierīces palīdz kvalitatīvi organizēt
nodarbības telpās un ārpus tām. Bērni vēro, salīdzina, eksperimentē, mācās spriest un secināt.
Savukārt vairāk nekā 1000 1.-3. klašu audzēkņu ir iesaistījušies pētniecisko prasmju izkopšanas un lasītprasmes attīstīšanas nodarbībās 
savā skolā. 

Uz Ventspils Jaunrades nama bāzes izveidoto radošo spēju un intelekta skolu „Gudrinieks” 2020./2021. mācību gadā apmeklē
124 audzēkņi. Nodarbībās skolēni uzzina daudz jauna par procesiem dabā, veic eksperimentus bioloģijas, ķīmijas un fizikas laboratorijās, 
mācās saskatīt kopīgo un atšķirīgo sev apkārt, izprast cēloņus un sekas dažādiem notikumiem, attīsta loģisko domāšanu, mācās izteikt un 
aizstāvēt savu viedokli, attīsta prasmes sadarboties. Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas mācības skolā “Gudrinieks” tika pārtrauktas. 
2020.gada decembra Domes sēdē tika apstiprināta Rīcības programma turpmākajiem trīs gadiem (2021.-2023.gadam).

Programmas īstenošanai 2020. gadā izlietoti 63,6 tūkst. EUR.

Rīcības programma mācīšanās kvalitātes uzlabošanas sistēmas izveidei Ventspils pilsētas vispārizglītojošās skolās

Rīcības programmas mērķis ir ilgtermiņā nodrošināt skolotāja mācīšanas kvalitātes uzlabošanu, veicinot produktīvu, radošu, efektīvu un 
jēgpilnu skolotāja darbu klasē, kas sekmētu skolēnu sniegumu uzlabošanu.

Rīcības programmas mācīšanas kvalitātes uzlabošanas ietvaros 2020.gadā darbu turpināja trīs Pedagogu atbalsta dienesta konsultanti, 
kuri sniedza  individuālu atbalstu  pedagogiem, kā arī pedagogu grupām tika piedāvātas supervīzijas. Lai atbalstītu skolotājus un sniegtu 
viņiem profesionālu atbalstu situācijā, kad mācību procesu jāorganizē attālināti un skolotājiem jānodrošina mācību stundas efektivitāte, 
attīstoša atgriezeniskā saite un jāorganizē pašvadītas mācīšanās process, Ventspils pilsētas Pedagogu atbalsta dienests piedāvāja
metodisko atbalstu jautājumos, kas saistīti ar mācību procesa organizēšanas iespējām attālināti (stundas plānošana un organizēšana, 
dažādu IT rīku izmantošana, pašvadītas mācīšanās kompetences  attīstīšana skolēniem) un psiholoģisku atbalstu. 2020.gada vasarā 
Pedagogu atbalsta dienests uzsāka jauno mācīšanās konsultantu sagatavošanu. 2020.gadā sadarbībā ar “Edurio” tika veiktas vairākas 
pedagogu, skolēnu un skolēnu vecāku aptaujas.

Pedagogu motivācijas programmas ietvaros naudas balvu saņēma 55 vispārizglītojošo skolu un pirmsskolu pedagogi, kuri ar savu darbu 
sekmējuši izglītojamo zināšanu izaugsmes dinamiku, dalījušies ar saviem izstrādātajiem materiāliem, metodiku un pieredzi mūsdienīga 
mācību procesa organizēšanā gan izglītības iestādes, gan Ventspils pilsētas mērogā. Programmas kopējais finansējums 2020. gadā bija
69 tūkst. EUR.

!"

Citi no pašvaldības budžeta finansētie izglītības iestāžu audzēkņu atbalsta pasākumi 2020.gadā

2020. gada vasarā dienas atpūtas un interešu nometnē "Vasariņa" iesaistījās 250 Ventspils izglītības iestāžu audzēkņi vecumā no
6 līdz 11 gadiem, bet Sporta skolas „Spars” organizētās vasaras nodarbības apmeklēja 463 audzēkņi. 
Ar Ventspils pilsētas pašvaldības finansiālu atbalstu un valsts līdzfinansējumu, pateicoties darba devēju atsaucībai, 2020. gada vasarā 
divās skolēnu nodarbinātības atbalsta programmās tika nodarbināti 257 bērni un jaunieši:
    pašvaldības realizētajā programmā skolēniem vecumā no 15 gadiem - 56 skolēni;
    nodarbinātības valsts aģentūras programmā skolēniem vecumā no 15 gadiem -201 skolēni.

Kopējais pašvaldības atbalsts nodarbinātības programmu īstenošanai 2020. gadā 61 tūkst. EUR.

2020. gadā 42 audzēkņiem tika pasniegtas Inovācijas fonda balvas par godalgotām vietām Kurzemes reģiona valsts, atklātajās un 
starptautiskajās olimpiādēs, zinātniski pētniecisko darbu konferencēs un 24 pedagogiem par audzēkņu sagatavošanu olimpiādēm. 
Apliecības saņēma arī muzikālo kolektīvu vadītāji par viņu vadīto kolektīvu sasniegumiem reģiona un valsts mēroga skatēs.

Pašvaldība turpinājusi atbalstīt jaunu mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādi gan pirmsskolas izglītības iestādēm, gan
vispārizglītojošām skolām. Šim mērķim 2020. gadā tika izlietoti 185 tūkst. EUR, t.sk. valsts finansējums 87 tūkst. EUR un pašvaldības 
finansējums 98 tūkst. EUR apmērā. Rēķinot uz vienu vispārizglītojošās skolas audzēkni, mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei 
piešķirts finansējums 35 EUR apmērā. Tādejādi Ventspils vispārizglītojošās skolās visi skolēni tiek nodrošināti ar mācību grāmatām. 
Pirmsskolas izglītības iestādēm iegādāti no pašvaldības finansēti mācību līdzekļi 39 tūkst. EUR apmērā jeb 22,5 EUR uz audzēkni gadā.

Visiem Ventspils pilsētas 1.- 4.klašu skolēniem tiek nodrošinātas bezmaksas kompleksās pusdienas. Valsts finansējums pusdienu
apmaksai tiek piešķirts 0,71 EUR/dienā uz vienu audzēkni. Lai nodrošinātu to, ka 1.-4. klašu skolēniem kompleksās pusdienas tiek 
apmaksātas pilnā apmērā (t.i., 1,73 EUR/dienā), pašvaldība līdzfinansējusi visu 1.-4. klašu skolēnu brīvpusdienas 1,02 EUR/dienā uz vienu 
audzēkni. Arī 5.-12. klašu audzēkņu komplekso pusdienu nodrošināšanai pašvaldība piešķīrusi līdzfinansējumu 1,00 EUR uz vienu
5.-12. klases audzēkni. Kopējais pašvaldības finansējums komplekso pusdienu apmaksai 1.-12.klašu skolēniem 2020.gadā ir 281 tūkst. 
EUR. Papildus pašvaldība turpina finansēt brīvpusdienas un ēdināšanas izdevumus izglītības iestādēs skolēniem no trūcīgām un
maznodrošinātām ģimenēm, šim mērķim 2020. gadā izlietojot līdzekļus 11 tūkst. EUR apmērā. Valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā,



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

kad mācību process notika attālināti, Izglītības pārvalde sadarbībā ar Ventspils pilsētas Sociālo dienestu 1.-12.klašu skolēnus laika periodā 
no 6.aprīļa līdz 31.maijam nodrošināja ar siltajām pusdienām, kopumā izsniedzot vairāk nekā 16 tūkst. porcijas, savukārt periodā no
26.oktobra līdz 6.decembrim attālinātā mācību procesa laikā 7.-12.klašu skolēniem tika izsniegtas vairāk nekā 1000 pārtikas paku.

Pirmsskolas vecuma bērni, vidusskolēni, kuru deklarētā dzīvesvieta un mācību iestāde atrodas pretējos Ventas upes krastos, Ventspilī 
deklarētie  bērni un jaunieši, kuri mācās pilsētas vispārējās izglītības iestādē klātienē, kā arī pilsētā deklarētie studenti, kuri mācās 
Ventspils pilsētā esošās izglītības iestādēs, saņem braukšanas maksas atvieglojumus Ventspils pilsētas sabiedriskajā transportā. Šim 
mērķim no pašvaldības finansējuma izlietoti 82 tūkst. EUR.

Papildus pašvaldība sniedz braukšanas maksas atvieglojumus citām mazaizsargātām sabiedrības grupām, šim mērķim 2020. gadā
izlietojot 42 tūkst. EUR.

Investīcijas
2020.gadā noslēdzās Ventspils pilsētas Izglītības pārvaldes realizētais projekts “Izglītības iestāžu mācību vides infrastruktūras uzlabošana 
un materiāltehniskās bāzes pilnveidošana”, kura ietvaros četru gadu laikā veikti būtiski ieguldījumi astoņās Ventspils skolās. Projekta  
mērķis bija attīstīt izglītības infrastruktūru astoņās Ventspils pilsētas vispārējās izglītības iestādēs, lai sekmētu plānoto kompetenču pieejā 
balstītā vispārējās izglītības satura pakāpenisku ieviešanu. Projekta ietvaros ieguldījumi veikti Ventspils 1.pamatskolā, Ventspils
2.pamatskolā un Ventspils Pārventas pamatskolā, Ventspils 2.vidusskolā, Ventspils 3.viduskolā, Ventspils 4.vidusskolā un Ventspils 
6.vidusskolā, kā arī Ventspils Valsts 1.ģimnāzijā. Četru gadu laikā no 2017. līdz 2020. gadam veikts 135 mācību telpu kapitālais remonts, tai 
skaitā, veikta 5 jaunu dabaszinību un matemātikas kabinetu izbūve. Vienlaikus ar remontdarbiem telpas aprīkotas ar jaunām ergonomi-
skām mēbelēm. 2.pamatskolā un 2.vidusskolā veikts sporta zāļu kapitālais remonts, tai skaitā, izbūvēta piespiedu vēdināšanas sistēma un 
uzstādīts jauns sporta aprīkojums. Projekta ietvaros būtiski papildināta IKT infrastruktūra un aprīkojums – pabeigta Izglītības pārvaldes 
jau 2013.gadā uzsāktā bezvada interneta izbūve, kā arī papildināts skolu IKT aprīkojums. Tādējādi 100% visas mācību telpas ir aprīkotas ar 
bezvadu internetu un projektoru ar ekrānu vai interaktīvo tāfeli. Rūpējoties par drošu vidi, veikta elektriskā apgaismojuma un
elektroapgādes sistēmu atjaunošana piecās skolās un ugunsgrēka automātiskās atklāšanas sistēmu izbūve sešās skolās. Ar divu telpu 
pārbūvi un aprīkojuma iegādi pilnveidots Reģionālais metodiskais centrs 1.ģimnāzijā, kas nodrošina metodiskā atbalsta sniegšanu
Alsungas, Kuldīgas, Pāvilostas, Ventspils novada un Ventspils pilsētas pedagogiem.

Pārējo izglītības iestāžu plānveida remontdarbu veikšanai 2020. gadā izlietoti līdzekļi 1,9 milj. EUR apmērā. No nozīmīgākajiem darbiem 
minama pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” Brīvības ielā 15, Ventspilī ēkas atjaunošana un teritorijas labiekārtošana. Teritorijas 
labiekārtošanas darbu ietvaros tika izveidota sporta zona, aprīkojot to ar paceļamiem basketbola groziem un triecienabsorbējošo
krāsaino gumijas segumu. Tāpat sporta zonā tika ierīkoti futbola vārti, skrejceļš ar tāllēkšanas bedri, kā arī rotaļu laukumi, kuros ir
uzbūvētas divas rotaļu nojumes, smilšu kastes un dažādas rotaļu iekārtas. Savukārt bērnudārza ēkā veikta mācību telpu atjaunošana, 
izbūvējot modernu ventilācijas sistēmu un uzstādot mūsdienīgas žalūzijas. Plānots, ka pirmsskolas izglītības iestāde  “Pienenīte” savu 
darbību uzsāks 2021. gada maijā, nodrošinot piecas jaunas grupiņas kopumā 80 bērniem. 

2020.gadā uzsākta pirmsskolas izglītības iestāžu pievienošana optiskajam datu pārraides tīklam, kā arī pirmsskolas izglītības iestāžu 
aprīkošana ar vadāmajām āra žalūzijām. Pirmsskolas izglītības iestādes “Bitīte” teritorijā veikta gumijas seguma nomaiņa, grupiņas 
remonti veikti pirmsskolas izglītības iestādēs  “Margrietiņa” un “Varavīksne”, savukārt  pirmsskolas izglītības iestādē “Varavīksne” 
atjaunota sporta zāle , kas arī aprīkota ar jaunu inventāru. Pārventas pamatskolas sporta laukumā veikts  mākslīgā  seguma remonts.

VENTSPILS AUGSTSKOLA

Ventspils Augstskola ir valsts augstskola, kas ar Ventspils pilsētas pašvaldības atbalstu tika dibināta 1997. gadā. Ventspils Augstskola 
papildus īstenotajām studiju programmām Tulkošanas studiju fakultātē, Ekonomikas un pārvaldības fakultātē un Informācijas
tehnoloģiju fakultātē aktīvi īsteno zinātniski pētnieciskās bāzes nostiprināšanas programmu un palielina zinātnes lomu augstskolas 
darbā.

2017. gada 11.maijā starp Ventspils pilsētas pašvaldību un Ventspils Augstskolu ir noslēgts Sadarbības līgums, ar kuru pašvaldība un 
Ventspils Augstskola vienojusies par sadarbību, lai nodrošinātu augstākās izglītības, zinātnes un pētniecības, profesionālās un interešu 
izglītības attīstību un pilnveidi Ventspils pilsētā, kā arī veicinātu uz pētniecību un inovācijām balstītas uzņēmējdarbības attīstību.

Pamatojoties uz noslēgto Sadarbības līgumu, Ventspils Augstskolas darbības atbalstam 2020. gadā piešķirti pašvaldības budžeta līdzekļi 
kopumā 425 tūkst. EUR apmērā. Būtiska finansējuma daļa (305 tūkst. EUR) novirzīta Ventspils Augstskolas personāla atbalsta
programmām ar mērķi nodrošināt augsti profesionāla akadēmiskā un zinātniskā personāla piesaisti. 2020. gadā pašvaldības budžeta 
līdzekļus atlīdzības izmaksai saņēma 31  akadēmiskais un zinātniskais darbinieks – profesori, docenti, pētnieki, lektori. No ievēlētā 
akadēmiskā personāla kopumā 67,6% veido personas ar doktora zinātnisko grādu. Divi Ventspils Augstskolas darbinieki saņēmuši 
mērķstipendiju no pašvaldības budžeta - katrs 10 245 EUR apmērā promocijas darba izstrādei un studijām doktorantūrā. 

Kopš 2018. gada Ventspils pilsētas pašvaldība piešķir stipendiju par izcilību IKT jomā 200 EUR/mēn., to piešķirot uz 10 mēnešiem Ventspils 
Augstskolas studentiem, kuri ir spējuši pierādīt izcilību, augstus sekmju vērtējumus un īpašu radošumu vai iniciatīvu saistībā ar IKT jomu. 
Šim mērķim pašvaldība Ventspils Augstskolai 2020.gadā piešķīrusi līdzekļus 20 tūkst. EUR apmērā.

2020.gadā pašvaldība arī nodrošināja finansējumu 31 tūkst. EUR apmērā pasākumiem jaunu studentu piesaistei  - mārketinga aktivitātēm 
un dalībai izglītības izstādēs.

!#



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

 8.2. SPORTS
Sporta nozares attīstības plānošanu un koordinēšanu Ventspils pilsētā nodrošina Sporta pārvalde. Nozarei kopumā 2020. gadā tika 
novirzīti līdzekļi 3,11 milj. EUR apmērā jeb 5% no pašvaldības kopējiem izdevumiem. Jāpiebilst, ka  papildus pašvaldības atbalsts sporta 
skolai “Spars “ 2020.gadā bija 615 tūkst. EUR apmērā.

Lai realizētu sporta attīstības mērķus un uzdevumus, Sporta pārvalde veiksmīgi sadarbojas ar pilsētas sporta organizācijām –
SIA „Olimpiskais centrs „Ventspils””, sporta skolu „Spars”, nodibinājumu “Ventspils olimpiskā vienība”, Izglītības pārvaldi, sporta klubiem, 
Latvijas Olimpisko komiteju, Latvijas sporta veidu federācijām, sporta sacensību aģentūrām u.c.

Pašvaldības finansējums virzīts uz jaunatnes sporta attīstību, nodrošinot sporta nodarbību norisi pilsētas sporta bāzēs – basketbola un 
ledus hallēs, vieglatlētikas manēžā, peldbaseinā, sporta hallē „Pārventa” un sporta namā „Centrs”, kā arī dažādu sporta veidu (t.sk. 
basketbola, futbola, tenisa, daiļslidošanas, hokeja, motosporta u.c.) atbalstam un atsevišķiem sporta projektiem un pasākumiem.

Galvenie notikumi 2020. gadā
Pilsētā darbojas 32 sporta klubi, no tiem 23 klubu darbība saistīta ar bērnu un jauniešu sportu. Klubos darbojas vairāk nekā 1 700 bērnu un 
jauniešu, t.sk. 500 Ventspils Augstskolas studenti un Ventspils Tehnikuma audzēkņi. Lai nodrošinātu iespējas nodarboties ar izvēlēto 
sporta veidu bērniem un jauniešiem pašvaldība piešķīra dotāciju 20 sporta biedrībām un sporta klubiem, tajā skaitā  Ventspils Augstskolas 
un Ventspils Tehnikuma audzēkņu sporta nodarbībām.

Lai veicinātu sporta veidu attīstību, iesaistītu sporta nodarbībās iespējami vairāk bērnu un jauniešu, kā arī pilsētā tiktu organizēti
interesanti sporta pasākumi, arī 2020. gadā tika izsludināts sporta projektu finansēšanas atklātais konkurss, atbalstot 41 projektu ar 
kopējo pašvaldības līdzfinansējumu 18 tūkst. EUR apmērā. Diemžēl saistībā ar ārkārtējo situāciju valstī Covid-19 izplatības dēļ, daļa 
atbalstīto sporta pasākumu norise tika ierobežota un vairāki sporta pasākumi nenotika.

Talantīgāko sportistu rezultātu izaugsmes veicināšanā 2020. gadā turpinātas sporta attīstības programmas ar kopējo pašvaldības 
līdzfinansējumu 104 tūkst. EUR, t.sk. Augstas klases sportistu sagatavošanas programma, Augstas klases programma svarcelšanas attīstī-
bai, Sportistu sagatavošanas programma vieglatlētikā.

Saistībā ar Covid-19 izplatību un noteiktajiem ierobežojumiem, sporta nozarē netika īstenoti vairāki nozīmīgi un tradicionāli sporta 
pasākumi, piemēram, Ventspils maratons, D.Kūlas kauss šķēpa mešanā, “Ghetto Games” u.c. pasākumi, tāpat sportisti nevarēja 
piedalīties plānotajās sacensībās un ikdienas sporta treniņos. 

2020.gadā labiekārtojot esošās sporta bāzes, ir uzlabota sporta infrastruktūra - sporta laukumā pie Ventspils Valsts 1.ģimnāzijas iegādāti 
un uzstādīti divi starptautiskās basketbola federācijas (FIBA) sertificēti pārvietojamie 3x3 basketbola laukumi un grozi. Laukumus vasaras 
sezonā var izmantot ikviens pilsētas iedzīvotājs, un nepieciešamības gadījumā tos var pārvietot.

Sporta namā “Centrs” veikta jaunas grīdas izbūve un seguma ieklāšana, Olimpiskā centra “Ventspils” stadionā lēkšanas disciplīnu sektorā 
atjaunots segums, Ūdens piedzīvojumu parka atlētikas zālē ir iegādāti un uzstādīti četri jauni trenažieri: skrejceliņš, velotrenažieris, 
atliekšanās sols un kāju trenažieris.

Projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimības profilaksei Ventspilī” ietvaros Ventspilī norisinājās veselības 
nedēļas pasākumi un daudzpusīgi veselību veicinošie pasākumi bērniem, jauniešiem un senioriem. Šīs programmas ietvaros dažāda 
vecuma iedzīvotājiem tiek dotas iespējas bez maksas nodarboties ar peldēšanu, slidošanu, veselības skrējieniem, orientēšanos, nūjošanu, 
dažādām sporta un galda spēlēm, kā arī citām sporta aktivitātēm.  

Lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu, iedzīvotājiem nodrošināta iespēja bez maksas izmantot pilsētas stadiona vieglatlētikas arēnu, futbola 
laukumus pie 2.pamatskolas un 3.vidusskolas, skeitparku, mazo futbola laukumu un ielu vingrošanas stadionu Olimpiskajā centrā
“Ventspils”, Piedzīvojumu parka BMX trasi, pludmales volejbola laukumus Vidumpļavā un pie Pārventas pamatskolas, kā arī pludmales
volejbola stadionu un brīvpieejas sporta laukumus visā pilsētā. To nodrošinājusi pašvaldība, piešķirot finansējumu šīs sporta
infrastruktūras uzturēšanas izmaksu segšanai 50 tūkst. EUR apmērā.

Pašvaldības finansējums nodrošināts arī SIA Olimpiskais centrs „Ventspils” nacionālo sporta bāžu daļējiem uzturēšanas izdevumiem un 
investīcijām.

Lai novērtētu ventspilnieku sasniegumus sportā un izteiktu pateicību labākajiem sportistiem un treneriem, gada sporta noslēguma
pasākumam “Gada balva sportā” tika nodrošināts finansējums 4 tūkst. EUR apmērā.

!!



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

 8.3. KULTŪRA
Kultūras iestāžu darbības nodrošināšanai un izvirzīto uzdevumu izpildei 2020. gadā izlietoti 5,25 milj. EUR jeb 8% no pašvaldības 
kopbudžeta izdevumiem.

VENTSPILS BIBLIOTĒKA

Ventspils bibliotēkai ir sešas struktūrvienības - Galvenā bibliotēka (t.sk. Bērnu bibliotēka), Ventspils Augstskolas bibliotēka, Gāliņciema 
bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Mūzikas bibliotēka Ventspils Mūzikas vidusskolas un koncertzāles “Latvija” ēkā un ārējās apkalpošanas 
punkts Ventspils slimnīcā. 

Iestādes darbībai 2020. gadā kopumā izlietoti līdzekļi 942 tūkst. EUR apmērā.

Galvenie notikumi 2020. gadā
Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumi ietekmēja Ventspils bibliotēku darbību. Ņemot vērā, ka Ventspils bibliotēkas tika slēgtas no  
2020. gada 16.marta līdz 13.maijam un no 21.decembra, Ventspils bibliotēkas 2020. gadā apmeklēja 187 tūkst. reizes, kas, salīdzinot ar 
2019.gadu, ir apmeklētības samazinājums par 30%. 2020.gadā kopējais Ventspils bibliotēkās reģistrēto lasītāju skaits ir sasniedzis 12 tūkst. 
un šī gada laikā kopā izsniegtas 374 tūkst.krājuma vienības. Bibliotēkas elektroniskajā katalogā un bibliotēkas mājas lapā
www.biblioteka.ventspils.lv piedāvātos resursus 2020.gadā izmantojuši 128 tūkst. lietotāji.

2020.gadā ir iegādātas 4 tūkst. grāmatas, audiovizuālie materiāli un citi periodikas materiāli, t.sk., par pašvaldības budžeta līdzekļiem,
47 tūkst. EUR apmērā, iegādāti gandrīz 4 tūkst. iespieddarbi un 385 vienības saņemtas bezatlīdzības ceļā. Savukārt par Ventspils novada 
domes finansējumu 2020.gadā Rotējošā fonda krājuma papildināšanai iegādātas 77 grāmatas 1,1 tūkst. EUR apmērā.

Lai pilnveidotu un attīstītu Ventspils bibliotēku tīklu, 2020. gadā turpinājās darbs pie projekta  “Daudzfunkcionālā pakalpojuma centra 
izveide Gāliņciemā”, veicot jauna sabiedriskā centra izveidi, kas būs šī mikrorajona bibliotēka,  pakalpojumu, kultūras un sabiedriskās 
dzīves centrs, t.sk. nodrošinās vietu, kur saturīgi pavadīt brīvo laiku ar iespēju pulcēties dažādās interešu grupās, kā arī tiks piedāvāti
6 jauni pakalpojumi, kas saistīti ar tradicionālā dzīvesveida un savdabības saglabāšanu.

2020. gadā Ventspils bibliotēkās tika organizēti 146 pasākumi, t.sk., 89 pasākumi tika organizēti bērniem. Pasākumus apmeklēja 4 tūkst.
apmeklētāju. Ņemot vērā noteiktos ierobežojumus, Ventspils bibliotēka izmēģināja pasākumu organizēšanu “Zoom” platformā. 
2020.gadā attālināti notika pieci  pasākumi, kuros iesaistījās 246 dalībnieki. 

Ventspils bibliotēka 2020. gada 9.martā atzīmēja savu 100. jubileju. Par godu šim notikumam Rātslaukumā tika organizēti Grāmatu svētki, 
kur Ventspils bibliotēkas struktūrvienības apmeklētājus aktīvi iepazīstināja ar attiecīgās bibliotēkas pieejamiem pakalpojumiem. Savukārt
konference “Ventspils paralēle” norise, kas veltīta Ventspils bibliotēkas simtgadei, Covid-19 noteikto ierobežojumu dēļ ir pārcelta uz
2021. gadu. 

Pilsētas svētku ietvaros Rātslaukumā tika organizēti Grāmatu svētki, kur katra no bibliotēkas struktūrvienībām, iesaistot apmeklētājus 
dažādās aktivitātēs, atraktīvi iepazīstināja ar sevi un attiecīgās struktūrvienības sniegtajiem pakalpojumiem. Svētku programmā 
tradicionāli tika sveikti Ventspils autori, kuriem izdotas jaunas grāmatas, kā arī bibliotēkas organizētā literārā konkursa “Ventspils lasa” 
uzvarētāji. 

Savukārt Pārventas bibliotēka kā Kurzemes zonas kurators aktīvi līdzdarbojas Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Bērnu un 
jaunatnes literatūras padomes organizētajās sacensībās “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības” 11 līdz 12 gadus veciem skolēniem.

Covid-19 noteikto ierobežojumu dēļ, Ventspils pilsētas pašvaldības īstenotās programmas “Ventspils – mazulim draudzīga pilsēta” 
ietvaros notika pasākums - A.Apsītes lekcija “Elpceļu slimību dabīga ārstēšana”. 

Mācību centrā 2020. gadā tika organizētas apmācības datora un viedtālruņa izmantošanai ikdienas vajadzībām, e-pakalpojumu
izmantošanai, kā arī tika organizētas nodarbības dienas aprūpes centra “Cimdiņš” audzēkņiem, kurās bērni apguva dažādu tehnoloģiju 
izmantošanu ikdienā. Kopā Mācību centrā 2020. gadā notikuši 123 pasākumi, kuros iesaistījušies 935 apmeklētāji.

2020. gadā Valsts Kultūrkapitāla fonds (VKKF) atbalstīja septiņus Ventspils bibliotēkas iesniegtos projektus, piešķirot finansējumu
3, 5 tūkst. EUR apmērā, kā arī Ventspils bibliotēka saņēmusi finansējumu Eiropas Komisijas projekta “Europe Direct informācijas centrs 
Ventspils” īstenošanai. Šis projekts paredz Eiropas informācijas centra uzturēšanu Galvenajā bibliotēkā, kā arī pasākumu un aktivitāšu 
organizēšanu. Projekta ietvaros 2020.gadā organizēti astoņi pasākumi jaunajiem uzņēmējiem un tūrisma nozarē nodarbinātajiem 
uzņēmējiem, kā arī citiem interesentiem, t.sk. trīs pasākumi norisinājās klātiene, bet pieci tika organizēti attālināti.  Eiropas Komisijas 
finansējums projektam ir 27 tūkst. EUR.

!.



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

!$

VENTSPILS MUZEJS 

Ventspils muzejam ir šādas struktūrvienības: Livonijas ordeņa pils, Piejūras brīvdabas muzejs, Amatu māja un Herberta Dorbes memoriālais 
muzejs. 

Ventspils muzeja darbības virzieni ir pētīt Ventspils pilsētas, Ventspils novada un Baltijas jūras Kurzemes piekrastes vēsturi un publicēt veiktos 
zinātniskos pētījumus, izdod zinātniskos rakstu krājumus, prospektus, katalogus un citus informatīvus un reklāmas izdevumus, kā arī apzināt 
un popularizēt Ziemeļkurzemes amatniecības un lietišķās mākslas nozari, sniegt atbalstu šīs nozares darbībai, radīt saistošus piedāvājumus 
tūristiem un aktīvu kultūras dzīvi tūristiem un Ventspils iedzīvotājiem.

Ventspils muzeja darbības nodrošināšanai 2020. gadā kopumā izlietoti līdzekļi 2,10 milj. EUR apmērā.

Galvenie notikumi un realizētie investīciju projekti 2020. gadā
Covid-19 pandēmija un noteiktie ierobežojumi ir negatīvi ietekmējuši Ventspils muzeja apmeklētību un ieņēmumus. Ventspils muzeju 2020. 
gadā apmeklēja 110 tūkst. interesenti, kas ir par 23% mazāk nekā 2019. gadā.

2020. gadā tika iesniegts un apstiprināts Eiropas Jūrlietu un Zivsaimniecības fonda aktivitātes projekts “Laivu nojumes būvniecība Ventspils 
piejūras brīvdabas muzejā” ar īstenošanas termiņu līdz 2022.gada vidum. Ventspils muzejs turpināja darbu pie projekta “Ziemeļkurzemes 
kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma saglabāšana, eksponēšana un tūrisma piedāvājuma attīstība” īstenošanas. Projekta ietvaros plānota 
jaunas multifunkcionālās ēkas būvniecība Piejūras brīvdabas muzejā, izveidojot mūsdienu prasībām atbilstošu un ilgtspējīgu apstākļu 
nodrošināšanu Piejūras brīvdabas muzeja kolekcijām, t.sk., nodrošinot atbilstošus krājuma glabāšanas, restaurācijas un izpētes apstākļus 
radot modernas un izglītojošas telpas muzeja apmeklētājiem.

Pārskata periodā turpinājās darbs pārrobežu sadarbības programmas projektā “Igaunijas – Latvijas kopīgais militārais mantojums”, kā 
ietvaros paredzēts saglabāt nozīmīgu padomju militārā mantojuma objektu – 46.krasta aizsardzības baterijas koriģēšanas torni un tam 
pieguļošo teritoriju, kā arī nodrošināt tā pieejamību sabiedrībai.

Ventspils muzejs 2020. gadā saņēma atbalstu septiņiem projektiem, piesaistot VKKF līdzfinansējumu kopsummā 17 tūkst. EUR apmērā. Tika 
atbalstīti: lasīšanas veicināšanas pasākuma cikls bērniem un skolēniem “Muzejā viesi”; IV Viduslaiku mūzikas festivāls “Musica Festum” 
Ventspils muzeja Livonijas ordeņa pilī; Landzes - Užavas draudzes baznīcu arhīvu grāmatu saglabāšana un restaurācija; šaursliežu dzelzceļa 
ekspozīcijas papildināšana ar pasažieru vagonu Ventspils Piejūras brīvdabas muzejā; Ziemeļkurzemes amatniecības centra „Amatu māja” 
video ekspozīciju un tradīciju dokumentēšana; seno amatu saglabāšana un interešu papildināšana; Ventspils muzeja glezniecības plenēra 
“Agrīnais reālisms 2014-2020” kataloga druka.

Ventspils muzejā 2020. gadā tika sagatavotas un eksponētas 20 jaunas izstādes, t.sk., 15 izstādes Livonijas ordeņa pilī  un piecas – Amatu mājā. 
Izmantojot muzeja krājumu, sagatavotas deviņas izstādes,  eksponējot turpat vai 800 krājuma vienības. No 2020.gada sākuma līdz septembrim 
tika eksponēta apjomīga un grezna vēsturisko mežģīņu izstāde "Mežģīņu šarms un noslēpumi", kas tapa sadarbībā ar Francijas institūtu, 
privātkolekcionāri Annu Kamijī un Latvijas muzejiem (Tukuma, Rundāles un Ventspils). Izstādi apskatīja vairāk nekā 8 600 interesentu.
Sadarbībā ar Šauļu muzeju un muzeju “Ebreji Latvijā” tika izveidota izstāde “Zudusī litvaku pasaule mākslinieka Gerarda Bagdonaviča 
(1901–1986) zīmējumos”.

Ventspils muzeja un tā struktūrvienību nozīmīgu daļu veido izglītojošais darbs gan ar skolu jauniešiem, gan pieaugušajiem. Kopš 2018. gada 
iestāde iesaistījusies Latvijas projektā “Skolas soma”, kā ietvaros regulāri tiek apmeklētas muzeja izglītojošās programmas. 2020. gadā 
Ventspils muzejs piedāvāja daudzveidīgas muzejpedagoģiskās programmas. Visās muzeja struktūrvienībās kopā notikušas 183 nodarbības, ko 
apmeklējuši vairāk kā 4 tūkst. interesenti. 2020.gada nogalē Ventspils muzejs kļuva par vienu no pirmajiem, kas muzejpedagoģiskās
programmas sāka veidot “Zoom” platformā.

2020. gadā Ventspils muzejs radījis jaunu piedāvājumu virtuālā vidē, tika izveidota muzeja lasītava, kurā gada laikā publicēti vairāk nekā 50 
vēsturnieku un muzeja speciālistu sagatavotie raksti par saistošām vēstures tēmām, kas guvušas atsaucību un interesi arī lielākajos ziņu 
portālos – LSM, Delfi, TVNET, JAUNS, kuros pārpublicēti 32 Ventspils muzeja sagatavotie materiāli.

Zinātniski pētnieciskā darba jomā Ventspils muzejs 2020. gada pavasarī veica apzināšanu akmeņu krāvumiem pie Popes muižas, mēģinot 
noskaidrot to izcelsmi un saistību ar muižas būvniecības vēsturi. Savukārt septembrī Ventspils muzejs, iesaistoties Ventspils novada pašvaldī-
bai, organizēja arheoloģisko ekspedīciju, kas veica pētījumus Popes pagasta Nabeļu akmeņkrāvumu senkapos. 

Ventspils muzeja struktūrvienībās 2020. gadā notika vairāk nekā 55 dažādi pasākumi, apmeklētākie no tiem bija Masļeņica, Princešu diena,  
Pilsētas svētki, Jūras svētki un Amatu mājas dalība Vakara pastaigā.



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

KULTŪRAS CENTRS

Kultūras centra galvenais mērķis ir kvalitatīvas kultūrvides veidošana un uzturēšana Ventspilī, kā arī mākslinieciskās jaunrades veicināšana un 
nodrošināšana. 2020. gadā Kultūras centrs turpināja darbu, lai Ventspils pilsētā nodrošinātu daudzveidīgu, iedzīvotāju interesēm atbilstošu 
kultūras dzīvi, ņemot vērā dažādās mērķauditorijas.

Kultūras centra finansēšanai 2020. gadā kopumā izlietoti 1,07 milj. EUR.

Galvenie notikumi 2020. gadā
2020. gada darbību būtiski ietekmēja valstī noteiktā ārkārtējā situācija saistībā ar Covid-19 izplatības ierobežošanu. No 2020. gada 12.marta 
līdz 9.jūnijam un no 6.novembra līdz 2020. gada beigām Kultūras centrā nenotika un netika organizēti publiskie pasākumi, un iespēju robežās 
Kultūras centra amatiermākslas kolektīvi strādāja attālināti. 

2020. gadā pavisam notikuši 178 dažādi pasākumi, ko apmeklējuši 89 tūkst. apmeklētāji. Valstī noteiktā ārkārtējā situācija ietekmējusi arī 
pasākumu skaitu Bērnu pilsētiņā un Bērnu parkā „Fantāzija”, kopā 2020.gadā organizēti 62 pasākumi bērnu pilsētiņās, ko apmeklējuši ap
5 tūkst. apmeklētāji.

Pandēmijas laikā rasti nestandarta risinājumi un realizētas jaunas radošas idejas tradicionālajiem pasākumiem, piemēram, Baltā galdauta 
svētkiem par godu tika izveidots video apsveikums, atzīmējot Tūrisma sezonas atklāšanu –tika izveidots video rullītis ar aicinājumu iedzīvotāji-
em individuāli atklāt Velo sezonu, ierastās Piektdienas vakara pastaigas vietā izbraukumā pa pilsētu devās Ventspils Kultūras centra Pūtēju 
orķestra muzikanti un Ventspils Saksofonu kvartets un iepriecināja pilsētas iedzīvotājus ar muzikāliem priekšnesumiem. 2020. gada
ierobežojumu ietekmē ir tapis arī jauns projekts “Ventspils Skan”, kā ietvaros jūnijā un jūlijā katru sestdienu kādā no pilsētas parkiem vai 
skvēriem uzstājās amatiermākslas kolektīvu dalībnieki.

2020.gadā koru, tautas deju kolektīvu, mūsdienu deju kolektīvu, pūtēju orķestru, folkloras, vokālās mūzikas, popmūzikas, instrumentālās, 
vokāli instrumentālās mūzikas, amatierteātru, tautas lietišķās mākslas nozarēs darbojas 56 kolektīvi, apvienojot vairāk nekā 1100 dalībniekus. 
Ir notikuši 29 amatiermākslas koncerti un četras Ventspils teātra izrādes, ko noskatījušies un noklausījušies 3 786 apmeklētāji. Papildus tam 
realizēts 21 izbraukuma koncerts.

Gada sākumā Kultūras centra amatiermākslas kolektīvu dalība skatēs vainagojās ar ļoti labiem panākumiem, piedaloties reģionālas nozīmes, 
valsts un starprautiskas nozīmes skatēs un konkursos, iegūstot vairākus Augstākās pakāpes diplomus un goldalgotas vietas. Kultūras centra 
amatiermākslas kolektīvi iespēju robežās pielāgojās ārkārtas situācijai un meklēja dažādus risinājumus gan mēģinājumu norisei, gan atcelto 
pasākumu realizēšanai attālināti video formātā vai ierobežojot pasākumu apmeklētāju skaitu un neveicinot pulcēšanos. 2020.gadā ir notikuši 
29 amatiermākslas koncerti un 4 Ventspils teātra izrādes, kurus noskatījušies un noklausījušies 3,8 tūkst. apmeklētāji. Papildus tam realizēts
21 izbraukuma koncerts.

2020.gadā turpinājusies sadarbība ar Nacionālo kultūras biedrību asociāciju, organizējot tradicionālos svētkus “Svjatki”, Starptautisko bardu 
saietu „Tatjanas diena”, Baltkrievu kultūras dienas, Ukraiņu kultūras dienas Krievu kultūras dienas. Oktobrī notikušas Lībiešu kultūras dienas 

Ņemot vērā, ka jūlijā ārtelpās varēja pulcēties jau līdz 1 000 cilvēkiem, bet augustā līdz 3 000 cilvēku, iespēju robežās tika realizēti tradicionālie 
pilsētas brīvdabas  pasākumi – motobraucēju salidojums “Kurland Bike Meet”, Jūras svētki, Ventspils 730. jubilejai veltītie Pilsētas svētki un 
Piektdienas vakara pastaiga. Tradicionālais motobraucēju salidojums “Kurland Bike Meet” pulcēja rekordlielu dalībnieku skaitu parādes 
braucienā, savukārt Jūras svētku tradicionālajai svētku programmas realizācijai 2020.gadā apgūtas jaunas norišu vietas – Piejūras parka 
teritorija, Piejūras brīvdabas muzejs un pludmale. 

2020. gada lielākais notikums bija Pilsētas svētki, kas tika organizēti Lielajā laukumā, tuvējā Kuldīgas ielas posmā un Reņķa dārzā, kā arī 
koncertzālē “Latvija” un tās brīvdabas amfiteātrī, Rātslaukumā, Tirgus laukumā, Amatu mājā, Pārventas bibliotēkā, Livonijas ordeņa pilī, 
Piejūras brīvdabas muzejā, Skeitparkā, bērnu pilsētiņās un citās vietās. Svētku noslēguma programmas dažādām mērķauditorijām notika 
Reņķa dārzā (ar tiešraidi Lielajā laukumā) un Piejūras brīvdabas muzejā. Svētku noslēguma uguņošana tika organizēta no trīs vietām pilsētā, 
tādējādi izvairoties no pārmērīgas pulcēšanās. 

Augusta izskaņā tika organizēta ventspilnieku iecienītā Piektdienas vakara pastaiga, piedāvājot dažāda rakstura pasākumus – koncertzāles 
“Latvija” amfiteātrī improvizācijas teātri un koncertprogrammu ar starptautisku dalībnieku sastāvu, Dzirnavu laukums tika atvēlēts ģimenēm 
ar bērniem, Rātslaukumā - mierīgāku noskaņu mūzika, Tirgus laukumā - vietējo mākslinieku darbu izstāde un šlāgerballe, kā arī tika
iesaistītas vairākas jaunas vietas – pagalms Kuldīgas ielā 24 un balkons virs “Jāņa Rozes grāmatnīcas”. 

Oktobrī aptuveni tūkstotis ventspilnieku pilsētas sirdī – Lielajā laukumā vienojās Jeruzalemes dejas izaicinājumā, gūstot kopā būšanas un 
radīšanas prieku. Šo deju ventspilnieku izpildījumā sociālajā vietnē “Facebook.com” novērtēja turpat 250 tūkst. liela skatītāju auditorija, kas ir 
vairāk nekā 20 reizes lielāks sasniegtās auditorijas skaits nekā Kultūras centra ikdienas publikācijām sociālajos tīklos. 

Sākot ar 6.novembri valstī atkārtoti tika izsludināta ārkārtējā situācija un aizliegts organizēt jebkāda veida pasākumus. Pirmssvētku laikā 
tomēr Kultūras centrs atrada veidu, kā ievērojot valstī izsludinātos noteikumus, svinīgi iedegt gan pilsētas galveno egli Lielajā laukumā, gan arī 

!%



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

pārējās astoņas svētku eglītes pilsētā, apbraukājot tās ar muzikālo vilcieniņu, iesaistot teatrālus pasaku tēlus – rūķus un Ziemassvētku vecīti, 
tādējādi radot svētku sajūtu un prieku ikvienam pilsētas iedzīvotājam.

Kultūras centrs turpina administrēt Ventspils pilsētas domes finansētos projektu konkursus – Kultūras projektu konkursu, Jauniešu brīvā laika 
pavadīšanas un aktīvas atpūtas veicināšanas projektu finansēšanas konkursu un tā apakšprogrammu “Atbalsts Ventspils Augstskolas
studentiem un studentu organizācijām”. Kultūras projektu konkursā 2020.gadā atbalstīti 25 projekti 28 tūkst. EUR apmērā. Covid-19
ierobežojumu rezultātā no atbalstītajiem projektiem realizēti tika 13 projekti, bet pieci pārcelti uz 2021.gadu. Savukārt septiņi atbalstītie 
projekti tika atcelti.
Jauniešu brīvā laika pavadīšanas un aktīvas atpūtas veicināšanas kultūras projektu konkursā tika atbalstīti 11 projekti 12 tūkst. EUR apmērā, 
no kuriem 2020.gadā realizēti tika astoņi projekti.

Turpretim Jauniešu brīvā laika pavadīšanas un aktīvas atpūtas veicināšanas projektu apakšprogrammā “Atbalsts Ventspils Augstskolas 
studentiem un studentu organizācijām” tika atbalstīti seši projekti 8 tūkst. EUR apmērā, no kuriem izdevās realizēt tikai divus projektus kopā
2 tūkst. EUR apmērā.

SIA „KURZEMES FILHARMONIJA”

Lai attīstītu dažādu žanru profesionālo skatuves mākslu un nodrošinātu tās pieejamību ne tikai Ventspilī, bet arī Latvijā un aiz Latvijas robežām, 
teātra nama „Jūras vārti” un 2019. gadā atklātās akustiskās koncertzāles “Latvija” darbību nodrošina pašvaldības izveidota kapitālsabiedrība 
SIA „Kurzemes filharmonija”. 

2020. gadā pašvaldība piešķīrusi finansējumu SIA „Kurzemes filharmonija” deleģēto funkciju izpildei 1,13 milj. EUR apmērā.

Galvenie notikumi 2020. gadā
Sakarā ar Covid-19 pandēmijas izraisītajiem ierobežojumiem un ārkārtējās situācijas izsludināšanu visā valsts teritorijā no 2020. gada 12.marta 
līdz 9.jūlijam un no 9.novembra SIA “Kurzemes filharmonija” darbība tika būtiski ierobežota, kā rezultātā 2020. gadā tika atcelti vai pārcelti 
vairāki plānotie pasākumi. Uz 2021. gadu tika pārcelti deviņi pasākumi. 2020. gada martā – jūnijā pasākumi tika organizēti ar lielu piesardzību, 
izvēloties nesekot tendencei plaši organizēt pasākumus, kuri tiek pārraidīti digitālajā vidē. Periodā no jūlija līdz oktobrim pasākumi tika
organizēti, ievērojot valstī noteiktos piesardzības pasākumus, lai saglabātu samērību starp biļešu ieņēmumiem un pasākumu izmaksām. 2020. 
gada novembrī atkārtoti izsludinātā ārkārtējā situācija ieviesa jaunas izmaiņas plānotajā pasākumu plānā līdz gada beigām. 

Covid-19 ierobežojumu dēļ ievērojami krities arī 2020. gada pasākumu apmeklējums. 2020. gadā kopā notika 108 pasākumi, kurus apmeklējuši 
21 tūkst. apmeklētāji. Notikušas 16 teātra izrādes (t.sk. trīs izrādes bērniem), 35 dažāda žanra mūzikas koncerti, 11 izstādes un trīs kamerkora 
un kamerorķestra “Ventspils” koncerti, trīs Ventspils bigbenda koncerti, kā arī citi telpu nomas pasākumi.

Koncertzāles “Latvija” repertuāru veido pieprasītāko pašmāju  mūziķu priekšnesumi, kā arī ekskluzīvi un pirmreizīgi ārvalstu mākslinieku 
koncerti, iekļaujot plaša spektra akadēmiskās mūzikas, kamermūzikas, populārās mūzikas, kā arī starpžanru projektus. Koncertzālē muzikālo 
piedāvājumu īpašu padara divu pasaules mērogā unikālu mūzikas instrumentu izmantojums. Koncertzālē “Latvija” skan gan Vācijas ērģeļu 
būvniecības uzņēmuma «Johannes Klais Orgelbau» stabuļu ērģeles, gan pasaulē lielākās vertikālās latviešu klavierbūvnieka Dāvida Kļaviņa 
klavieres. Koncertzāles paspārnē aktīvi darbojas un koncertē SIA “Kurzemes filharmonija” profesionālās ievirzes amatiermākslas
kolektīvi – kamerkoris “Ventspils”, Ventspils Kamerorķestris un Ventspils bigbends. 

Teātra namā ”Jūras vārti” 2020. gadā ar vairākām izrādēm viesojās gan Latvijas Nacionālais teātris, gan Dailes teātris. Lieliskas un skatītāju 
novērtētas izrādes piedāvāja arī pārējie Latvijas profesionālie teātri, ar kuriem sadarbība ir jau vairākus gadus – Rīgas krievu teātris, Leļļu 
teātris, Liepājas teātris, un Valmieras Drāmas teātris.

2020.gadā trīs nedēļas nogales Ventspils pagalmos tika organizēti koncerti, kuru devīze #atverlogu simbolizēja šī laika
realitāti – nepieciešamību sociāli distancēties un piedzīvot kultūras notikumu, paliekot katram savā dzīvesvietā. Koncertos “Atkal uz skatuves” 
piedalījās jauni, talantīgi un atzinību guvuši mākslinieki – kā piemēram“Lielās mūzikas balvas 2019” laureāts, saksofonists Aigars Raumanis, 
čellists Kārlis Klotiņš un muzikālā apvienība “A9”. Ierobežojumu laikā notika arī tiešraides koncerti, piemēram, tiešraidē bija vērojamas Džona 
Kamīla Farā un Kaja Šūmahera klaviermūzikas performances.

Par godu koncertzāles ”Latvija” pirmajai jubilejai tika organizēts koncerts-performance “Viens”. Performance tika nominēta “Lielajai mūzikas 
balvai 2020” kategorijā "Par radošu, drosmīgu un inovatīvu māksliniecisko darbību Covid-19 krīzes apstākļos". Lielā mūzikas balva ir 
augstākais Latvijas valsts apbalvojums mūzikā, ko organizē Latvijas Republikas Kultūras ministrija un VSIA “Latvijas Koncerti”. Savukārt 
Latvijas sabiedrisko mediju gada balvā “Kilograms kultūras 2020” koncerts-performance “Viens” uzvarēja kategorijā “Pārsteigums”.  

Kopš 2019. gada atklāšanas koncertzāle “Latvija” un Ventspils Mūzikas vidusskola ir kļuvusi par mūzikas, mākslas un izglītības telpu ar unikālu 
saturu, ko raksturo izcila akustika, izmeklēts repertuārs un plašas tehniskās iespējas. Sadarbojoties ar Ventspils Mūzikas vidusskolu, Ventspilī 
ir pieejama kultūras pasākumu dažādība  un tiek pilnveidota audzēkņu muzikālā izglītība. Sadarbības rezultātā ir īstenoti vairāki projekti, kā 
piemēram “Ventspils Kamermūzikas dienas”, ritma mūzikas festivāls ”Ventspils Groove”,  kas pilsētas iedzīvotājiem deva iespēju iepazīt gan 
koncertzāles “Latvija” tehniskās iespējas, gan Ventspils Mūzikas vidusskolas audzēkņu un pedagogu muzikālo profesionalitāti.

!&



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

 8.4. SOCIĀLAIS ATBALSTS 
Sociālās palīdzības funkciju nodrošina pašvaldības iestāde „Ventspils pilsētas Sociālais dienests” un tās struktūrvienības: Sociālās palīdzības 
nodaļa (Raiņa ielā 10), Sociālā dienesta pieņemšanas punkts Pārventā (Talsu ielā 39) un Ventspils sociālās aprūpes nams „Selga”. 

2020. gadā kopumā sociālajam atbalstam novirzīti 5,09 milj. EUR jeb 8% no pašvaldības budžeta izdevumiem.

PABALSTI UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI
Kopumā Ventspils pilsētas pašvaldība pilsētas iedzīvotājiem nodrošina 40 dažādus sociālos pabalstus un 12 sociālos pakalpojumus. Sociālo 
palīdzību 2020. gadā saņēmuši 8,5 tūkst. pilsētas iedzīvotāji, un šim mērķim 2020. gadā izlietoti 1,75 milj. EUR jeb 34% no kopējiem sociālajai 
nozarei paredzētajiem līdzekļiem. 

Būtiskākais par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem:
Ventspils pilsētas Sociālais dienests 2020.gadā turpināja divu nozīmīgu projektu realizāciju: 
   1. Projekta “Deinstuticionalizācijas pasākumu īstenošana Ventspils pilsētas pašvaldībā” ietvaros atbalsta centra “Cimdiņš” vajadzībām 
2020.gadā pabeigta ēkas un teritorijas Kuldīgas ielā 4, Ventspilī atjaunošana. Jaunā ēka ir divas reizes plašāka nekā iepriekšējās atbalsta centra 
“Cimdiņš” telpas Atpūtas ielā 16. Atbalsta centra bērniem, jauniešiem un pilngadīgām personām ar īpašām vajadzībām arī turpmāk būs iespēja 
saņemt psiholoģisku, izglītojošu, medicīnisku, sociālu un informatīvu atbalstu, kā arī sociālos un rehabilitācijas
pakalpojumus bērniem un pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām un viņu ģimenēm. 

   2. Lai ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem, kuriem nav iespējams dzīvot ģimenē, radītu tādus sadzīves apstākļus, kas būtu maksimāli 
pietuvināti dzīvei ģimeniskā vidē, Skroderu ielā 13, Ventspilī tiks izveidoti divi dzīvokļi, lai katrā no tiem varētu dzīvot ne vairāk kā astoņi bērni. 
Pašlaik bērniem, kuriem nav iespējams dzīvot ģimenē, tiek nodrošināta aprūpe Ventspils Sociālās aprūpes nama “Selga” bērnu sociālās 
aprūpes centrā, kurā pašreizējie apstākļi diemžēl neatbilst bērnu ģimeniskai videi pietuvinātam aprūpes modelim, jo bērni dzīvo kopmītnes 
tipa apstākļos.

Ventspils pilsētas Sociālais dienests 2020.gadā turpināja arī sociālo pabalstu izmaksu un pakalpojumu nodrošināšanu:
Pabalstam garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 2020. gadā kopumā izlietoti 75 tūkst. EUR. Pabalstu saņēmuši 220 iedzīvotāji. 
Izdevumi garantētā minimālā ienākuma pabalstam, salīdzinot ar 2019.gadu, pieauguši par 23,7 tūkst.EUR, kas saistīts ar izmaiņām pabalsta 
apmērā no 2020.gada 1.janvāra (līdz 31.12.2019. bija 53 EUR/mēn par personu mēnesī, no 01.01.2020. noteikts 64 EUR/mēn.).

Maznodrošinātiem iedzīvotājiem, vientuļiem pensionāriem un invalīdiem, kuru ienākumu līmenis nepārsniedz ar Ventspils pilsētas domes 
saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu un pašvaldības sociālo pabalstu saņemšanas 
kārtību Ventspils pilsētā” noteikto ienākumu līmeni, tiek piešķirti dzīvokļa pabalsti – komunālo pakalpojumu (īre, siltumenerģija, ūdens un 
kanalizācija) un malkas iegādes daļējai kompensācijai. Kopsummā dzīvokļa pabalstiem 2020. gadā izlietoti 231 tūkst. EUR jeb 13 % no kopējiem 
sociālajai palīdzībai un sociālajiem pakalpojumiem izlietotajiem līdzekļiem. Atbalstu ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto izdevumu segšanai 
2020. gadā ir saņēmušas 1,8 tūkst. personas jeb 1,3 tūkst. ģimenes.

Maznodrošinātiem pensionāriem un invalīdiem, kā arī pensionāriem un invalīdiem, kuru ienākumu līmenis nepārsniedz ar Ventspils pilsētas 
domes saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu un pašvaldības sociālo pabalstu 
saņemšanas kārtību Ventspils pilsētā” noteikto ienākumu līmeni, izmaksāti pabalsti medikamentu iegādei, kā arī zobu ārstēšanai un 
protezēšanai, piemājas teritorijas tīrīšanai, piešķirtas atlaides braukšanai pilsētas autobusos, ikmēneša aprūpes pabalsts vientuļajiem 
pensionāriem, kā arī pabalsti Lieldienās un Ziemassvētkos. Sadarbībā ar Rīgas Samariešu apvienību turpināta mājas neatliekamā izsaukuma 
un aprūpes dienesta „Drošības poga” darbība. Šiem pabalstiem 2020. gadā izlietoti 902 tūkst. EUR, t.i. 51% no kopējiem sociālajai palīdzībai un 
sociālajiem pakalpojumiem izlietotajiem līdzekļiem.

Pabalstiem ģimenēm ar bērniem, bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 2020. gadā izlietoti 383 tūkst. EUR, t.sk., būtiskākie: 
bērna piedzimšanas pabalsts, ēdināšana izglītības iestādēs, maznodrošināto jauniešu izglītības atbalsta fonds un mācību maksa Ventspils 
Mūzikas vidusskolā, pabalsts mācību gada uzsākšanai un 9., 12.klašu absolventiem, vienreizējs un ikmēneša pabalsts bāreņiem, sasniedzot 
pilngadību. Turpināta sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām - atbalsta centru ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām „Cimdiņš”, 
krīzes centru ģimenēm ar bērniem „Paspārne” u.c. 

Lai veicinātu sadarbību ar Ventspils nevalstiskajām organizācijām, kā arī atbalstītu to attīstību, 2020. gadā finansiāla palīdzība 30 tūkst. EUR 
apmērā sniegta Politiski represēto apvienībai, Pensionāru kopai „Ventspils liedags”, Invalīdu biedrībai, Nedzirdīgo biedrībai, Neredzīgo
biedrībai, Latvijas Antihitleriskās koalīcijas cīnītāju asociācijas Ventspils nodaļai, biedrībai „Diakonijas centrs Ventspilī”, šļirču apmaiņas 
punktam, biedrībai “Pērļu pasaule”, biedrībai “Latvijas Sarkanais krusts”, biedrībai “Piecas izaugsmes formulas”, nodibinājumam ”Ventspils 
lībiešu apvienība “Rānda””.

Sociālā dienesta nodrošinātā specializētā autotransporta pakalpojumus personām ar īpašām vajadzībām (bērnu nokļūšanai skolā,
pirmsskolas izglītības iestādē, medicīnas, sporta un kultūras iestādē, kā arī pieaugušo iedzīvotāju nokļūšanai dažādās iestādēs un pasākumos) 
2020. gadā izmantojušas 143 personas.

!'



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Covid-19 radīto seku ietekmē 2020. gadā bija vērojams klientu, kuri līdz tam nebija nonākuši Sociālā dienesta redzeslokā, skaita pieaugums 
trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības statusa izvērtēšanai, pārtikas paku, zupas virtuves un brīvpusdienu izglītības iestādēs
pieprasījumam.

Projekta “Kurzeme visiem” ietvaros 30 personas ar garīga un funkcionāla rakstura traucējumiem saņēmušas dažādu speciālistu – logopēdu, 
psihologu, fizioterapeitu, u.c. pakalpojumus, kā arī grupu dzīvokļa un specializēto darbnīcu pakalpojumu. Sociālās rehabilitācijas
pakalpojumus saņēmuši bērnu ar funkcionāliem traucējumiem vecāki.

VENTSPILS SOCIĀLĀS APRŪPES NAMS „SELGA”

Ventspils Sociālās aprūpes namā (SAN) „Selga” tiek nodrošināta ilgstoša sociālā aprūpe, sociālā rehabilitācija, īslaicīga sociālā aprūpe un 
sociālā rehabilitācija 143 pensionāriem un personām ar invaliditāti, kā arī 20 bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem tiek 
nodrošināta dzīvesvieta, audzināšana, sociālā rehabilitācija un psiholoģiskais atbalsts. 2020.gadā SAN “Selga” uzsākts 3. stāva gaiteņa, 
viesistabas un astoņu istabiņu kosmētiskais remonts, kas pēc remonta aprīkotas ar jaunām mēbelēm. Lai nodrošinātu epidemioloģiskās 
drošības prasību izpildi Covid-19 epidēmijas laikā, SAN “Selga” tiek veikti pastiprināti dezinfekcijas pasākumi, 2020.gadā aprūpes nams 
periodiski apmeklētājiem tika slēgts, kā arī tika ierobežota iemītnieku pārvietošanās. Tas savukārt radīja neapmierinātību un morālo
nogurumu, kā dēļ SAN “Selga” iemītniekiem ikdienā tiek piedāvāti kapelāna pakalpojumi, kas sniedz garīgo un emocionālo atbalstu
pansionāta iemītniekiem, bērnu nama audzēkņiem, kā arī iestādes darbiniekiem. Kapelāna atbalsts SAN pieejams arī 2021.gadā. Iestādes 
uzturēšanas izdevumiem 2020. gadā izlietoti 1,13 milj. EUR.

VENTSPILS PILSĒTAS BĀRIŅTIESA

Ventspils pilsētas bāriņtiesa ir aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas Ventspils pilsētas administratīvajā teritorijā prioritāri nodrošina bērna 
vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. 
Bāriņtiesā 2020. gadā nodibināta aizbildnība pār pieciem bērniem, tiesā apstiprināta trīs bērnu adopcija, audžuģimenēs ievietoti 23 bērni,
13 bērni atrodas aprūpes un rehabilitācijas institūcijās, četriem vecākiem pārtrauktas aizgādības tiesības uz trīs bērniem, 10 vecākiem ar tiesas 
spriedumu atņemtas aizgādības tiesības uz deviņiem bērniem, divām personām atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības uz diviem bērniem.

 8.5. TERITORIJU UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA

Nozarei 2020. gadā kopumā tika novirzīti 18,33 milj. EUR jeb 29% no pašvaldības budžeta izdevumiem. Komunālās saimniecības uzturēšanu un 
infrastruktūras attīstību pašvaldībā nodrošina pašvaldības iestāde „Komunālā pārvalde”.

KOMUNĀLĀ PĀRVALDE

Pilsētas komunālās saimniecības uzturēšanai un infrastruktūras attīstībai 2020. gadā kopumā tika izlietoti 17,63 milj. EUR. No tiem 75% jeb 
13,24 milj. EUR novirzīti Ventspils pilsētas infrastruktūras attīstības programmas, t.sk. projektu ar piesaistīto finansējumu realizācijai, 20% jeb 
3,55 milj. EUR - pilsētas uzturēšanas programmai, bet 5% jeb 845 tūkst. EUR izlietoti iestādes „Komunālā pārvalde” darbības nodrošināšanai un 
pārējiem pasākumiem (skat. 10.tab.).

%2'&-.$.()(*"'-"#YJe*()748;5&-)74745L*1*)e&1y#+*)"I!"$1#)!*(.%&'&)L,"#I&'.W)'"$K5#&,5

>
38+"@';+0

IFGHM
% ! " # $ & '()$*+"*, -*()$*."*,

7
/MNCGOPQG)OPQG]CBG)PNz[BGC[DVCh[BG)
BCCZGCZ\BG)O[Fa[B__B 83W46 @AR 83W79 @AR 848R 4W8=

3 /MNCGOPQG)OPQG]CBG)DUCD[]uBNBG)
O[Fa[B__B 3WA4 74R 3WAA 74R 847R 4W4A

9 %F_DNbQbG)Ob[EBQTMG)DUCD[]uBNB 4W;@ 6R 4W=A AR =@R c4W87

S 4%@BU .KESL .KEJL .-.> -E.-

,-,-#1+230@"680
,-./#1+2=

!#@#<# D&26N=5) ,-./0
I5)C*#0FGHM

'@+83N+"30
>

,-,-
I5)C*#0FGHM

'@+83N+"30
>

10. tabula
Datu avots: Ventspils pilsētas domes Finanšu nodaļa

!(



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

> 38+"@';+0
IFGHM

% ! " # $ & '()$*+"*, -*()$*."*,

7 IBkD_GBP_NPM^Z\B 8W3A 3;R 8W93 94R 846R 4W4=

3 "MQD)BOaBPG_FSD_G)DN)BOVBQOFuBNB 4W64 8@R 4WA6 86R ;9R c4W43

9
"MQD)DN)PMCESD)CZ[ZuBNBW)PMQD)GMaD_D)
[M_FNCG)DN)DUCD[]uBNBW)^MkD)
GBCPVG_MG)T[FuZ\BG)OBGbVD_P 4W@= 77R 4W=8 73R 849R 4W43

A !b[]SPM)OPQG]CBG)DUCD[]uBNBG)TB[\P)
DN)PMabTMG 4W@@ 77R 4W@A 78R ;@R c4W47

J 4%@B LES- LESS .-,> -E-S

'@+83N+"30
>

,-,-#1+230@"680
,-./#1+2=

!#@#<# D&26N=5) ,-./0
I5)C*#0FGHM

'@+83N+"30
>

,-,-
I5)C*#0FGHM

/#-+(!"$()!"$(0+*()&I+&,0t*-*()!,2L,*''*()"I!"$1#)748;5)&-)74745L*1.W)'"$K5)#&,)

11. tabula
Datu avots: Ventspils pilsētas domes Finanšu nodaļa

!/

Galvenie notikumi un realizētie projekti 2020. gadā
2020.gadā turpināta iepriekšējos gados uzsākto vairāku apjomīgu investīciju projektu ar piesaistīto finansējumu realizācija:
• Tika turpināti Zinātnes un inovāciju centra būvniecības darbi, izbūvējot Zinātnes centru bērnu un jauniešu interešu izglītībai un   Inovāciju 
centru, kas nodrošinās nomas telpas jauno uzņēmēju piesaistei un jaunu darbavietu radīšanai. 2020.gadā noslēdzās izsole par biroju un 
kafejnīcu telpu īres nomas tiesībām Inovāciju centrā, plānojot Ventspils darba tirgū izveidot ne mazāk kā 99 darba vietas. Savukārt Zinātnes 
centra darbību nodrošinās ap 25 darbinieki.
• 2019.gada sākumā tika uzsākti būvdarbi Pils ielā 45, kas pabeigti līdz 2020.gada augustam. Projekta “Infrastruktūras izveide  komercdarbības 
attīstībai Pils ielā, Ventspilī” rezultātā pārbūvēta un izveidota daudzfunkcionāla biroja ēka vecpilsētā 846 m2 platībā komercdarbības attīstībai, 
labiekārtota teritorija. Šīs ēkas renovācija ir viens no vērienīgākajiem Ventspils vecpilsētas sakārtošanas projektiem. Turklāt atjaunojamā 
teritorija atrodas Ventspils pilsētas vēsturiskā centra teritorijā, kurai ir noteikts valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa statuss, kā arī 
valsts nozīmes arheoloģijas pieminekļa (Ventspils senpilsētas) aizsardzības zona. Īres tiesības uz jaunajām telpām ieguvis un no 2020.gada 
augusta telpas pieejamas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju uzņēmumam SIA "TestDevLab", kas nākotnē šajos birojos plāno ierīkot 
37 jaunas darbavietas.
• Projekta “Alternatīva tranzītmaršruta izveide TEN-T tīklam Ventspilī” ietvaros 2020.gadā 765 m garumā tika uzsākta un pabeigta Robežu ielas 
posma no Packules upes tilta līdz Packules ielai pārbūve, izbūvējot jaunu brauktuves seguma virskārtu, ietvi, apgaismojumu, lietus ūdens 
kanalizācijas novades sistēmu, jaunas autobusu pieturvietas, kā arī iestādot jaunus kokus un krūmus.
• Projekta “Pieejas uzlabošana kāpu zonā Ventspils pilsētas pludmalē” ietvaros 2020.gadā, lai nodrošinātu piekļuvi pludmalei, veikta vēja 
aizpūsto pieejas celiņu atrakšana un smilšu novešana Ventspils pilsētas pludmales ieejās Nr. 2, Nr. 3, Nr.4 un Nr.6.
• 2020.gada beigās uzsākts darbs pie būvprojekta izstrādes vēsturiskās, 1797.gadā celtās ēkas Tirgus ielā 5 pārbūves, lai tuvāko gadu laikā 
veiktu ēkas atjaunošanu un teritorijas pārbūvi un labiekārtošanu. Nākotnē šo ēku plānots izveidot par modernu biroja ēku, kurā tiks radītas 
vairāk nekā 20 jaunas darba vietas Ventspilī. Būvprojekta izstrādes darbi norisināsies līdz 2021.gada septembrim, bet būvdarbus plānots uzsākt 
2022.gadā, noslēdzot tos 2023.gada sākumā.

2020.gadā notika vairāki ielu un iekšpagalmu pārbūves un labiekārtošanas darbi, no kuriem būtiskākie ir šādi: 
• Ielu seguma pārbūves un atjaunošanas darbi Bangu, Kuldīgas, Raiņa, Bērzu, Vasarnīcu, Aizupes un Aizsaules ielu posmos. Kā arī uzsākta 
Pērkoņu ielas posma pārbūve un stāvlaukuma izbūve Zvanu ielā, kur darbi tiks pabeigti 2021.gada pavasarī. 
• Iekšpagalmu pārbūves un atjaunošanas darbi Celtnieku, P.Stradiņa, Usmas, Rindas, Siguldas un Lidotāju ielas iekškvartālos, bērnu rotaļu 
laukuma izbūve Lielajā prospektā 27.
• Ostas ielas promenādes labiekārtošanas darbi.
• Reņķa dārzā veikta septiņu jaunu trenažieru un vingrošanas iekārtu uzstādīšana (t.sk. ar jaunu segumu zem tiem), nomainot iepriekšējos 
2008.gadā uzstādītos trenažierus.
• Pakāpeniska gājēju pāreju izgaismošana.
• Apgaismojuma uzlabojumi dažādās ielās un iekšpagalmos.
• Ik gadu tiek turpināta slēpošanas kalna “Lemberga hūte” būvniecība, to paplašinot un stiprinot ar grunti un zemi, kas iegūta no Ventspils 
pilsētas ielu un citu objektu būvniecības darbiem. Kopumā kalnā 2020.gadā ievesti 31 848 m3 .

2020. gadā pieņemti 19 Ventspils pilsētas domes lēmumi par pašvaldības līdzfinansējumu daudzstāvu daudzdzīvokļu mājām piesaistīto
zemesgabalu labiekārtošanai par kopējo summu 183 tūkst. EUR apmērā.

Pilsētas teritorijas uzturēšanai 2020. gadā izlietoti līdzekļi kopumā 3,55 milj. EUR apmērā. 11.tabulā atspoguļots finansējuma izlietojums 
dažādiem pilsētas teritorijas uzturēšanas darbiem.



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

 8.6. Vides aizsardzība
Vides aizsardzības pasākumu realizēšanai 2020. gadā izlietots finansējums 76 tūkst. EUR apmērā. 

Pārskata periodā Vides uzraudzības nodaļa turpināja sadarbību ar valsts vides institūcijām, kā arī ar nevalstiskajām organizācijām, kas
darbojas vides aizsardzības jomā. 

Viens no Zilo karogu kustības kritērijiem ir Vides izglītības pasākumu organizēšana, kas tiek organizēti sadarbībā ar Izglītības pārvaldes Vides 
izglītības metodisko apvienību un Vizuālās mākslas metodisko apvienību. Vides izglītības pasākumos iesaistīto skolēnu skaits svārstās no
90 līdz 220 dalībniekiem. 2020.gadā tika organizēti dažādi pasākumi – Skolēni eksperimentē,   Vizuālās mākslas konkurss “Panāc man pretī 
liedagā…”, Ventspils Mākslas skolas konkurss “Kukaiņi”. 

 Ventspilī darbojas četras starptautiski atzītas Ekoskolas – 4.vidusskola, Pārventas pamatskola, 1.pamatskola un pirmsskolas izglītības iestāde 
”Varavīksne”. 2020.gadā tika sniegts atbalsts šādām Ekoskolu aktivitātēm – piedalīšanās Ekoskolu padomes darbā, darba plānu sastādīšana 
sadarbībā ar Ekopadomi, ikgadējo rīcības dienu organizēšana, palīdzība preses relīžu sagatavošanā par Ekoskolu aktivitātēm, Kurzemes
democentra un Liepājas ZINOO apmeklējums, ekskursijas ar vidi saistītām tēmām, muzejpedagoģiskās nodarbības Livonijas ordeņa pilī, 
Piejūras brīvdabas muzejā un Amatu mājā, meža stādīšanas talkas u.c.

Būtiskākie 2020.gadā veiktie vides aizsardzības pasākumi ir ikgadējās lielgabarīta atkritumu savākšanas akcijas pavasarī un rudenī, vides 
stāvokļa laboratoriskā kontrole, pludmales peldūdeņu kontrole.

 8.7. Sabiedriskā kārtība un drošība
Pašvaldības policijas pamatuzdevums ir piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības uzraudzībā, operatīva rīcība jebkuru apdraudējumu 
gadījumā, iedzīvotāju izsaukumu apkalpošana, pilsētas saistošo noteikumu uzraudzība un kontrole, kā arī jaunradīto un labiekārtoto vides 
objektu apsekošana, uzraudzība, operatīva likumpārkāpēju aizturēšana un nodošana saukšanai pie atbildības kompetentām iestādēm. 

2020. gadā Pašvaldības policijas izdevumiem izlietoti 1,76 milj. EUR.

Jāatzīmē, ka Pašvaldības policijas darbu un tā rezultātus 2020. gadā būtiski ir ietekmējusi Covid-19 pandēmijas rezultātā izsludinātā ārkārtējā 
situācija valstī, kā arī izmaiņas administratīvās atbildības sistēmā, administratīvo sodu un administratīvo sodu piemērošanas procesā.

Pārskata perioda beigās sabiedriskās kārtības nodrošināšanai Pašvaldības policijā strādāja 60 policisti, kas visu diennakti uzraudzību veica 
trijās līdz četrās patruļgrupās un spēja nodrošināt iedzīvotāju izsaukumu apkalpošanu notikumu vietā vidēji 3–5 minūšu laikā. Savukārt 
pludmalē peldsezonas laikā uzraudzību veica 10 glābēji – ikdienā 5 glābēji.

Realizējot labu valsts pārvaldi, attiecībā uz administratīvo pārkāpumu sodiem pašvaldības policija turpināja preventīvu darbu, vēršot
uzmanību uz audzinoša rakstura metodēm attiecībā pret pārkāpējiem, kuri savu vainu apzinās. Pēdējo gadu laikā samazinājies par
pārkāpumiem uzlikto naudas sodu un administratīvo pārkāpumu protokolu skaits.

Arvien lielāku nozīmi kārtības uzturēšanā dod videonovērošanas sistēmas ieviešana Ventspils pilsētā, kas ietaupa laiku patruļdarbā un dod 
iespēju nekavējoties reaģēt un novērst pārkāpumus it sevišķi vietās, kur novērota tīša vides objektu bojāšana.

Sadarbībā ar izglītības iestādēm, Valsts policiju, bāriņtiesu, sociālo dienestu, sabiedriskajām organizācijām no 2011. gada Pašvaldības policija 
ir uzsākusi un arī 2020.gadā turpinājusi nepilngadīgo likumpārkāpēju profilaktisku izglītošanu pilsētā, taču mazākā apmērā kā iepriekšējos 
gados, ņemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus un attālināto mācību procesu vispārizglītojošās mācību iestādēs.

Pašvaldības policijas darbinieki 2020. gadā ir nodrošinājuši sabiedrisko kārtību un drošību sporta sacensībās futbolā, basketbolā, hokejā, kā arī 
citos pasākumos, kas bija saistīti ar epidemioloģisko drošības pasākumu ievērošanu ārkārtējās situācijas laikā. Ik gadu pieaug arī pašvaldības 
policijas apsekojamo vides objektu skaits parkos, skvēros u.c.

Pašvaldības policija ir atbildīga par pilsētas pludmales glābšanas dienesta darbu organizēšanu peldsezonas laikā. 2020. gadā pirms
peldsezonas sākuma glābēji nokārtoja pārbaudījumus atbilstoši fiziskās un teorētiskās atestācijas noteikumiem. Peldsezonā, t.i., laika periodā 
no 15.maija līdz 15.septembrim, atpūtnieku drošību uz ūdens papildus nodrošināja arī regulāra patrulēšana ar motorlaivu.

Pašvaldības policija arvien aktīvāk iesaistās ūdenstilpņu uzraudzībā pilsētas administratīvajā teritorijā, malu zvejniecības apkarošanā un zivju 
resursu saglabāšanā. Pašvaldības policijas ieguldīto darbu sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Ventspilī pozitīvi vērtē 90,2% iedzīvotāju.

."



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

 8.8. Veselības aprūpe
Ventspils pilsētas pašvaldība, izprotot to, ka valsts līdzekļu apmērs veselības aprūpei ir nepietiekams, ik gadu piešķir līdzfinansējumu
kvalitatīvas veselības aprūpes nodrošināšanai ventspilniekiem.  2020. gadā pašvaldības finansējums 67 tūkst. EUR apmērā izlietots 
“Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas” cilvēkresursu programmas realizācijai – stipendijām 16 rezidentiem (otolaringologiem,
ginekologam – dzemdību speciālistam, radiologiem, traumatologiem, anesteziologiem, endokrinologam, laboratorijas ārstam, ķirurgiem, 
o4omalogam). Savukārt 59 tūkst. EUR tika novirzīti Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanas pasākumiem – sejas masku iegādei un 
papildu gultasvietu ierīkošanai ar Covid-19 inficēto pacientu izvietošanai.

Būtiska loma kvalificēta medicīniskā personāla piesaistei ir nodrošinājums ar dzīvojamo platību Ventspilī. 2020. gadā Ventspils pilsētas 
dome SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” speciālistiem piešķīrusi desmit dienesta dzīvokļus.

 8.9. Tūrisms
Tūrisma nozares attīstības veicināšanas pasākumus Ventspilī nodrošina un īsteno Ventspils Tūrisma informācijas centrs, kura darbībai
2020. gadā izlietoti līdzekļi 271 tūkst. EUR apmērā.

Galvenie notikumi 2020. gadā
Būtiskākās Tūrisma informācijas centra aktivitātes 2020. gadā bijušas Ventspils pilsētas drukāto tūrisma materiālu izdošana, tūrisma 
informatīvo materiālu bezmaksas izplatīšana Ventspilī, Latvijā un ārvalstīs. Tirdzniecības tīklā Ventspilī izplatīti Tūrisma informācijas 
centra veidotie fotoattēlu kalendāri 2021. gadam.

Izdotas un izplatītas Ventspils tūrisma 2020. gada vasaras un rudens/ziemas avīzes Ventspils pasta kastītēs, Latvijas un Lietuvas
laikrakstos. Turpināta Ventspils pilsētas tūrisma iespēju popularizēšana plašsaziņas līdzekļos, kā arī pilsētas tūrisma mājas lapas
www.visitventspils.com uzturēšana, aktualizēšana un administrēšana. Veikta “Google Adwords Search” kampaņa latviešu, lietuviešu un 
igauņu valodās.

Nolūkā popularizēt Ventspils pilsētu kā tūrisma galamērķi, Tūrisma informācijas centrs piedalījies starptautiskajās tūrisma
izstādēs – „BALTTOUR” Rīgā un “Adventur” Viļņā.

Apmeklētākie tūrisma objekti Ventspils pilsētā 2020. gadā ir bijuši Piedzīvojumu parks „Lemberga hūte” (100 tūkst. apmeklētāji), Ūdens 
piedzīvojumu parks (82 tūkst. apmeklētāji), Piejūras brīvdabas muzejs (71 tūkst. apmeklētāji), t.sk. Mazbānītis (50 tūkst. apmeklētāji), 
Livonijas ordeņa pils (34 tūkst. apmeklētāji), ekskursiju kuģītis „Hercogs Jēkabs” (34 tūkst. apmeklētāji), Pludmales akvaparks (26 tūkst. 
apmeklētāji).

 8.10. Informāciju un komunikāciju tehnoloģijas

Nolūkā sekmēt Ventspils pilsētas pašvaldības, iedzīvotāju un uzņēmēju iesaistīšanos informācijas sabiedrībā un e-pārvaldē, veikt aktīvu 
darbību informācijas sabiedrības veidošanā un e-pārvaldes risinājumu ieviešanā vietējā, reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī, 
veidot, uzturēt un attīstīt informācijas un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūru, pašvaldība ir izveidojusi iestādi „Ventspils Digitālais 
centrs”.

VENTSPILS DIGITĀLAIS CENTRS

Ventspils Digitālā centra izdevumiem un pasākumiem 2020. gadā kopsummā izlietots finansējums 3,13 milj. EUR.

Galvenie notikumi 2020. gadā
Jau kopš 2003. gada Ventspils Digitālais centrs sniedz konsultācijas un tehnisko palīdzību IKT jautājumos Ventspils pilsētas domei, 
pašvaldības iestādēm, uzņēmumiem un izglītības iestādēm – kopumā tiek apkalpotas ap 8 tūkst. datortehnikas un drukas iekārtu vienību, 
atbalstu nodrošinot ap 6 tūkst. lietotāju. Latvijas publisko bibliotēku attīstības projekta ietvaros Ventspils Digitālais centrs veic
Bibliotekāru atbalsta centra funkcijas – īstenojot visu 822 Latvijas  bibliotēku datoru atbalsta nodrošināšanu. 2020. gadā atbalsta centrs 
apstrādāja vairāk nekā tūkstoti pieteikumus.

Ikdienā pieeja jaunajām tehnoloģijām tiek nodrošināta Ventspils Digitālajā centrā Akmeņu ielā 3 un tā filiālē Pārventas bibliotēkā.
Interesentiem ir iespēja saņemt gan bezmaksas konsultācijas, gan interneta pieeju, gan dažādus biroja pakalpojumus. 2020. gadā šos
pakalpojumus iedzīvotāji un pilsētas viesi izmantoja vairāk nekā 30 tūkst. reižu.

Ventspils Digitālais centrs nodrošina Ventspils pilsētas optiskā datu pārraides tīkla un tā pieslēguma darbību ar vairāk nekā 3,6 tūkst. km 
kabeļu optisko dzīslu kopgarumu, nodrošina arī pieslēgumu darbību centrālajiem valsts reģistriem, datu apmaiņu ar valsts nozīmes 
informatīvajām sistēmām, publiskā WiFi zonas darbību pilsētā, iestāžu un kapitālsabiedrību serveru resursu izmitināšanu, pārvaldību un 
aizsardzību. Lai nodrošinātu jaunā mācību satura ieviešanu Ventspils izglītības iestādēs, 2020. gada pirmajā pusgadā veikti projektēšanas 
darbi visu Ventspils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu pieslēgšanai Ventspils pilsētas pašvaldības optiskajam datu 
pārraides tīklam, savukārt otrajā pusgadā uzsākti būvdarbi optiskā datu pārraides tīkla atzaru izbūvei. Visas Ventspils pilsētas
vispārizglītojošās skolas optiskajam datu pārraides tīklam tika pieslēgtas jau 2007.-2008.gadā.

.#



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Atbilstoši sadarbības līgumam ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru, Ventspils Digitālais centrs ir izveidojis un kopš 2015. gada 1.oktobra 
nodrošina Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) pakalpojumu vadības sistēmas darbu. Pašlaik valstī
darbojas 122 VPVKAC, nodrošinot Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts ieņēmumu dienesta, Uzņēmumu reģistra, Valsts zemes 
dienesta, Valsts darba inspekcijas u.c. pakalpojumu pieejamību 93 pašvaldībās. Ventspils Digitālā centra izveidotajā pakalpojumu vadības 
sistēmā līdz 2020. gada beigām ir reģistrēti vairāk kā 406 000 VPVKAC sniegto pakalpojumu. Turpmāk tiek plānots VPVKAC tīklu paplašināt, 
iesaistot jaunus pakalpojumu sniedzējus, kā arī aicinot pašvaldības atvērt jaunus klientu apkalpošanas centrus un uzsākot automātiskas 
datu apmaiņas ar Valsts sociālās apdrošināšanas informācijas sistēmām izveidi.

Līdz 2021.gada aprīlim Ventspils Digitālais centrs turpinās projekta “Koplietošanas IKT resursu attīstība pašvaldību vajadzībām” 
īstenošanu, kā ietvaros tiks modernizēta Ventspils pilsētas pašvaldības IKT infrastruktūra, uz tās bāzes izveidojot koplietošanas IKT 
infrastruktūru visu pašvaldību vajadzībām un paplašinot VPVKAC programmatūras funkcionalitāti, iekļaujot to nacionālajā IKT
infrastruktūrā.

No 2015. gada Ventspils pilsētā ir uzsākta Rīcības programmas datorprasmju apguvei Ventspils vispārizglītojošo skolu 1.-12.klašu
skolēniem realizācija. Programmas ietvaros katram skolēnam atbilstoši viņu vecumam un prasmēm tiek piedāvāta unikāla iespēja apgūt 
digitālā foto un video pamatus, datorgrafikas un datoranimācijas pamatus, datorzinību pamatus, mājas lapu izveidi, digitālās mājturības 
prasmes, ļoti plašu programmēšanas kursu klāstu u.c. interešu izglītības kursus. 

Interešu izglītības nodarbībās iesaistīto dalībnieku skaits ir palielinājies no gandrīz 300 dalībniekiem 2015./2016.mācību gadā līdz 670 
dalībniekiem 2020./2021.mācību gadā. Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, tas ir ap 60 skolēniem mazāk Covid-19 ierobežojumu dēļ, jo 
grupu lielums samazināts līdz maksimāli 12 skolēniem grupā. 2019./2020. mācību gadā skolēniem bija iespēja piedalīties 25 dažādu tēmu 
nodarbībās.

Šo Rīcības programmas sešu gadu realizācijas laikā ir izstrādātas kvalitatīvas mācību programmas, regulāri tās papildinot un aktualizējot, 
un normatīvā bāze, kā mācībspēki piesaistīti IKT jomas speciālisti, izveidota plaša, daudzveidīga un jauniešiem saistoša materiāli tehniskā 
bāze. Atgriezeniskās saites nodrošināšanai un vecāku informēšanai par mācību procesa rezultātiem ir ieviesta skolvadības sistēma 
“E-klase”, kurā tiek reģistrēti visi nodarbību apmeklējumi, ļaujot vecākiem sekot nodarbībās ietvertajām tēmām, bērna sekmju
novērtējumam un sazināties ar pedagogiem. Visi mācību materiāli, piemēri, kā arī pašu skolēnu darbi ne tikai pedagogiem, bet arī bērniem 
un viņu vecākiem ir pieejami tālmācības platformā “Moodle”. Ir ieviesta mūsdienīga interešu izglītības nodarbībām atbilstoša vērtēšanas 
sistēma – gan ikdienas nodarbību vērtēšanai, gan aprakstošās e-liecības mācību gada beigās.

Papildus interešu izglītības nodarbībām tiek realizētas arī vasaras nodarbības, nodarbības skolēniem mācību procesa ietvaros, viesojoties 
Ventspils Digitālajā centrā, kā arī piedāvātas radošās darbnīcas skolēniem no citām skolām. Ir izstrādātas 17 nodarbības dažādu prasmju 
apguvei ar robotu  palīdzību pirmsskolas izglītības iestādēs. Ventspils Digitālais centrs nodrošina nodarbības uz vietas iestādēs. Nodarbību 
skaits bija mazāks nekā iepriekšējos gadus Covid-19 ierobežojumu dēļ.

Skolotāju apmācībai un digitālās kompetences pilnveidei sadarbībā ar Ventspils Izglītības pārvaldes metodisko dienestu realizētas 12 
apmācību programmas. Ventspils Digitālais centrs arī pedagogiem palīdz apgūt tās inovatīvās prasmes un zināšanas, kas tiek piedāvātas 
skolēniem tehnoloģiju interešu izglītības nodarbībās, lai pedagogi sadarbībā ar skolēniem varētu organizēt mūsdienīgāku mācību procesu 
skolā un neatpaliktu no skolēniem savās spējās jēgpilni lietot tehnoloģijas. Sākoties attālinātam mācību procesam, Digitālais centrs 
izveidoja interneta vietni macities.digitalaiscentrs.lv, kurā apkopoja pedagogu veidotus mācību materiālus un tehnoloģiju instrukcijas, 
kas pedagogiem varētu noderēt, organizējot mācību procesu attālināti. Kopš 2020. gada aprīļa šo vietni vidēji dienā apmeklē 600 unikālo 
lietotāju. Šajā laikā Digitālais centrs turpināja sniegt arī neformālās izglītības apmācībās, pielāgojot tās tiešsaistes formātam. Tas ļāva 
paplašināt Digitālā centra klientu loku visā Latvijas teritorijā. Apmācībās piedalījušies izglītojamie no Aizputes, Alojas, Beverīnas, 
Daugavpils, Engures, Gaviezes, Jaunpiebalgas, Jelgavas, Kauguriem, Kuldīgas, Ķekavas, Liepājas, Limbažiem, Līvāniem, Madonas, Ogres, 
Madlienas, Priekules, Rīgas, Ropažiem, Salacgrīvas, Saldus, Saulkrastiem, Strenčiem, Talsiem, Valmieras u.c. vietām.

Interešu izglītības un digitālo prasmju ieguves popularizēšanai kopš 2018. gada Ventspils Pilsētas svētku ietvaros tiek organizēti Digitālie 
svētki, kur svētku apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja iepazīt dažādas aktuālas mūsdienu tehnoloģijas, līdzdarboties un izmēģināt tās 
pašiem. 2020. gadā svētki tika organizēti plašāk kā iepriekšējos gadus – Lielajā laukumā. 

Kopš 2019. gada jūnija Ventspils Digitālajam centram uzticēts daudzfunkcionāla Zinātnes un inovāciju centra attīstības projekts.
Apmeklētājiem Zinātnes centrā tiks piedāvāts plašs ekspozīciju klāsts, kas aptvers gan dabaszinības, gan digitālās tehnoloģijas. 2019. gadā 
tika veikta ideju un specifikāciju izstrāde 88 eksponātiem, kā arī plānotas dažādas apmācības programmas, kas būs piemērotas gan 
pirmsskolas vecuma bērniem, gan jauniešiem un pieaugušajiem. 2020. gadā veikts metu konkurss par Zinātnes centra ekspozīcijas idejas 
koncepciju un īstenošana, kā arī noslēgts sadarbības līgums ar Valsts izglītības attīstības aģentūru par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014. - 2021.gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” aktivitātes “Inovācijas 
centri” projekta “Inovācijas centra izveidošana Ventspilī” īstenošanu, kā ietvaros tiks izstrādātas mācību programmas un izveidotas 
tematiskās ekspozīcijas, kā arī tiks izveidots Jauno dabaszinātņu pētnieku centrs.

Savukārt Inovāciju centrā plānots attīstīt uzņēmējdarbību veicinošās aktivitātes, izveidot biznesa inkubatoru, biznesa akseleratora 
programmu un biroja telpas jauno uzņēmēju piesaistei un atbalstam, IKT jomas attīstību veicināšana un jaunu darbavietu radīšanai, 
tādejādi veicinot Ventspils pilsētas konkurētspēju reģionā un valstī kopumā. Lielākā daļa no Inovāciju centra telpām tiks nodota komer-
santu rīcībā uzņēmējdarbības veikšanai. Tāpat telpas tiks atvēlētas ēdināšanas uzņēmumam kafejnīcas darbības nodrošināšanai. Lai arī 
Inovāciju centra mērķauditorija ir informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomā strādājošie uzņēmēji, ņemot vērā digitālo tehnoloģiju 
izmantošanu praktiski visās tautsaimniecības nozarēs, plānots, ka komersantu loks, kas jauno infrastruktūru izmantos, būs plašāks.

.!



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumi 2020. gadā Digitālā centra darbību būtiski neietekmēja – lai turpinātu nodrošināt Digitālā 
centra sniegtos maksas pakalpojumus tika noteikti stingri distancēšanās noteikumi un higiēnas prasības, kā arī tika ierobežota konsultāci-
ju sniegšana klātienē un apmeklējuma laiks. Lai piedāvātu klientiem pēc iespējas plašāku pakalpojumu klāstu, bet pēc iespējas ierobežotu 
klātienes apmeklējumus, Digitālais centrs dažādus pakalpojumus piedāvāja sniegt attālināti, piemēram, izdrukas, laminēšanas un 
iesiešanas darbus, saņemot pasūtījumus e-pastā un pēc rēķina elektroniskas apmaksas produktu saņemot klātienē vai pakomātos.

Arī klātienes nodarbību aizliegumam ārkārtējās situācijas laikā Digitālajam centram izdevās veiksmīgi pielāgoties. IT interešu izglītības 
nodarbības, pateicoties ieviestajai tālmācības platformai, varēja ātri pāriet uz attālinātu mācību norisi.

9. PAŠVALDĪBAS KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE
Informācija par Ventspils pilsētas pašvaldības finansiālo darbību 2020.gadā pieejama Ventspils pilsētas pašvaldības 2020.gada 
konsolidētajā pārskatā, kas sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem „Par grāmatvedību”, „Par budžetu un finanšu vadību” un 
Latvijas Republikas Ministru kabineta normatīvajiem dokumentiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 
sagatavošanas kārtību.

Minētais dokuments apstiprināts ar Ventspils pilsētas domes 2021.gada 22.aprīļa lēmumu Nr.76 „Par Ventspils pilsētas pašvaldības 
2020.gada konsolidētā pārskata apstiprināšanu (2.pielikums (bez lēmuma pielikumiem)). Pārskatā konsolidēti 10 pašvaldības budžeta 
iestāžu gada pārskati.

Ventspils pilsētas pašvaldības 2020. gada konsolidēto pārskatu auditēja auditorfirma SIA „Ernst & Young Baltic”, kuras ziņojumā teikts, ka 
konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Ventspils pilsētas pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 
2020. gada 31. decembrī un par tās konsolidētajiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2020. 
gada 31. decembrī saskaņā ar 2018. gada 19. jūnija LR Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
(pievienots 4.pielikumā).

Publiskā pārskata 3.pielikumā pievienota Ventspils pilsētas pašvaldības konsolidētā bilance. Bet pilna Ventspils pilsētas pašvaldības 2020. 
gada konsolidētā pārskata versija elektroniskā veidā pieejama Valsts kases mājas lapā www.kase.gov.lv.
Valsts kontrole saskaņā ar tai noteikto mandātu ik gadu sniedz atzinumu par valsts saimnieciskā gada pārskata patiesumu un ticamību, 
t.sk. ik gadu vērtējot arī Ventspils pilsētas pašvaldības budžetu līdzekļu un mantas uzskaiti un atspoguļošanu pārskatos. Šajā procesā 
Valsts kontrole sadarbojas ar pašvaldības pieaicinātajiem zvērinātajiem revidentiem. Revīzijas konstatējumi, secinājumi un ieteikumi par 
Ventspils pilsētas pašvaldības grāmatvedības un 2019.gada pārskata datiem iekļauti Latvijas Republikas Valsts kontroles revīzijas 
ziņojumā “Par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”. 

10. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZMAIŅAS
Ventspils pilsētas pašvaldība nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un valdījumā esošo vai piekrītošo zemi zem ēkām un būvēm, 
atpūtai un izklaidei izmantojamo zemi, visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un būves, ieskaitot aprīkojumu, ierīces un iekārtas, kas ir 
šo ēku un būvju neatņemama sastāvdaļa. Bilancē ir atspoguļota Ventspils pilsētas pašvaldībai piederošā un piekrītošā zeme ar kopējo 
zemes platību 6 224 ha un kopējo vērtību 2020. gada 31.decembrī 71,32 milj.EUR (vērtība 2019.gada 31.decembrī 71,57 milj.EUR). Ventspils 
pilsētas pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo ēku un būvju kopējā vērtība 2020.gada 31.decembrī veido 263,2 milj.EUR (2019.gada 
31.decembrī 267,7 milj.EUR).

11. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO UN ASOCIĒTO KAPITĀLSABIEDRĪBU KAPITĀLOS
Ventspils pilsētas pašvaldības 2020.gada konsolidētajā pārskatā informācija par pašvaldības radniecīgām un asociētām kapitālsabie-
drībām ir atspoguļota, ņemot vērā kapitālsabiedrību auditētos 2020.gada finanšu pārskatu datus. 

Ventspils pilsētas pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās
Noslēdzoties 2020.gadam, Ventspils pilsētas domei bija tiešā līdzdalība 15 kapitālsabiedrībās, kuras veic saimniecisko darbību (skat.5.pie-
likumā ), t.sk. 14 radniecīgās un asociētās kapitālsabiedrībās (t.sk. deviņas pašvaldības 100 % SIA un trīs kontrolētās SIA, kur kapitāla daļa 
ir no 50 % līdz 100%, divas asociētās kapitālsabiedrībās, kur līdzdalība no 20% līdz 50%) un viena  kapitālsabiedrība ar līdzdalība zem 20%. 
Līdzdalības kapitālsabiedrībās ir sadalītas pēc lieluma atbilstoši kapitālsabiedrību raksturojošiem rādītājiem, iedalot tās mazā, vidējā vai 
lielā kapitālsabiedrībā.

Kapitālsabiedrības, kurās Ventspils pilsētas pašvaldībai pieder kapitāla daļas, darbojas dažādās nozarēs (ūdensapgāde un kanalizācija, 
siltumapgāde, veselības aizsardzība, sporta infrastruktūra, namu apsaimniekošanas un nekustamie īpašumi, atkritumu apsaimnie-
košanas un vides labiekārtošana, transports un loģistika, enerģētika, kultūra) un to sniegtie pakalpojumi ir daudzveidīgi. 5.pielikuma 
9.kolonnā atspoguļoti kapitālsabiedrību pamata pakalpojumi. Pārējā informācija par šo kapitālsabiedrību sniegtiem pakalpojumiem 
atspoguļoti Ventspils pilsētas pašvaldības tīmekļvietnē (https://www.ventspils.lv/lat/ventspils_parvalde/pas-
valdibas_parvaldes_struktura/ un https://www.ventspils.lv//lat/pakalpojumi/kategorijas/), kā arī katras attiecīgās kapitālsabiedrības 
tīmekļvietnē.

..



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Papildus tam saskaņā ar Ventspils pilsētas domes 18.12.2015. lēmumu Nr.131 „Par atļauju pašvaldības SIA „Ventspils nekustamie īpašumi” 
līdzdalības iegūšanai citās kapitālsabiedrībās”, Ventspils pilsētas domei ir netieša līdzdalība vēl vienā kapitālsabiedrībā – SIA „Ventmalas 
māja” (UR reģistrēta 11.07.2016.), kas ir PSIA „Ventspils nekustamie īpašumi”  meitas sabiedrība, kurā visas kapitāla daļas pieder PSIA 
„Ventspils nekustamie īpašumi”.

2020.gadā nav notikušas izmaiņas Ventspils pilsētas pašvaldības līdzdalībā kapitālsabiedrībās un to sadalījumā grupās. 
Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmo daļu pašvaldībai ir pienākums ne 
retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta 
pirmajā daļā minētajiem gadījumiem.

Ņemot vērā to, ka Ventspils pilsētas domes līdzdalības kapitālsabiedrībās vērtēšana iepriekšējo reizi tika veikta 2015.gadā, pašvaldība 
2020.gadā no jauna veica tās līdzdalības atbilstības Valsts pārvaldes iekārtas likuma prasībām izvērtēšanu, ietverot arī ekonomisko 
izvērtējumu, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt likumā noteiktos mērķus. Veicot izvērtējumu, kas ietvēra 
juridisko, ekonomisko un ietekmes uz konkurenci izvērtējumu, pašvaldība atbilstoši likumā noteiktajam konsultējās arī ar kompetentajām 
institūcijām konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, kā arī ievēroja komercdarbības 
atbalsta kontroles jomu regulējošu normatīvo aktu prasības.

Ņemot vērā, ka joprojām turpinās Ventspils pilsētas pašvaldībai piederošo SIA “Futbola klubs “Ventspils”” kapitāla daļu pārdošanas 
process, turpmāk informācija atspoguļota par Ventspils pilsētas pašvaldības radniecīgām un asociētām kapitālsabiedrībām.

Ventspils pilsētas pašvaldības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitāla daļu vērtība (pašu kapitāls un kopējie aktīvi)

Pašu kapitāls
Ventspils pilsētas pašvaldības 2020.gada konsolidētajā pārskata bilancē līdzdalību radniecīgo (pašvaldības īpatsvars pamatkapitālā virs 
50%) un asociēto (pašvaldības īpatsvars pamatkapitālā no 20% līdz 50%) kapitālsabiedrību kapitālos novērtē un norāda saskaņā ar pašu 
kapitāla metodi.

Ventspils pilsētas pašvaldības 2020.gada konsolidētajā pārskatā „Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi” līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 
kapitālā saskaņā ar kapitālsabiedrību auditētajiem 2020.gada pārskata datiem veido 61,51 milj.EUR, kas ir par 1% jeb 0,53 milj.EUR vairāk 
kā 2019.gadā (2019.gadā tā veidoja 60,98 milj.EUR). Pašvaldības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitāla daļu vērtības pēc pašu 
kapitāla metodes izmaiņu dinamiku 2019.-2020.gadam skat.12.tabulā.

.$

Sabiedrības 
kapitāla daļu 
vērtība, milj. 

EUR

Pašvaldības 
ietekme 

sabiedrībā

Pašvaldības 
kapitāla daļu 
vērtība, milj. 
EUR

Sabiedrības 
kapitāla daļu 
vērtība, milj. 

EUR

Pašvaldības 
ietekme 

sabiedrībā

Pašvaldības 
kapitāla daļu 
vērtība, milj. 
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

2 Pašvaldības SIA "Ūdeka" 15,95 100,00% 15,95 16,25 100,00% 16,25

3 Pašvaldības SIA "Ventspils siltums" 14,38 100,00% 14,38 14,61 100,00% 14,61

4 Pašvaldības SIA "Ventspils nekustamie īpašumi" 4,10 100,00% 4,10 4,22 100,00% 4,22

5 Pašvaldības SIA "Ventspils reiss" 4,22 100,00% 4,22 4,30 100,00% 4,30

6 Pašvaldības SIA "Ventspils labiekārtošanas 
kombināts"

2,70 100,00% 2,70 2,64 100,00% 2,64

7 SIA "Ventspils lidosta"      1,78 100,00% 1,78 1,78 100,00% 1,78

8 Pašvaldības SIA "Ventspils tirgus" 0,94 100,00% 0,94 0,94 100,00% 0,94

9 SIA "Kurzemes filharmonija"      0,41 100,00% 0,41 0,47 100,00% 0,47

10 Pašvaldības SIA "Ventspils poliklīnika" 0,28 100,00% 0,28 0,31 100,00% 0,31

11  SIA "Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca" 6,88 87,96% 6,06 7,13 87,96% 6,27

12 SIA "Olimpiskais centrs "Ventspils" 17,36 52,68% 9,15 16,99 52,68% 8,95

13 SIA "Vats" 1,61 50,00% 0,80 1,08 50,00% 0,54

14 SIA "Venttests" 0,43 50,00% 0,21 0,48 50,00% 0,24

15 SIA "Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja" 0,004 33,33% 0,001 0,004 33,33% 0,001

16 Kopā 71,04 *** 60,98 71,19 *** 61,51

Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālos 
2020.gada 31.decembrī

Npk Sabiedrības nosaukums

Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālos 
2019.gada 31.decembrī

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()$J1I1*$Je*),*1-"#YJL2
&-)*(2Y"0+2)%*!"+.$(*e"#1,Je&)%*!"+.$2()748;5c74745L*1.

1BCD)BEFCGH)%BOPCbQGB\PMT[Z\D)BDTPC]CP)aBTB)Ob[GVBCP5
"NzF[_b^PSD)BOVFOFSDGP)/MNCGOPQG)OPQG]CBG)TF_MG)%BOPCbQB)Ob[EBQTZ\BG)NFTBkB

875)CB\DQB



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Kopējie aktīvi pa nozarēm
Radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kopējā aktīvu vērtība 2020.gadā veido 158,98 milj.EUR, kas ir par 2% jeb 2,6 milj. EUR mazāk 
nekā 2019.gadā. Tas skaidrojams ar to, ka 2020.gadā nav veikti būtiski ilgtermiņa ieguldījumi. Tomēr kapitālsabiedrības 2020.gadā ir 
samazinājušas kredītsaistības par 1,46 milj.EUR.

Ventspils pilsētas pašvaldības radniecīgās un asociētās kapitālsabiedrības sagrupētas 10 nozarēs (ūdensapgāde un kanalizācija, siltumap-
gāde, veselības aizsardzība, sports, namu apsaimniekošanas un nekustamie īpašumi, atkritumu apsaimniekošanas un vides
labiekārtošana, transports un loģistika, enerģētika, kultūra un cita nozare) pēc to kopējo aktīvu vērtības. Izvērtējot pēdējo divu gadu 
dinamiku (skat. 9.attēlu), būtiskas izmaiņas aktīvu vērtībā pa nozarēm nav vērojamas.

.%

LR>LS>

.J>

.J>

.K>

.A>

.L>.L>

J>

J>

J>

J>

S>

S>

8R
8R 4R

8R
8R
4R

Ūdensapgāde un kanalizācija (Ūdeka)

Siltumapgāde (Ventspils siltums)

Veselības aizsardzība (Ziemeļkurzemes
reģionālā slimnīca, Ventspils poliklīnika)

Sports (Olimpiskais centrs Ventspils)

Namu apsaimniekošana un nekustamie īpašumi
(Ventspils nekustamie īpašumi ar meitas
sabiedrību Ventmala māja)

Atkritumu apsaimniekošana un vides labiekārtošana
(Ventspils labiekārtošanas kombināts)

Transports un loģostika (Ventspils reiss,
Ventspils lidosta, Venttests)

Enerģētika (Vats)

Kultūra (Kurzemes filharmonija, Starptautiskā
Rakstnieku un tulkotāju māja)

Citi (Ventspils tirgus)

Piezīme: Attēlā ārējais datu aplis parāda 2020.gada īpatsvara
sadalījumu, iekšējais datu aplis 2019.gada 

/#-+(!"$()!"$(0+*()12'#()$J1I1*$Je*()%*!"+.$(*e"#1,Je*()(*1*$JK&'(
!*)-2I*,0')748;5c74745L*1.):!0Y)*%+J/&)/0,+Je*(?

;5)BCC]QG
1BCD)BEFCGH)%BOPCbQGB\PMT[Z\D)BDTPC]CP)aBTB)Ob[GVBCP

)"NzF[_b^PSD)BOVFOFSDGP)/MNCGOPQG)OPQG]CBG)TF_MG)%BOPCbQB)Ob[EBQTZ\BG)NFTBkB



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta ieņēmumi no kapitālsabiedrībām (dividendēm, pamatkapitāla samazināšanas)
Ventspils pilsētas pašvaldības budžetā 2020.gadā ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma no radniecīgām kapitālsabiedrībām kopā 
veido 584 tūkst. EUR, kas ir par 78% jeb 255 tūkst. EUR vairāk kā Ventspils pilsētas pašvaldības apstiprinātajā sākotnējā 2020.gada 
budžetā, bet ir atbilstoši koriģētajam budžeta plānam :GVBC5) 835CB\DQD?. Tās ir radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību 2020.gadā 
izmaksātās dividendes un pamatkapitāla samazināšanas pārskaitījumi Ventspils pilsētas domei, kas ir atbilstoši šo kapitālsabiedrību 
2020.gada dalībnieku sapulcēs un Ventspils pilsētas domē pieņemtajiem lēmumiem.

"#'*%(.+.()1"/"1#-1#()/#-+(!"$()!"$(0+*()12'#")-2)%*!"+.$(*e"#1,Je.'
/#-+(!"$()!*t/*$1Je*()e&1y#+.W)+x%(+5)#&,

835)CB\DQB
1BCD)BEFCGH)%BOPCbQGB\PMT[Z\D)BDTPC]CP)aBTB)Ob[GVBCP5)"NzF[_b^PSD)BOVFOFSDGP

/MNCGOPQG)OPQG]CBG)TF_MG)%BOPCbQB)Ob[EBQTZ\BG)NFTBkB

% starpība 
(tūkst.EUR)

1 2 3 4 5 6

1 PSIA "Ventspils labiekārtošanas
kombināts" 10,00 8,73 87% -1,27

2 PSIA "Ūdeka" 23,29 23,29
3 PSIA "Ventspils siltums" 67,81 165,00 243% 97,19
4 PSIA "Ventspils nekustamie īpašumi” 2,21 -2,21
5 PSIA "Ventspils reiss" 179,52 187,38 104% 7,87
6 PSIA "Ventspils poliklīnika” 1,92 1,10 57% -0,83
7 SIA "Venttests" 200,95 -200,95

83%
9 SIA "Vats" 198,66 198,66

83%

Pavisam kopā 462,41 584,15 126% 121,74

2020.gads pret 2019.gadu
2019.gads 

(tūkst.EUR)N.p.k. Kapitālsabiedrība
2020.gads 

(tūkst.EUR)

8

10

11

Atbilstoši Ventspils pilsētas domē noteiktajai kārtībai, katru gadu tiek izvērtēts Ventspils pilsētas pašvaldības budžetā iemaksājamo 
dividenžu apjoms no radniecīgām kapitālsabiedrībām, izskatot katras konkrētās kapitālsabiedrības detalizēto gada saimnieciskās 
darbības un finanšu pārskatu.

Ventspils pilsētas pašvaldības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību samaksātie nodokļi valsts un pašvaldības budžetos
Radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību samaksātie nodokļi valsts un pašvaldību budžetos 2020.gadā veido 13,03 milj. EUR, kas ir par 
0,4% jeb 51 tūkst. EUR vairāk kā 2019.gadā (skat. 10.attēlu).

.&

Dividendes kopā:

Pašvaldības ieņēmumi no
kapitālsabiedrību pamatkapitāla
samazināšanas kopā

462,41 385,49

198,66

-76,92

198,66



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*(),*1-"#YJL2)&-)*(2Y"0+2)%*!"+.$(*e"#1,Je&)/#"%+"#)-212%s&
'*%(.K&'")/*$(+()&-)/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()e&1y#+2()748;5c74745L*1.W)'"$K5)#&,

10. attēls
Datu avots: Kapitālsabiedrību auditēti gada pārskati.

Informāciju apkopojusi Ventspils pilsētas domes Kapitāla pārvaldības nodaļa

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Pievienotās vērtības nodoklis

Uzņēmuma ienākuma nodoklis
Nekustamā īpašuma nodoklis
Dabas resursu nodoklis

Uzņēmējdarbības riska nodeva
Uzņēmumu vieglo transprtlīdzekļu nodoklis

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

m
ilj

. E
UR

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

2019
3,26
6,68

2,63
0,003
0,15

0,24
0,01
0,01

2020
3,40
6,92

2,28
0,001
0,15

0,26
0,01
0,01

Ventspils pilsētas pašvaldības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību saņemtais valsts un pašvaldības budžetu finansējums 

Kapitālsabiedrības, kurās Ventspils pilsētas pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 2020.gadā ir saņēmušas valsts un pašvaldības budžetu 
finansējumu kopā 23,61 milj. EUR (skat. 14.tabulu). No valsts un pašvaldību budžetiem saņemtais finansējums ietver dažādus ieņēmumu 
veidus – gan valsts un pašvaldības dotācijas, gan kompensācijas no valsts un pašvaldības budžetiem. 

Dotācijas piešķirtas kultūras un sporta nozarē. SIA “Kurzemes filharmonija” piešķirtas Ventspils pilsētas pašvaldības dotācijas deleģēto 
uzdevumu realizēšanai (kultūras pieejamības nodrošināšanai Ventspilī) un valsts budžeta finansējums no Valsts Kultūrkapitāla fonda 
projektu konkursa „Daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana nacionālas vai reģionālas nozīmes attīstības centros 
Latvijas reģionos”, kā arī tiek piešķirts Ventspils pilsētas pašvaldības un valsts budžetu finansējums Ventspils mūzikas vidusskolas un 
koncertzāles “Latvija” kopīpašuma apsaimniekošanas izdevumu kompensācijai, pamatojoties uz 29.08.2019. noslēgto kopīpašuma 
apsaimniekošanas līgumu starp SIA “Kurzemes filharmonija”, Ventspils mūzikas vidusskolu un Ventspils pilsētas pašvaldības iestādi 
“Komunālā pārvalde”. No valsts budžeta kultūras nozarē piešķirtas dotācijas SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja”. Sporta 
nozarē SIA “Olimpiskais centrs “Ventspils”” piešķirtas Ventspils pilsētas pašvaldības dotācijas nacionālo un pārējo sporta bāžu 
uzturēšanas izdevumu segšanai un darbības nodrošināšanai. 

Kompensācijas piešķirtas transporta nozarē. PSIA “Ventspils reiss” piešķirtas kompensācijas no valsts budžeta par zaudējumiem
maršrutos, kuriem vairāk nekā 30 % no kopējā maršruta garuma ir ārpus pilsētas administratīvās teritorijas, un par zaudējumiem 
starppilsētu pārvadājumos, kā arī par zaudējumiem pilsētas un starppilsētu pārvadājumos par pasažieru pārvadāšanu, kuriem noteikti 
valsts braukšanas maksas atvieglojumi. No Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta PSIA “Ventspils reiss” piešķirtas kompensācijas zaudē-
jumu segšanai pilsētas pārvadājumos. Savukārt SIA “Ventspils lidosta” piešķirtas kompensācijas no valsts budžeta ( Aizsardzības
ministrijas, Iekšlietu ministrijas) un Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta par sabiedriski svarīgu funkciju veikšanas atbalsta 
nodrošināšanu. 

Veselības aprūpes nozarē finansējums piešķirts SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”  un PSIA “Ventspils poliklīnika”. Valsts budžeta 
finansējums piešķirts stacionārai un ambulatorai veselības aprūpei, savukārt Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta finansējums piešķirts 
cilvēkresursu programmas realizācijai, sejas masku izgatavošanai un papildu gultasvietu ierīkošanai ar COVID-19 inficēto pacientu 
izvietošanai. Talsu novada, Rojas novada un Dundagas novada pašvaldību budžetu finansējums piešķirts deleģēto funkciju
nodrošināšanai un medicīnisko tehnoloģiju iegādei. PSIA “Ventspils poliklīnika” piešķirts valsts budžeta finansējums ambulatorai 
veselības aprūpei (t.sk. medicīnisko tehnoloģiju iegādei).

.'



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

N.p.k. Valsts un pašvaldības
finansējuma veids

2019. gada izpilde
milj., EUR

Valsts
budžets

Pašvaldības
budžets

2020. gada izpilde
milj., EUR

Valsts
budžets

Pašvaldības
budžets

Dotācijas sportam un kultūrai

Kompensācija transporta nozarē

Finansējums veselības aprūpei*

Kopā

8

8

7

3

4

7 3 9 A 6

4W)@4

8W)37

8AW)3@

.KE0L/

3W)4=

4W)69

4W88

LE0AR

8W)7A

8W)A@

8@W74

,-E0-.

7W)@9

4W)@4

4W)86

LEJ-

|)CBP)GVBPCb)/MNCGOPQG)OPQG]CBG)OBuEBQTZ\BG)zPNBNG]SD_GH))748;5a5)4W4=)_PQS5)#&,W)74745a5)4W83)_PQS5)#&,
14. tabula

Datu avots: Kapitālsabiedrību auditēti gada pārskati.
Informāciju apkopojusi Ventspils pilsētas domes Kapitāla pārvaldības nodaļa

(*v#'+*"()/*$(+()&-)!*t/*$1Je&)e&1y#+&)g"-*-(0K&'()748;5c74745L*1.)%*!"+.$(*e"#1,Je.(W
%&,.()/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*")!"#1#,)%*!"+.$*)1*s*(W)'"$K5)#&,):-*&1*()!$x('*?

Nodarbinātība Kapitālsabiedrībās
Ventspils pilsētas pašvaldības radniecīgās un asociētās kapitālsabiedrībās vidējais nodarbināto skaits  2020.gadā ir 1,5 tūkst., un tas ir 
tikpat, cik  2019.gadā. Atalgojums vidēji mēnesī uz vienu nodarbināto 2020.gadā veidoja 1 090 EUR, kas, salīdzinot ar 2019.gadu, ir
pieaudzis par 7% jeb 71 EUR (2019.gadā 1 019 EUR). Pašvaldības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību nodarbināto skaita un
atalgojuma izmaiņu dinamiku 2019.-2020.gadam skat. 11.attēlā. Pašvaldības radniecīgās un asociētās kapitālsabiedrībās lielākais 
nodarbināto skaits ir veselības aizsardzības nozarē, kurā 2020.gadā bija 720 nodarbinātie jeb 47% no kopējā nodarbināto skaita 
(2019.gadā 698 nodarbinātie jeb 45% no kopējā nodarbināto skaita).

Nodarbināto skaits vidēji gadā

Atalgojums vidēji uz vienu nodarbināto , EUR/mēn.

Valstī strādājošo vidējā darba samaksa , EUR/mēn.

2019.g.

1 556

1 019

1 076

2020.g.

1 542

1090

1143

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

0

1160
1140
1120
1100
1080
1060
1040
1020
1000
980
960
940

EU
R/

m
ēn

es
ī

No
da

rb
in

āt
o 

sk
ai

ts

11. attēls
Datu avots: Kapitālsabiedrību auditēti gada pārskati.

Informāciju apkopojusi Ventspils pilsētas domes Kapitāla pārvaldības nodaļa

-21*,e"-.+2)(%*"+*)&-)*+*$L2K&'*)1"-*'"%*)/#-+(!"$()!"$(0+*(
!*t/*$1Je*()$J1I1*$Je*()%*!"+.$(*e"#1,Je.()748;5c74745L*1.

.(



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Kapitālsabiedrību, kurās Ventspils pilsētas pašvaldībai pieder kapitāla daļas, valdes un padomes locekļu nominācijas procesi
 
2020.gadā kapitālsabiedrībās, kurās Ventspils pilsētas pašvaldībai pieder kapitāla daļas, ir notikušas sekojošas izmaiņas valdēs: 

SIA “ZIEMEĻKURZEMES REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA”: 

Ņemot vērā, ka 19.02.2020. SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” dalībnieku sapulcē no valdes locekļa amata tika atcelta tā brīža 
galvenā ārste L.Mičule, valde visu 2020.gadu turpināja darboties nepilnā sastāvā. Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un
kapitālsabiedrību pārvaldības likumam, Ministru kabineta 07.01.2020. noteikumiem Nr.20 "Valdes un padomes locekļu nominēšanas 
kārtība kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder valstij vai atvasinātai publiskai personai" noteiktajam un Ventspils pilsētas domes 
20.11.2015. noteikumiem “Kārtība, kādā nominē kandidātus valdes locekļu amatiem kapitālsabiedrībās, kurās Ventspils pilsētas
pašvaldībai kā dalībniekam ir tiesības izvirzīt valdes locekļus”, 2020.gada beigās tika uzsākta jauna valdes locekļa – galvenā ārsta amata 
kandidatūras atlases procedūras organizēšana.

PSIA “VENTSPILS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI”  MEITAS KAPITĀLSABIEDRĪBA SIA “VENTMALAS MĀJA”: 

Ņemot vērā starp PSIA “Ventspils nekustamie īpašumi” un iepriekšējo SIA “Ventmalas māja” valdes locekli 14.10.2020. noslēgto vienošanos 
par tiesisko attiecību izbeigšanu ar 31.10.2020., PSIA “Ventspils nekustamie īpašumi” saskaņā ar Ventspils pilsētas domes noteikumiem 
“Kārtība, kādā nominē kandidātus valdes locekļu amatiem kapitālsabiedrībās, kurās Ventspils pilsētas pašvaldībai kā dalībniekam ir 
tiesības izvirzīt valdes locekļus”, lai nodrošinātu SIA “Ventmalas māja” darbības un tās pārvaldības nepārtrauktību un attīstāmā projekta 
“Daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku kompleksa “Ventmalas māja” jaunbūve un teritorijas labiekārtošana Ūdens ielā 6, Ventspilī” tālāku virzību, 
izvirzīja I.Zēbergu iecelšanai SIA “Ventmalas māja” valdes locekļa amatam uz laiku līdz lēmuma pieņemšanai par minētā projekta
būvdarbu uzsākšanai (SIA “Ventmalas māja” 30.10.2020. dalībnieku sapulces lēmums).

Padome kapitālsabiedrībā

Saskaņā ar 2020.gada pārskata rādītājiem, nevienā kapitālsabiedrībā, kurā Ventspils pilsētas pašvaldībai pieder kapitāla daļas, nav obligāti 
jāveido padome, bet vienā kapitālsabiedrībā (SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”) ir iespēja veidot padomi. Ņemot vērā, ka padomes 
veidošana pilnā sastāvā palielinās kapitālsabiedrību administratīvās izmaksas, tika nolemts, ka nav ekonomisks pamatojums veidot 
padomi šajā kapitālsabiedrībā. 

Informācija par Ventspils pilsētas pašvaldības un tai piederošo kapitālsabiedrību informācijas atklātības nodrošināšanu

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 36.pantam Ventspils pilsētas pašvaldība nodrošina, 
ka tās mājaslapā (tīmekļvietnē https://www.ventspils.lv/lat/ventspils_ parvalde/publiskie_dokumenti/publicejama_informacija/kapi-
talsabiedribas_ar_pasvaldibas_lidzdalibu/ un pārējā informācija www.ventspils.lv) tiek publiskota aktuāla informācija par kapitālsabie-
drībām, kurās tai ir līdzdalība. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58.pantam Ventspils pilsētas pašvaldības kapitālsabie-
drības un publiski privātā kapitālsabiedrība publisko savā mājaslapā internetā informāciju par kapitālsabiedrību (ja kapitālsabiedrībai nav 
sava mājaslapa, tad attiecīgā informācija tiek publicēta kapitāla daļu turētāja mājaslapā). Saskaņā ar Ventspils pilsētas domes Ekonomikas 
nodaļas sniegto informāciju kapitālsabiedrības atbilstoši publisko arī informāciju par to iepirkumiem.

./



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

$"

12. PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS 

 12.1. KREDITORU SAISTĪBAS
Pašvaldības kreditoru saistības uz 2020.gada 31.decembri veido 24,9 milj. EUR, un salīdzinājumā ar 2020.gada 1.janvāri to apjoms
samazinājies par 0,1 milj.EUR. 

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()(*"(+Je*(W)'"$K5#&,

Konta Nr. Posteņa  nosaukums
31.12.2019.,

 milj.EUR
31.12.2020.,

 milj.EUR
1 2 3 4

5000 Kreditori 25,05 24,95
5100 Ilgtermiņa saistības 15,52 15,05
5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 8,76 8,75

5150
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie 
avansi

6,76 6,30

5200- 5900 Īstermiņa saistības 9,53 9,90

5200
Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 
īstermiņa daļa

0,56 0,67

5300
Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem

0,62 0,99

5400 Īstermiņa uzkrātās saistības 2,07 2,52

5600
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 
nodokļus)

0,02 0,05

5700 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 0,15 0,18
5800 Pārējās īstermiņa saistības 0,06 0,05

5900 Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 6,05 5,45

8A5)CB\DQB
1BCD)BEFCGH)/MNCGOPQG)OPQG]CBG)TF_MG)gPNBNuD)NFTBkB)

 12.2. VENTSPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI UN GALVOJUMI
Pārskata periodā Ventspils pilsētas pašvaldība noslēgusi 15 jaunus aizņēmuma līgumus.

2020.gada laikā pašvaldība izņēmusi aizņēmumu 2,8 milj. EUR, savukārt saskaņā ar noslēgtajiem aizdevumu līgumiem, atdots aizņēmums 
Valsts kasei kopumā 2,7 milj. EUR apmērā. 

Pārskata periodā Ventspils pilsētas pašvaldība nav sniegusi galvojumus, savukārt saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, galvojumu
samazinājums ir 589 tūkst. EUR apmērā. 6.pielikumā ir apkopota informācija par pašvaldības ņemtajiem un atdotajiem aizņēmumiem, kā 
arī par sniegtajiem galvojumiem.



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

$#

13. PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PĒTĪJUMI
2020.gadā pašvaldība veikusi vairākus pētījumus un aptaujas, piemēram, vides kvalitātes novērtējums Ventspilī par laika periodu no 2013. 
līdz 2019. gadam. Iegūta apkopota informācija par vides kvalitāti (gaiss, ūdens, atkritumi u.c.) par laika periodu no 2013. līdz 2019. gadam. 
Veikta Ventspils pilsētas iedzīvotāju socioloģiskā aptauja par dzīvojamā fonda apsaimniekošanu Ventspils pilsētā ar mērķi noskaidrot 
Ventspils iedzīvotāju informētību par dzīvojamo māju pārvaldīšanu un apsaimniekošanas, kā arī apmierinātību ar šī pakalpojuma kvalitāti.
Veikta detalizēta modeļa izveide, kā kompleksi izmērīt skolas progresu, analizējot skolēnu sniegumus un faktorus, kas ietekmē t.sk. 
skolotāju un skolas vadības darba kvalitāti.

PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANA
Ventspils pilsētas attīstības plānošana balstās uz diviem 2014. gada 19. decembrī apstiprinātājiem attīstības plānošanas dokumentiem – 
“Ventspils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam” un “Ventspils pilsētas attīstības programma 2014.-2020. gadam”. 
Pēdējo reizi “Ventspils pilsētas attīstības programma 2014.-2020. gadam” aktualizēta 2018. gada 9. novembrī.

Iedzīvotājiem un viesiem pieejama detalizēta informācija par Ventspils pilsētas attīstības programmas 2014.-2020. gadam īstenošanu 
pieejama pašvaldības mājas lapā www.ventspils.lv sadaļā “Pārvalde > Publiskie dokumenti > Ilgtspējīgas attīstības stratēģija un
programma”. Pārskats par 2020. gada īstenošanu būs pieejams mājas lapā www.ventspils.lv 2021. gada 2. pusgadā.

Informācijai - Ventspils pilsētas dome 2017. gada 19. oktobrī pieņēma lēmumu uzsākt Ventspils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
līdz 2030. gadam aktualizāciju un Ventspils pilsētas attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrādi. Ventspils pilsētas dome 2021.gada 
21.janvārī nolēma nodot publiskajai apspriešanai Ventspils pilsētas attīstības programmas 2021.-2027. gadam 1. redakciju.

TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANA
IZSTRĀDES PROCESĀ ESOŠAIS VENTSPILS PILSĒTAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS:
Ar Domes 2017. gada 10. marta lēmumu Nr. 32 “Par Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” ir uzsākta jauna Ventspils 
pilsētas teritorijas plānojuma izstrāde.

Atbilstoši 2017. gada 16. augusta Pakalpojuma līgumam, kas noslēgts ar SIA “Metrum”, Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma 1. redakcija 
tika sagatavota un Domē iesniegta 2019. gada 15. martā, kuru Domes Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas un Vides uzraudzības 
nodaļas speciālistiem izvērtējot, tika pieņemts lēmums to pilnveidot, īpašu vērību pievēršot tādiem jautājumiem, kā vides aizsardzība un 
azartspēļu organizēšana pilsētas teritorijā.

Ņemot vērā iepriekš minēto un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas aktivitātes – centienus līdz administratīvi teritoriālās 
reformas pabeigšanai un attiecīga likuma pieņemšanai ierobežot jaunu Teritorijas plānojumu izstrādi valstī, kā arī ņemot vērā valstī 
izsludinātā ārkārtējās situācijas ierobežojumus, SIA “Metrum” Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma 1. redakcijas pilnveidošanu paredz 
Domē iesniegt ne ātrāk kā 2021. gada otrajā pusē.

PAR PLĀNOTAJIEM PASĀKUMIEM, UZSĀKOT VENTSPILS PILSĒTAS TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDI:
- ņemot vērā pašreizējos apstākļus, kad valstī izsludināta ārkārtējā situācija COVID -19 pandēmijas dēļ, prognozējams, ka Ventspils pilsētas 
teritorijas plānojuma 1. redakcijas izstrāde varētu tikt pabeigta līdz 2021. gada augustam - septembrim.
- ja Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma 1. redakcijas izstrāde tiek Ventspils pilsētas domē iesniegta līdz 2021. gada septembrim, un 
valstī tiek atcelti pulcēšanās ierobežojumi, dokumenta publiskā apspriešana tiek plānota no 2021. gada novembra līdz 2021. gada
decembrim.

Pamatojoties uz Domes 2018. gada 29. jūnija lēmumu Nr. 77 “Par Ventspils pilsētas Dienvidrietumu teritorijas daļas lokālplānojuma 
grozījumu izstrādes uzsākšanu” ir veikti grozījumi ar Domes 2016. gada 14. oktobra lēmumu Nr. 151 apstiprinātajā lokālplānojumā “Par 
Ventspils pilsētas dienvidrietumu teritorijas daļas lokālplānojuma un saistošo noteikumu Nr. 7 “Ventspils pilsētas dienvidrietumu
teritorijas daļas lokāplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūvēs noteikumi”, kas apstiprināti ar Domes 2019. gada
12. aprīļa lēmumu Nr. 12 “Par Ventspils pilsētas Dienvidrietumu teritorijas daļas lokālplānojuma grozījumu apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu Nr. 6 “Ventspils pilsētas Dienvidrietumu teritorijas daļas lokālplānojuma grozījumu grafiskās daļa un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi” izdošanu”.

PAR PLĀNOTAJIEM PASĀKUMIEM JAUNA DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDĒ:
Ar Domes 2019. gada 12. aprīļa lēmumu Nr. 37 “Par zemes gabalu Riņķa ielā 22, 24, 26, 28, 30, 32, Ventspilī detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu” ir uzsākta jauna detālplānojuma izstrāde Vasarnīcu rajona teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem Riņķa ielā 22, 24, 26, 
28, 30 un 32, Ventspilī, precizējot esošos teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus.



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Ar Domes 2019. gada 6. decembra lēmumu Nr. 116 “Par detālplānojuma “Nekustamā īpašuma Bangu ielā 12A, Ventspilī detālplānojums” 
izmaiņu izstrādes uzsākšanu” un lēmumu Nr. 117 “Par detālplānojuma “Nekustamā īpašuma Bangu ielā 12B, Ventspilī detālplānojums” 
izmaiņu izstrādes uzsākšanu” ir uzsākta detālplānojumu izmaiņu izstrāde, ar mērķi mainīt šobrīd spēkā esošajos detālplānojumos
“Nekustamā īpašuma Bangu ielā 12A, Ventspilī detālplānojums” un “Nekustamā īpašuma Bangu ielā 12B, Ventspilī detālplānojums” 
noteiktās prasības attiecībā uz minimāli pieļaujamām atmežošanas platībām zemes gabalos Bangu ielā 12A, 12B, 12F, 12G, 12H, 12I, 12J 
un 12K, Ventspilī, tās samazinot, tādejādi veicinot teritorijas tālāku attīstību.

Ar domes 2020. gada 26. jūnija lēmumu Nr. 85 “Par nekustamā īpašuma Bangu ielā 8D, Ventspilī detālplānojuma izstrādes uzsākšanu” ir 
uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamajam īpašumam Bangu ielā 8D, Ventspilī, balstoties uz spēkā esošā Ventspils pilsētas teritorijas 
plānojuma sastāvā esošo saistošo teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 5.15.1.6. punktā noteikto, par teritorijām, kurām 
nepieciešams izstrādāt detālplānojumu.

Ar Domes 2020. gada 31. jūlija lēmumu Nr. 103 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamam īpašumam Lāčplēša ielā 7, Ventspilī, 
grozot Ventspils pilsētas teritorijas plānojumu” ir uzsākta lokālplānojuma izstrāde nekustamajam īpašumam Lāčplēša ielā 7, Ventspilī, 
atbilstoši Ventspils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam noteiktajam, teritorijā attīstot sabiedrībai nozīmīgu
sabiedriskas nozīmes un komerciāla rakstura objektu apbūvi.

SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA:
Ventspils pilsētas Dienvidrietumu teritorijas daļas lokālplānojuma grozījumu publiskā apspriešana notika laika posmā no 2019. gada
4. februāra līdz 2019. gada 4. martam, bet publiskās apspriešanas sanāksme, iedzīvotāju tikšanās ar lokālplānojuma grozījumu
izstrādātāju un Domes atbildīgajām amatpersonām tika organizēta 2019. gada 21. februārī.

Zemes gabalu Riņķa ielā 22, 24, 26, 28, 30, 32, Ventspilī detālplānojuma 1. redakcijas publiskā apspriešana notika laika posmā no 2020. 
gada 13. jūlija līdz 2020. gada 9. augustam.

Visu plānošanas dokumentu izstrādes gaitā, dokumentu izstrādē iesaistītās valsts un pašvaldības institūcijas tika informētas par 
plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanu. No tām tika pieprasīti nosacījumi un atzinumi par izstrādājamo/izstrādāto dokumentu, t.sk. 
nepieciešamā informācija. Iedzīvotāji par attiecīgo plānošanas dokumentu tika informēti gan laikrakstā „Ventas Balss”, gan oficiālajā 
izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, gan Ventspils pilsētas pašvaldības portālā www.ventspils.lv t.sk., par plānošanas dokumentu izstrādes 
uzsākšanu, par iepazīšanās iespējām, pašvaldības organizētajām publiskajām apspriešanām, pieņemšanas laikiem un dokumentu 
apstiprināšanām.

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS INFORMĀCIJAS SISTĒMA (TAPIS):
No 2015. gada 1. maija uzsākta Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmu (TAPIS)* izmantošana, tajā ievadot aktuālo teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu teksta un grafisko informāciju, kā rezultātā sabiedrībai - iedzīvotājiem un komersantiem portālā 
Latvija.lv un portālā ĢeoLatvija.lv ir ērti atrast un saņemt nepieciešamo teksta un grafisko informāciju par teritorijas attīstības plānošanu, 
t.sk., piedalīties plānošanas dokumentu publiskajās apspriešanās, iesniedzot priekšlikumus elektroniski, kā arī saņemot paziņojumus par 
interesējošo dokumentu izstrādi.

*Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēma (TAPIS) ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārziņā un Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras turējumā esoša valsts informācijas sistēma, kas sastāv no centrālā moduļa (tapis.gov.lv), publiskās daļas 
Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla ĢeoLatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plānošana” un e-pakalpojumiem Publisko 
pakalpojumu portālā Latvija.lv.

Strādājot pie katra plānošanas dokumenta izstrādes, atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, pašvaldība nodrošina jebkuram 
interesentam iespēju iepazīties un piedalīties pilsētas attīstības plānošanas procesos, sniedzot nepieciešamo informāciju masu medijos, 
vēstuļu formā, gan organizējot publiskās apspriešanas un konsultējot apmeklētājus personīgi.

$!



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA INVESTĪCIJU PROJEKTU ĪSTENOŠANĀ
Pārskatā ir ietverta informācija par projektiem, ko īstenoja un īsteno pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības, kā arī Ventspils Brīvostas 
pārvalde un trīs valsts dibinātas institūcijas – Ventspils Augstskola, Ventspils Tehnikums un Ventspils Mūzikas vidusskola. 

Pašvaldība 2019. un 2020. gadā sekmīgi ir uzsākusi, turpina īstenot un līdz 2021. gada beigām plāno uzsākt pilsētas attīstībai būtisku 
projektu īstenošanu par kopējo projekta finansējumu vairāk nekā 200 milj. EUR, t.sk. piesaistot Eiropas Savienības, citu finanšu instrumen-
tu un valsts finansējumu vairāk nekā 150 milj. EUR (12.attēls).

Kopumā laika periodā no 2019. līdz 2021. gadam pašvaldības investīciju plānā tiek paredzēts pilsētas attīstībā ieguldīt vairāk nekā 445 mij. 
EUR, realizējot 135 projektus.

Īstenojot investīciju projektus, pašvaldība attīsta pilsētas infrastruktūru un veicina jaunu darba vietu radīšanu.

+[BNGOF[CB)PNz[BGC[DVCh[B
DN)GB\PMT[PGVBPG)C[BNGOF[CG
84))_PQS5)})

%F_M[^TB[\Z\BG
PNz[BGC[DVCh[B
83WA)_PQS5)})

2GCBG
PNz[BGC[DVCh[B
37W3)_PQS5)})

xTMNGBP_NPM^Z\B
4W3)_PQS5)})

(PQCD_BOabTM
4W=)_PQS5)})

*CV[PCD_D
BOGBP_NPMVFuBNB

;W7)_PQS5)})

(OF[CG
7W7)_PQS5)}) "UaQZCZ\B)DN)UPNbCNM

98W;)_PQS5)})

"%+)BCCZGCZ\B
8W=)_PQS5)})

/MGMQZ\BG)BO[hOMW
GF^PbQPM
OBVBQOFSD_P
84W6))_PQS5)})

%DQCh[BW
Ch[PG_GW)EPTM
)38W8))_PQS5)})

12. attēls

Datu avots: Ventspils pilsētas domes Attīstības pārvalde

-2IJ'JL.%*K"#')!*t/*$1Je*()"-/#(+JY"K&)!,2K#%+"#')!"#(*"(+J+*"(
#()g"-*-(0K&'()74895c74785L5)!$.-2t*-*()!#,"21.W)'"$K5#&,

PERSONĀLS, VEIKTIE PASĀKUMI PERSONĀLA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI
Efektīva cilvēkresursu pārvalde un tās attīstība ir viens no svarīgākajiem priekšnosacījumiem Ventspils pilsētas pašvaldībai nodoto 
autonomo un normatīvajos aktos paredzētā kārtībā deleģēto atsevišķo funkciju un uzdevumu kvalitatīvai izpildei, kā arī brīvprātīgo 
iniciatīvu īstenošanai, kas rada Ventspils pilsētas labklājības pamatu. Ventspils pilsētas pašvaldības iestādēs un kapitālsabiedrībās, kurās 
Ventspils pilsētas dome ir kapitāla daļu turētājs, tiek īstenota cilvēkresursu pārvaldības sistēma, kas balstīta uz saskaņotiem cilvēkresursu 
vadības procesiem, sekmējot vienotas un caurskatāmas cilvēkresursu vadības politikas attīstību. 

2020.gadā Ventspils pilsētas pašvaldībā tika pilnveidota vienotā atlīdzības sistēma, atbilstoši veiktajiem grozījumiem Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā. 2020.gada beigās Ventspils pilsētas domes administrācijas darbinieki uzsāka 
darbu ar resursu vadības sistēmas HORIZON ārējo moduli – VISMA HoP, kas ir darbinieku pašapkalpošanās portāls, kura ietvaros
iespējama personāla pieteikumu izveide un saskaņošana tiešsaistē. Darbiniekiem šajā portālā ir viegli pieejama informācija par
sevi - personas dati, algas lapiņa, atvaļinājumi un citi pieteikumi, kā arī informācija par kolēģiem un prombūtņu kalendārs. Savukārt 
2021.gadā turpinās šī portāla ieviešana visās pārējās Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestādēs.

$.



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestādēs 2020.gadā bija apstiprinātas 1583 amatu vienības, no kurām 644 bija pedagoģiskās likmes. 
13.attēlā redzams amatu sadalījums amatu grupās: vadītāji – augsta līmeņa teorētiskā un praktiskā sagatavotība dod iespēju izvirzīt ļoti 
sarežģītus un nestandarta mērķus, koordinējot un kontrolējot to sasniegšanu; speciālisti – profesionālā kvalifikācija un individuālās 
prasmes dod iespēju izpildīt izvirzīto mērķu sekmīgu sasniegšanu; tehniskie darbinieki – zināšanu līmenis un pieredze ļauj veikt
vienkāršotus un tehniskus uzdevumus.

*'*+&)/"#-Je&)(*1*$JK&'()/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()e&1y#+*)"#(+.10()74745L*1.

$$

Vadītāji
130,2;
8%

Tehniskie darbinieki
460, 05;

29%

Speciālisti
992,70;
63%

13. attēls

Datu avots: Ventspils pilsētas domes Personāla nodaļa

2020.gadā Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestādēs faktiski tika nodarbinātas vidēji 1629 personas, no kurām 83% bija sievietes, bet 
17% vīrieši.

14. attēlā atspoguļots Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestāžu personāla sadalījums pēc vecuma un dzimuma uz 2020.gada 31.de-
cembri.

Datu avots: Ventspils pilsētas domes Personāla nodaļa
14. attēls

400

350

300

250

200

150

100

50

0
Līdz 24 No 25-34 No 35-44 No 45 - 54 No 55 - 64 No 65

GPMEPMCMG

Ci
lv

ēk
u 

sk
ai

ts

450

31

200

292

366
373

84

11

66 70 64

54
18

EZ[PMuP

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()e&1y#+*)"#(+.y&)!#,(2-.$*)(*1*$JK&'(
!0Y)/#Y&'*)&-)1I"'&'*)&I)74745L*1*)3851#Y#'e,"



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Aptuveni 56% no kopējā Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestādēs nodarbināto sieviešu skaita ir vecumā no 45 gadiem līdz 64 
gadiem, savukārt aptuveni 44% no kopējā nodarbināto vīriešu skaita ir vecumā no 25 gadiem līdz 44 gadiem. 

Pilsētvidei, ekonomikai un sabiedrībai izvirzīto rīcības virzienu augstās kvalitātes veikuma pamatā ir kompetenta un lietpratīga personāla 
līdzdarbība. Ventspils pilsētas pašvaldībā īpaša uzmanība tiek pievērsta cilvēkkapitāla individuālajai kvalifikācijai un prasmēm.
15.attēlā atspoguļots Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestāžu cilvēkresursu sadalījums pēc izglītības uz 2020.gada 31.decembri.

$%

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()e&1y#+*)"#(+.y&)Y"$/0%,#(&,(&)(*1*$JK&'(
!0Y)"IL$J+Je*()&I)74745L*1*)3851#Y#'e,"

Kā redzams attēlā, 1041 personām, tas ir 65%, no kopējā Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestādēs nodarbināto personu skaita, ir 
augstākā izglītība.

Aptuveni 35% no kopējā cilvēkresursu skaita ir ieguvuši bakalaura grādu un otrā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, savukārt 27% ir 
ieguvuši maģistra grādu.

16.attēlā atspoguļots Ventspils pilsētas pašvaldības budžeta iestāžu cilvēkresursu, kas ieguvuši augstāko izglītību, detalizētāks sadalījums 
uz 2020.gada 31.decembri.

ci
lv

ēk
u 

sk
ai

ts

500
450
400
350
300
250
200
150
100
50
0

Pirmā līmeņa
profesionālā

augstākā
izglītība

Bakalaura
grāds

Otrā līmeņa
profesionālā

augstākā
izglītība

Maģistra grāds Doktora grāds

&&

!.'

!//

$.%

$

16.attēls
Datu avots: Ventspils pilsētas domes Personāla nodaļa

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()e&1y#+*)"#(+.y&)Y"$/0%,#(&,(&)(*1*$JK&'(
!0Y)"IL$J+Je*()&I)74745L*1*)3851#Y#'e,"

15.attēls
Datu avots: Ventspils pilsētas domes Personāla nodaļa

Vidējā
izglītība

523; 32%

Pamatizglītība
47; 3%

Augstākā
izglītība
1041; 65%



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Kā liecina dati, Ventspils pilsētas pašvaldībā 2020.gadā salīdzinājumā ar 2019.gadu pieaudzis nodarbināto personu skaits ar bakalaura 
grādu.
Ventspils pilsētas pašvaldības augstas kvalitātes darbība un ilgtermiņa jaunrade balstīta uz nepārtrauktu cilvēkkapitāla intelektuālo un 
profesionālo attīstību, radot priekšnoteikumus izglītības iegūšanai (bakalaura grāds, otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, maģistra 
grāds, doktora grāds u.c.), kvalifikācijas paaugstināšanai (apmācību kursi, semināri).

Ventspils pilsētas pašvaldība ik gadu dod iespēju arī studentiem prakses ietvaros iegūt profesionālo pieredzi un attīstīt individuālās 
prasmes diferencētās profesionālās darbības jomās. Potenciālā personāla apzināšana un ieguldījums tā profesionālajā izaugsmē, rada 
priekšnosacījumus nozares speciālistu piesaistei nākotnē darbam Ventspils pilsētas pašvaldībā. 

Ventspils pilsētas pašvaldībā kvalitatīvas cilvēkresursu atlases nolūkā tiek izmantota gan iekšējā, gan ārējā cilvēkresursu atlase, izvirzot 
prasības, kas balstītas uz amata kandidātam nepieciešamās profesionalitātes un kompetences kritērijiem.

Darba tiesiskās attiecības 2020.gadā pavisam kopā tika uzsāktas ar 258 personām. No tām ar 164 personām tika slēgti darba līgumi uz 
noteiktu laiku, kas saistīts ar pastāvīgo darbinieku aizvietošanu bērna kopšanas atvaļinājuma laikā, ar pastāvīgo darbinieku aizvietošanu 
darbnespējas laikā, sezonas rakstura darbiem u.c. Savukārt ar 94 personām tika noslēgti darba līgumi uz nenoteiktu laiku, kas galvenokārt 
saistīts ar vakanču izveidošanos uz iepriekšējo darba tiesisko attiecību izbeigšanas pamata. Ar 269 personām 2020.gadā Ventspils pilsētas 
pašvaldība izbeigusi darba tiesiskās attiecības. 116 personām beidzās darba līgumu uz noteiktu laiku termiņš, kas saistīts ar pastāvīgo 
darbinieku atgriešanos no bērna kopšanas atvaļinājumiem, sezonas rakstura darbiem u.c. Savukārt ar 153 personām darba tiesiskās 
attiecības tika izbeigtas, galvenokārt, pamatojoties uz darbinieku uzteikumiem pēc pašu vēlēšanās un pensijas vecuma iestāšanos. 
Ventspils pilsētas pārvaldē īstenotie cilvēkresursu vadības procesi, kas vērsti uz saskaņotu un centralizētu pārvaldību, veicina
cilvēkresursu rīcības kvalitātes un kapacitātes celšanos Ventspils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas īstenošanai.

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
Ventspils pilsētas dome rūpējas, lai ventspilnieki saņemtu kvalitatīvu un  saprotamu informāciju par pašvaldības funkciju un uzdevumu 
izpildi un varētu līdzdarboties savas pilsētas pilnveidošanā un lēmumu pieņemšanā. 

Informāciju iedzīvotājiem par pašvaldības darbu, tās aktualitātēm, darba kārtībā esošajiem jautājumiem un lēmumiem, pašvaldība un tās 
struktūrvienības regulāri nodod ar plašsaziņas līdzekļu, interneta vietņu un sociālo tīklu starpniecību.

Jāpiemin, ka 2020.gadā Covid-19 pandēmija un tās apkarošanai noteiktie ierobežojumi ieviesa izmaiņas ikviena cilvēka dzīvē, t.sk. arī 
Ventspils pilsētas domei, pašvaldības iestādēm un kapitālsabiedrībām pakalpojumus vairāk nodrošinot attālinātā režīmā. 

Tomēr 2020.gads Ventspils pilsētai bija īpašs – augustā tika atzīmēta pilsētas 730.jubileja. Turklāt reizi piecos gados tiek izdots arī
fotoalbums – 2020.gadā veidotais fotoalbums “Ventspils 700+30” ir sērijas piektā grāmata, kas grāmatnīcu plauktos nonāca 2021.gada 
pavasarī.

Ventspils internetā 
Ventspils pilsētas pašvaldības portālā www.ventspils.lv iedzīvotāji var iegūt informāciju par jaunākajām pašvaldības ziņām un
aktualitātēm, un sniegtajiem pakalpojumiem, izteikt priekšlikumus pilsētvides uzlabošanai, uzdot jautājumus un saņemt atbildes, 
tiešraidē vērot domes komisiju sēdes, kā arī apskatīt foto un video galerijas. 

Pilsētas tūrisma piedāvājuma apkopojums savukārt ir pieejams Ventspils virtuālajā vēstniecībā www.visitventspils.com, apkopojot 
apskates un izklaides objektus, ēdināšanas uzņēmumus, naktsmītnes un pasākumus 8 valodās, kā arī sniedz informāciju par Ventspils 
naudas – ventu pelnīšanu un izmantošanu. 

Pašvaldība un tās struktūrvienības aktīvi sazinās ar ventspilniekiem un pilsētas viesiem arī sociālajos tīklos www.facebook.com,
www.instagram.com, www.twitter.com, www.draugiem.lv, www.youtube.com. Ņemot vērā aktuālākās tendences, kas parāda, ka viens 
no veiksmīgākajiem formātiem informācijas nodošanai ir video, iedzīvotāju informēšanai sadarbībā ar Digitālo centru par notikumiem 
pilsētā tiek veidoti arī informatīvi video materiāli izvietošanai www.facebook.com un www.youtube.com. 

Iedzīvotāju informēšana 
Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības regulāri un daudzveidīgi informē iedzīvotājus par savu darbu ar plašsaziņas līdzekļu
starpniecību, lai ikviens ventspilnieks uzzinātu par pilsētā notiekošo. Pašvaldības darbu atspoguļo ne tikai portāls www.ventspils.lv, bet 
arī Kurzemes Televīzijas veidotie sižeti un publikācijas vietējais laikraksts „Ventas Balss”. Turklāt atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem tiek 
sniegtas arī komentāros portālā www.ventasbalss.lv.

Ventspils pilsētas domes vadība, pašvaldības struktūrvienību vadītāji un speciālisti regulāri snieguši intervijas un informāciju ziņu 
aģentūrām, Latvijas nacionālajiem laikrakstiem, radio un televīzijai, kā arī vietējiem plašsaziņas līdzekļiem. 

Ventspilnieki jau pieraduši, ka informāciju par aktualitātēm pilsētā var uzzināt arī interaktīvajos ekrānos, kas izvietoti 35 iedzīvotājiem ērti 
pieejamās vietās. 

$&



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Pašvaldības saikni ar iedzīvotājiem palīdz uzturēt Iedzīvotāju informācijas centrs Pārventas bibliotēkā, kur iedzīvotāji var iegūt sev 
nepieciešamo informāciju (tālr. 63601270, e-pasts: iic@ventspils.lv). 

Lai iedzīvotāji varētu gūt priekšstatu par lēmumu pieņemšanas procesu, kā arī varētu ērti sekot līdzi pieņemtajiem lēmumiem un
aktualitātēm, Pilsētas attīstības komisijas sēdes un Ekonomikas un budžeta komisijas sēdes tiek pārraidītas tiešraidē portālā
www.ventspils.lv. Komisiju sēžu ierakstus iespējams noskatīties portālā www.ventspils.lv. 

Portālā www.ventspils.lv sadaļā “Domes sēdes lēmumi” papildu lēmumiem pieejami visu domes sēžu audio ieraksti. 
Video tiešraidē portālā www.ventspils.lv tiek pārraidītas arī konferences, gada balvu pasniegšanas un svētku koncerti.
Ventspils pilsētas domē regulāri tiek rīkotas preses konferences, kurās par būtiskākajām aktualitātēm pašvaldībā informē domes vadība. 
2020.gadā notikušas vairāk nekā 50 preses konferences. 

Savukārt, lai palīdzētu Ventspils uzņēmumiem saņemt valsts atbalstu un risinātu finansējuma pieejamības jautājumus, Ventspils pilsētas 
dome 2020.gada nogalē sāka organizēt attālinātās informatīvās sesijas par valsts atbalsta programmām un finansējuma pieejamību 
uzņēmējiem.

Atgriezeniskā saite ar iedzīvotājiem un sabiedrības viedokļa izzināšana 
Ventspils pilsētā ir vairāki veidi atgriezeniskās saites uzturēšanai ar iedzīvotājiem, kā rezultātā ventspilnieki var iesniegt savus
priekšlikumus un ierosinājumus, kā arī uzdot jautājumus pašvaldības speciālistiem. Tieši pilsētas iedzīvotāji vislabāk redz, ko pilsētā 
nepieciešams pilnveidot, tādēļ Ventspils pilsētas pašvaldība aicina iedzīvotājus sazināties ar pašvaldību sev ērtākajā veidā: 
 zvanot uz “karsto tālruni” 63601119; 
 rakstot portālos www.ventspils.lv un www.ventasbalss.lv; 
 sazinoties sociālajos tīklos; 
 ievietojot iesniegumu kādā no šim mērķim pilsētā izvietotajām pastkastēm; 
 ar laikraksta “Ventas Balss” starpniecību; 
 ierodoties attiecīgajā iestādē personīgi; 
 rakstot oficiālu iesniegumu; 
 izmantojot aplikāciju “SOS”.

Kopumā 2020.gadā atbildēts uz vairāk nekā 3,5 tūkst. iedzīvotāju komentāriem un jautājumiem. 
Regulāri tiek organizētas stundu ilgas tiešraides vietējā televīzijā, kabeļtelevīzijā, portālā www.ventspils.lv un www.ventasbalss.lv. 
Tiešraidēs domes vadība un amatpersonas atbild uz iedzīvotāju jautājumiem par konkrētās tiešraides tēmu, piem., – veselības aprūpe, 
sociālā palīdzība,  pilsētas labiekārtošana, sporta un izglītības aktualitātes.2020.gadā notikušas 18 šādas tiešraides, un tajās sniegtas 
atbildes un vairāk nekā 200 jautājumiem.

Ventspils pilsētas pašvaldība, tās iestādes un kapitālsabiedrības regulāri veic iedzīvotāju apmierinātības, attieksmes un viedokļa aptaujas. 
Katras aptaujas dati tiek analizēti un ņemti vērā turpmākajā darbā. Ventspils portālā www.ventspils.lv un citos vietējos plašsaziņas 
līdzekļos tiek izsludinātas iedzīvotāju aptaujas par dažādiem jautājumiem, piem., Ventspils pilsētas domes Lielās balvas un balvu
kandidātu ierosināšana, balsošana par krāšņāko Ziemassvētku noformējumu, balsošana par gada labākajiem Ventspils fotoattēliem un 
ziedu paklāju festivāla devīzi, jaunā bērnudārza nosaukumu, Zinātnes centra nosaukumu un jaunizbūvēto ielu nosaukumu . Iedzīvotāju 
iesniegtie viedokļi tiek apkopoti un ņemti vērā lēmumu pieņemšanas procesā. 

Ventspils pilsētas pašvaldības sadarbība ar nevalstisko sektoru 
Ventspilī darbojas dažādas nevalstiskas organizācijas (turpmāk - NVO) – nodibinājumi un biedrības. 2021.gada 5.aprīlī saskaņā ar Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistra  datiem Ventspils pilsētā darbojās 333 biedrības un nodibinājumi, piemēram, pensionāru biedrība
„Ventspils liedags”, nodibinājums „Atbalsta centrs ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām „Cimdiņš”” u.c.

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” pašvaldība nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī šajā un citos normatīvajos aktos doto 
uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 
Rūpējoties par iedzīvotāju vajadzību un interešu apmierināšanu, tai skaitā sociālajā sfērā, kultūras un izglītības jomā, Ventspils pilsētas 
pašvaldība par vienu no saviem uzdevumiem ir izvirzījusi sadarbību ar NVO. Pašvaldība novērtē sabiedriskā labuma organizāciju nozīmīgo 
lomu un veiksmīgo sadarbību ar pilsētas iedzīvotājiem svarīgu jautājumu risināšanā. Sadarbībā ar NVO iesaistās attiecīgās jomas 
pašvaldības un pašvaldības struktūrvienību speciālisti.

Informācijas pieejamība nevalstiskajām organizācijām un sabiedrības pārstāvju tieša iesaiste pašvaldības darbā 
Lai sekmētu sadarbību starp NVO un Ventspils pilsētas pašvaldību, ikdienas darbā tiek izpildīti divi nosacījumi - informācijas pieejamība 
un sabiedrības pārstāvju tieša iesaiste. 

NVO pārstāvji tieši iesaistās pašvaldības darbā, strādājot domes izveidotajās komisijās un darba grupās, kurās pirms lēmumu 
pieņemšanas domes sēdēs tiek izskatīti visi būtiskākie pašvaldības darba jautājumi, kā arī iesniedzot priekšlikumus pašvaldībai, 
piedaloties NVO un pašvaldības pārstāvjiem kopīgi organizētās tikšanās.

$'



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Finansiāls atbalsts nevalstiskajām organizācijām 
Pašvaldība katru gadu finansiāli atbalsta to nevalstisko organizāciju darbību, kas Ventspils iedzīvotāju labā veic nozīmīgu darbu un sniedz 
atbalstu kādai no sociāli mazaizsargātām iedzīvotāju grupām. Šim mērķim katru gadu tiek iedalīts finansējums Sociālā dienesta budžetā, 
un tas paredzēts biedrību un nodibinājumu darbības nodrošināšanai – telpu īrei, komunālo pakalpojumu segšanai, sakaru pakalpojumu 
nodrošināšanai utt. 

Ventspils pilsētas pašvaldība katru gadu finansiāli atbalsta arī mazākumtautību kultūras biedrības un to organizēto pasākumu norisi 
Ventspilī. 

2020.gadā tika organizēts Kultūras projektu finansēšanas konkurss, Ventspils pilsētas jauniešu brīvā laika pavadīšanas un aktīvas atpūtas 
veicināšanas projektu finansēšanas konkurss un Sporta projektu finansēšanas konkurss, kuru ietveros iespējams saņemt pašvaldības 
finansējumu nevalstiskā sektora iniciatīvu īstenošanai. 

2020.gadā pašvaldība ne tikai finansiāli atbalstījusi nevalstiskās organizācijas, bet arī pirkusi no tām dažāda veida pakalpojumus. 
Informācija par kopējo pašvaldības finansējumu nevalstiskajām organizācijām pievienota 7. pielikumā.

$(



PAŠVALDĪBAS GALVENIE
UZDEVUMI 2021.GADĀ

Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Saskaņā ar Ventspils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam un Ventspils pilsētas attīstības programmu
2014.-2020. gadam Ventspils pilsētas pašvaldības virsmērķis ir iedzīvotāju skaita saglabāšana pilsētā. Ventspils pilsētas pašvaldība ir 
izvirzījusi ilgtermiņa attīstības mērķus – nākotnē vēlamo situāciju, uz kuru ar mērķtiecīgu darbību virzīties: izglītota, radoša, aktīva,
veselīga, ģimeniska un pārtikusi sabiedrība, augoša daudznozaru sabalansēta ekonomika ar attīstītu globālā transporta sistēmā integrētu 
brīvostu, ērta, droša, pievilcīga un vidi saudzējoša dzīves un darba telpa. Tiek veikts mērķtiecīgs darbs, lai sasniegtu katru no pašvaldības 
izvirzītajiem mērķiem):8@5BCC]QG?

%"

S

Izglītota, radoša, aktīva,
veselīga, ģimeniska un

pārtikusi sabiedrība

E

Augoša daudznozaru
sabalansēta pilsētas

ekonomika ar attīstību
globālā transporta
sistēmā integrētu

brīvostu

P

Ērta, droša, pievilcīga
un vidi saudzējoša

dzīves un darba telpa

IEDZĪVOTĀJU SKAITA
SAGLABĀŠANA PILSĒTĀ

/#-+(!"$()!"$(0+*()*++J(+Je*()'0,~"

Pašvaldības būtiskākie uzdevumi 2021. gadā

PILSĒTVIDES ATTĪSTĪBAS JOMĀ: 
2021.gadā tiks turpināta investīciju projektu “Zinātnes centra jaunbūve Rūpniecības ielā 2, Ventspilī” un “Inovāciju centra un publiskās 
infrastruktūras izbūve Rūpniecības ielā 2, Ventspilī” realizācija. Zinātnes centrā tiks izveidotas izglītojošas interaktīvas ekspozīciju zāles, 
mācību klases, laboratorijas un tehniski radošās darbnīcas. Izglītojošās ekspozīcijas un jaunizveidotās mācību programmas jau no 
mazotnes rosinās bērnos un jauniešos interesi par dabas zinātnēm, tehnoloģiju un inženierzinātnes attīstību. Zinātnes centra ekspozīcijas 
būs pieejamas plašai sabiedrībai - gan Latvijas, gan ārvalstu viesiem, tādējādi nodrošinot Ventspils kā starptautiska tūrisma galamērķa 
attīstību un veicinot Ventspils pilsētas atpazīstamību. Savukārt Inovāciju centrā plānots attīstīt uzņēmējdarbību veicinošās aktivitātes, 
izveidot biznesa inkubatoru, biznesa akseleratora programmu un universālas biroja telpas jauno uzņēmēju piesaistei un atbalstam, jaunu 
darbavietu radīšanai. 2020. gada noslēdzās izsole par biroju un kafejnīcu telpu īres nomas tiesībām Inovāciju centrā, plānojot Ventspils 
darba tirgū izveidot ne mazā kā 99 darba vietas.

Neskatoties uz Covid-19 pandēmijas un valsts ārkārtējās situācijas radītām negatīvām ekonomiskajām sekām, 2021.gadā  paredzēts 
turpināt pilsētas infrastruktūras rekonstrukcijas darbus, veicot brauktuvju, ietvju atjaunošanu, iekšpagalmu rekonstrukciju,
apgaismojuma un rotaļu laukumu izbūvi, kā arī citus pilsētas objektu uzturēšanas un atjaunošanas darbus.

Ņemot vērā iedzīvotāju ieinteresētību daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšpagalmu sakārtošanā, arī 2021. gada budžetā 
rezervēti līdzekļi 500 tūkst. EUR apmērā līdzfinansējumam daudzstāvu daudzdzīvokļu mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai.

8@5BCC]QG



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Plānots turpināt dažādus pilsētas sakārtošanas un infrastruktūras uzlabošanas darbus, piemēram, Pērkoņu ielas pārbūve, Bangu ielas 
seguma atjaunošana, iekšpagalmu J.Poruka ielā, Brīvības ielā un P.Stradiņa ielā labiekārtošana, jauna rotaļu laukuma izbūve iekšpagalmā 
Lielajā prospektā 13A, jauna pazemes tipa konteineru laukuma izbūve iekšpagalmā Usmas ielā 13, gājēju pāreju izgaismošana Lauku ielā un 
Raiņa ielā pie Sarkanmuižas dambja un Brīvības ielā, apgaismojuma uzlabošanas darbi Grīvas, Ābolu un Straumes ielās, Ventas tilta apļos, 
kā arī Krievlaukos, Bērnu pilsētiņā un iekšpagalmos.

Pilsētas objektu pilnveidošanai nākamā gadā plānots veikt stāvlaukuma paplašināšanu pie Staldzenes stāvkrasta, stāvlaukumu izbūvi pie 
Briežu dārza un Akmeņu ielā 3/5, Reņķa dārza tiltiņa pie Strēlnieku ielas remontu, ūdens dzeršanas sifonu ierīkošanu abās bērnu pilsētiņās, 
Piedzīvojumu parka tālāko attīstību, laivu nolaišanas vietas – slipa pilnveidošanu pie Ventas upes u.c.

2021.gadā plānots turpināt izpētes un projektēšanas darbus bērnu atpūtas un aktivitāšu centra izveidei un tā potenciālajai atrašanās vietai.

Lai veicinātu uzņēmējdarbības aktivitātes, 2021.gadā paredzēts uzsākt projektēšanas darbus ēku Tirgus 5 un Skroderu 13  atjaunošanai, 
projektu realizācijai piesaistot ES struktūrfondu līdzekļus, kā rezultātā tiks izveidotas mūsdienīgas biroja telpas jaunu uzņēmēju piesaistei 
un jaunu darba vietu radīšanai.
2021.gadā plānots uzsākt ēkas Akmeņu ielā 3 un 5 teritorijas labiekārtošanas darbus, kā arī ēkas Akmeņu ielā 5 pārbūvi.

IZGLĪTĪBAS NOZARĒ: 
2021.gadā savu darbību uzsāka jaunā pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte” Brīvības ielā 15, Ventspilī ar jaunām, augstiem standartiem 
atbilstošām mācību telpām un labiekārtotu teritoriju. Jaunā pirmsskolas iestāde uzņems 80 audzēkņus piecās grupiņās.

2021.gadā tiks pabeigti būvdarbi, pievienojot visas Ventspils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes optiskajam interneta datu 
tīklam, tādējādi nodrošinot ātrdarbības interneta pieslēgumu, sniedzot iespēju izmantot un sagatavot kompetenču pieejā balstītā mācību 
satura realizēšanai nepieciešamos materiālus un tādējādi nodrošinot bērniem kvalitatīvu pirmsskolas izglītību. Savukārt, lai nodrošinātu 
veselīgu un drošu mācību vidi vispārizglītojošo skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem un pedagogiem, izglītības iestādēs tiks 
izveidota vienota automatizēta iekštelpu mikroklimata kontroles sistēma, kas ļaus uzraudzīt pietiekamu svaiga gaisa pieplūdi telpās,
neradot bērniem un personālam negatīvu ietekmi uz viņu veselību, tostarp vispārēju nogurumu, paaugstinātu infekciju slimību risku un 
darba spēju samazināšanos. Lai mazinātu infekciju izplatību un nodrošinātu pirmsskolas izglītības pakalpojumu sniegšanu un pieejamību, 
2021. gadā tiks uzlabota mācību un darba vide Ventspils bērnudārzu ēku iekštelpās, nodrošinot sanitāro apstākļu izpildei atbilstošu gaisa 
temperatūru, novēršot mācību un darba vides risku ietekmi uz izglītojamo un nodarbināto drošību un veselību, uz ēku fasādēm uzstādot āra 
žalūzijas.

Papildus minētajiem darbiem no pašvaldības budžeta līdzekļiem plānoti ieguldījumi vairāk nekā 240 tūkst. EUR apmērā pirmsskolas 
izglītības iestāžu un skolu ēku sakārtošanai.

Projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Ventspilī” ietvaros sadarbībā ar Sporta pārvaldi, ja tiks 
atcelti valstī izsludinātie ierobežojumi, tiks rīkoti dažādi fiziskās un garīgās veselības veicinoši pasākumi, kā arī projekta ietvaros paredzēta 
peldētprasmju apmācība pirmsskolas izglītības iestāžu vecāko grupu audzēkņiem.
Tāpat 2021. gadā tiks turpināta projektu “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, projekta “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai” un projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” realizācija, nodrošinot 
Ventspils vispārējo izglītības iestāžu skolēniem dažādus pasākumu un konsultācijas karjeras izvēles un dažādu kompetenču attīstības 
jautājumos.

SPORTA NOZARĒ:
2021. gadā plānots labiekārtot esošās sporta bāzes, uzlabojot sporta infrastruktūru, kā arī iegādāties jaunu sporta inventāru. 
Nolūkā popularizēt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, kā katru gadu arī 2021. gadā plānots pašvaldības finansējums bērnu un jauniešu
nodarbībām basketbolā, futbolā, volejbolā, hokejā, svarbumbu celšanā, motosportā, kērlingā, triatlonā, boksā, kikboksā, taekvondo, 
sporta dejās, pludmales volejbolā, virves vilkšanā, tenisā, loka šaušanā, daiļslidošanā, kā arī sporta nodarbībām Ventspils Augstskolas 
studentiem un Ventspils Tehnikuma audzēkņiem, svarcelšanas un vieglatlētikas atbalstu programmām. 

Kopš 2015.gada pašvaldība kopā ar Izglītības un zinātnes ministriju realizē Augstas klases sportistu sagatavošanas centra  pilotprojektu. 
Projekts ir izveidots kā pamats, lai sportistus sagatavotu visaugstākā līmeņa sacensībām – Eiropas un Pasaules čempionātiem, kā arī Olimp-
iskajām spēlēm. 2021.gadā turpināsies aktīvs darbs sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, lai saglabātu Augstas klases sportistu 
sagatavošanas programmu.

VESELĪBAS UN SOCIĀLAJĀ JOMĀ:
2021. gadā plānots saglabāt visus iepriekšējā gadā nodrošināto pabalstu un pakalpojumu veidus.
2021. gadā projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Ventspils pilsētas pašvaldībā” atjaunotajā ēkā un labiekārtotajā
teritorijā Kuldīgas ielā 4, Ventspilī, darbu uzsāka  atbalsta centrs ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš”.
Deinstitucionalizācijas projekta “Kurzeme visiem” aktivitātes ietvaros tiks turpināts apmaksāt aprūpes pakalpojumu bērniem, sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu bērniem un vecākiem, “Atelpas brīža” pakalpojumu, grupu dzīvokļa un specializēto darbnīcu aktivitātes. Šī 
paša projekta ietvaros 2021. gadā paredzēts izstrādāt ēkas Skroderu ielā 13, Ventspilī pārbūves projektu, lai bērniem, kuriem nav iespējas 
dzīvot ģimenē, tiktu radīti tādi ģimenes dzīvei maksimāli pietuvināti sadzīves apstākļi.

%#



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Lai nodrošinātu klientu drošību un ierobežotu Covid-19 infekcijas izplatību iestādē, 2021.gadā SAN “Selga” tupinās nodrošināt klientu 
kustības uzskaiti, savukārt morālo atbalstu SAN “Selga” iemītniekiem turpinās sniegt kapelāns. 2021.gada sākumā senioru aprūpes nama 
“Selga” 3.stāva klienti tika iepriecināti ar izremontētām un no jauna aprīkotām istabiņām. 

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu plānots turpināt ārstniecības personāla cilvēkresursu atbalsta programmu, nodrošinot stipendijas
18 rezidentiem, kā arī nodrošinot ārstiem dzīvojamās telpas.

2021. gadā sekmīgi turpinās pērn uzsāktā Rehabilitācijas nodaļas būvniecība SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Ventspils slimnīcā. 
Jaunajā Rehabilitācijas nodaļā, kas būs divu stāvu piebūve pie esošās slimnīcas ēkas, paredzētas astoņas dienas stacionāra gultas, plaša 
fizioterapijas zāle ar speciāliem rehabilitācijas trenažieriem, rehabilitācijas baseins ar paceļamo grīdu, ūdens procedūras, fizikālās 
procedūras, sāls istaba, ergoterapijas, logopēda un citu funkcionālo speciālistu kabineti.  Līdz ar jaunās nodaļas izveidi rehabilitācijas 
pakalpojumi kļūs iedzīvotājiem pieejamāki, daudzveidīgāki un nodrošinās mūsdienīgu veselības aprūpi tuvu savai dzīves vietai. Īpaši tiks 
uzlabota un attīstīta stacionāra un dienas stacionāra pacientu rehabilitācijas pakalpojumu kvalitāte un dažādība, kā arī pilnveidoti
ambulatorie pakalpojumi. Visus darbus plānots pabeigt 2021. gada nogalē.

Uzņemšanas nodaļas un Laboratorijas būvniecībai turpinās detalizēta būvprojekta izstrāde. Būtiskākās izmaiņas, ko novērtēs ikviens 
slimnīcas apmeklētājs, saistītas ar Uzņemšanas nodaļas paplašināšanu un pacientu plūsmu nodalīšanu. Jaunajā projektā līdzās 
Uzņemšanas nodaļai paredzētas arī Diagnostikas nodaļas telpas, līdz ar to rentgena un datortomogrāfa izmeklējumu telpas būs ērtāk 
pieejamas apmeklētājiem, kā arī atvieglos stacionārā esošo pacientu nogādāšanu uz izmeklējumu, jo būvniecības iecerē paredzēta arī 
plašāka uzgaidāmā zona. Īstenojot Uzņemšanas nodaļas pārbūvi, vienlaikus tiks būtiski pārplānota un pārbūvēta arī slimnīcas
Laboratorija, izveidojot modernas atvērtā tipa laboratorijas darba telpas un apvienojot tās ar dežūrlaboratoriju un ambulatoro
laboratoriju, tā nodrošinot, ka viss Laboratorijas darbs tiek organizēts vienuviet. Būvdarbus plānots pabeigt 2023. gadā.

KULTŪRAS NOZARĒ:
Kā vienu no prioritārajiem attīstības virzieniem 2021.gadā Ventspils muzejs paredz ES līdzfinansētu projektu īstenošanu Piejūras 
brīvdabas muzejā. Projekta "Ziemeļkurzemes kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma saglabāšana, eksponēšana un tūrisma piedāvājuma 
attīstība" ietvaros turpinās darbs pie daudzfunkcionālās ēkas projekta izstrādes, celtniecības uzsākšanas un jaunas pastāvīgās
ekspozīcijas veidošanas Piejūras brīvdabas muzejā. Papildus norisinās darbs pie pastāvīgās ekspozīcijas koncepcijas un satura izstrādes, 
kas veltīts zvejnieku un zemnieku tradicionālajam dzīvesveidam Ventspils novadā un dabai Ziemeļkurzemē. 

Ventspils muzejs turpinās darbu pie projekta "Laivu nojume Piejūras brīvdabas muzejā" īstenošanas un jaunas laivu ekspozīcijas izveides. 
Laivu nojumi būvēs teritorijā pie Smiltnieku mājas, tai paredzot divas funkcijas – muzeja krājuma (laivu) pasargāšanu no klimatiskajiem 
apstākļiem un krājuma priekšmetu daļēju eksponēšanu apmeklētājiem (veidojot atvērto krājumu). 

Rietumlatvijas vēstures izpētes projekta ietvaros paredzēts turpināt Ventspils pilsētas un novada arheoloģisko izpēti Ventspils novada 
kuršu un lībiešu viduslaiku – agro jauno laiku apbedījumu vietās.

Savukārt Ventspils bibliotēkas pārraudzībā 2021.gadā plānots pabeigt jauno Gāliņciema sabiedrisko centru Kuldīgas ielā 138, Ventspilī, 
kas nodrošinās gan bibliotēkas pakalpojumus, gan  kultūrizglītojošus pasākumus.

Ventspils Kultūras centrs 2021.gadā organizēs atbilstoši Ministru kabineta izsludinātajiem COVID-19 ierobežošanas nosacījumiem.
2021. gadā Kultūras centrs plāno turpināt tehnisko iespēju modernizēšanu un papildināšanu - 2018.gadā uzsākto skaņu un gaismas 
iekārtu nomaiņu. Plānots iegādāties zemo frekvenču skandas, kas pilnveidos jau esošo mobilās skaņas tehnikas komplektu. Tiks uzsākta 
arī daļēja Kultūras centra ēkas jumta seguma nomaiņa, lietusūdens novadīšanas sistēmas remonts un zibensaizsardzības sistēmas
sakārtošana.

Teātra namā “Jūras vārti” un koncertzālē “Latvija” 2021.gadā tiek plānoti kopumā vairāk nekā 140 pasākumi, ieskaitot izstādes un telpu 
nomas pasākumus, kuri tiks organizēti atbilstoši ar COVID-19 izplatības mazināšanas saistītajiem ierobežojumiem. Izvērtējot teātra nama 
”Jūras vārti” repertuāru, pieņemts lēmums repertuāru papildināt ar viesizrādēm no ārvalstīm, lai nodrošinātu iespēju gūt daudzveidīgu un 
mūsdienīgu skatuves mākslas pieredzi.

INFORMĀCIJU UN KOMUNIKĀCIJU TEHNOLOĢIJU JOMĀ:
Līdz 2021.gada aprīlim Ventspils Digitālais centrs realizēja projektu “Koplietošanas IKT resursu attīstība pašvaldību vajadzībām”, kura 
ietvaros modernizēta Ventspils pilsētas pašvaldības IKT infrastruktūra, uz tās bāzes izveidojot koplietošanas IKT infrastruktūru visu 
pašvaldību vajadzībām un paplašinot VPVKAC programmatūras funkcionalitāti, kā arī iekļaujot to nacionālajā IKT infrastruktūrā.

Līdz 2021.gada 31.oktobrim Ventspils pilsētas dome turpinās realizēt projektu “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas”, kā ietvaros 
tiek īstenotas vairākas aktivitātes: izglītojošo ekspozīciju izstrāde Zinātnes un inovāciju centrā; kvalificētu speciālistu piesaistes
programma ar tādiem rīkiem, kā LIVIN kontaktpunkts un LIVIN platforma – dzīvošanas, izglītības un darbavietu jautājumu risināšana 
ģimenēm, kas pārceļas uz Ventspili; aktivitātes ārvalstu tiešo investīciju piesaistei IKT nozarē, izmantojot digitālo mārketingu un citus 
modernā mārketinga paņēmienus; strādājošo pārkvalifikācijas programma darbam  IKT nozarē, piedāvājot tādus apmācību kursus kā 
digitālais mārketings, “Java Script” programmēšana u.c. prasmes pēc vajadzības.

%!



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS IZSLUDINĀŠANA SAISTĪBĀ AR VĪRUSA COVID-19 IZPLATĪBU PASAULĒ UN LATVIJĀ:
Saistībā ar vīrusa Covid-19 izplatību pasaulē un Latvijā, valstī no 2020.gada 12.marta līdz 9.jūnijam un no 2020.gada 9.novembra līdz 
2021.gada 6.aprīlim tika izsludināta ārkārtējā situācija, nosakot virkni ierobežojošu pasākumu. Ņemot vērā dažādus drošības pasākumus 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai un pulcēšanās ierobežojumus, paredzams, ka 2021.gadā nenotiks daudzi kultūras, izklaides, 
sporta un citi pasākumi, kas plānoti šajā gadā, kā arī ir ieviestas izmaiņas izglītības un sporta procesa organizēšanā. Sagaidāms, ka infekci-
jas izplatības novēršanas pasākumu sekas skars arī pašvaldības ieņēmumus un izdevumus, kā arī valdības veikto pasākumu kopums 
varētu ietekmēt pašvaldības finanšu plūsmu, piemēram, nodokļu nomaksas termiņu pagarinājums, publiskās personas mantas nomas 
maksas atbrīvojums vai samazinājums. 

%.



PIELIKUMI

Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()%2-(2$"10+*"(
%2!e&1y#+()748;5W)74745L*1.)&-)74785L*1*)!$.-(

Nr. 
p.k. Rādītāju nosaukums

2019.gada izpilde 
(naudas plūsma), 

EUR

2020.gada izpilde 
(naudas plūsma), 

EUR

Apstiprinātais 
plāns uz 

2021.gada 
1.aprīl i , EUR

1 2 3 4 5

1 IEŅĒMUMI (1+2+3+4) 70 390 431 61 931 287 58 459 183
2 1. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi (3+7) 40 412 575 38 376 617 36 100 538
3 1.1. Nodokļu ieņēmumi (4+5+6) 35 654 087 33 741 335 29 044 157

4        Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 30 575 796 29 087 193 24 341 631

5        Nekustamā īpašuma nodoklis 4 690 376 4 556 236 4 594 988

6        Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 387 915 97 906 107 538

7 1.2. Ieņēmumi no izlīdzināšanas fonda 682 077 796 842 2 693 400

8 1.3. Nenodokļu ieņēmumi (8+9+10+11) 4 076 411 3 838 440 4 362 981

9 Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 1 354 869 1 295 167 969 007

10 Ostas maksas 1 263 904 852 156 864 090

11 Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 464 840 588 019 331 901

12
Ieņēmumi no pašvaldības nekustamā/kustamā īpašuma 
pārdošanas

153 611 391 965 1 146 284

13 Pārējie nenodokļu ieņēmumi 839 187 711 133 1 051 699

14 2. Budžeta iestāžu maksas pakalpojumi 3 443 298 2 891 341 3 015 232
15 3. Valsts finansējums 9 567 311 10 557 746 10 096 116
16 3. Ārvalstu  finansējums 16 950 147 10 100 883 9 192 947
17 4. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 17 100 4 700 54 350
18 IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 64 358 350 62 351 264 80 191 381
19 Vispārējie valdības dienesti 3 224 878 2 783 512 3 198 851

20 t.sk. maksājumi pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam 537 918 8 082

21 Sabiedriskā kārtība un drošība 2 141 665 1 976 968 2 108 323

22 Ekonomiskā darbība 7 126 894 5 287 303 11 381 911

23 Vides aizsardzība 111 155 76 427 105 066

24 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 18 464 243 18 328 734 18 734 229

25 Veselība 76 626 126 791 97 911

26 Atpūta, kultūra un reliģija 9 017 775 8 359 247 14 680 340

27 Izglītība 19 782 359 20 325 432 23 729 933

28 Sociālā aizsardzība 4 412 755 5 086 851 6 154 817

29 IZDEVUMI ATBILSTOŠI EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM 64 358 350 62 351 264 80 191 381
30 Atlīdzība 22 927 385 23 052 952 26 836 341

31 Preces un pakalpojumi 12 624 805 12 108 613 19 443 373

32 Subsīdijas un dotācijas 6 810 921 5 429 961 6 262 799

33 Procentu maksājumi 1 819 2 962 87 805

34 Pamatkapitāla veidošana 16 767 918 18 683 661 23 615 239

35 Sociālie pabalsti 2 006 867 1 938 042 2 592 496
36 Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 3 218 635 1 135 074 1 353 328
37 Aizdevumi, aizņēmumi un ieguldījumi pamatkapitālā -2 073 929 -105 611 -10 385 201
38 Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 9 656 583 17 762 593 17 448 230
39 Budžeta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās 17 762 593 17 448 226 6 101 233

%%

1.pielikums 



2.pi

    

%&

elikums 

Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

%'

Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

%(

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()%2-(2$"10+.)e"$*-Y#):#&,2?

Konta 
Nr. 

Posteņa  nosaukums 
Uz 31.12.2020. 

(EUR) 

Uz 
31.12.2019. 

(EUR) 
 

1 2 3 4  

1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 431 966 018 425 390 838  

1100 Nemateriālie ieguldījumi 1 010 488 612 881  

1110 Attīstības pasākumi un programmas 0 1 120  

1120 Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un tamlīdzīgas 
tiesības 

249 877 259 913  

1130 Pārējie nemateriālie ieguldījumi 4 628 5 393  

1140 Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 755 983 343 585  

1180 Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem 0 2 870  

1200 Pamatlīdzekļi 363 478 316 358 538 665  

1210 Zeme un būves 152 824 680 154 431 429  

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 327 023 424 343  

1230 Pārējie pamatlīdzekļi 12 672 295 13 038 202  

1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība 18 140 991 4 070 086  

1250 Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi 176 154 307 181 697 565  

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 1 457 068 1 318 171  

1280 Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 1 901 952 3 558 869  

1300 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 61 550 229 61 146 117  

1310 Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 61 268 139 60 761 977  

1320 Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 243 595 213 874  

1330 Ilgtermiņa aizdevumi 25 743 42 750  

1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 12 752 127 516  

1400 Ilgtermiņa prasības 55 444 48 186  

1420 Pārējās ilgtermiņa prasības 55 444 48 186  

1500 Ieguldījuma īpašumi 5 871 541 5 044 989  

1510 Ieguldījuma īpašumi 2 847 066 542 134  

1540 Ieguldījuma īpašumu izveidošana un nepabeigtā būvniecība 0 1 234 902  

1550 Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 3 024 475 3 058 045  

1580 Avansa maksājumi par ieguldījuma īpašumiem 0 209 908  

2000 Apgrozāmie līdzekļi 22 337 463 26 007 301  

2100 Krājumi 217 019 154 395  

2300 Īstermiņa prasības 1 781 957 5 125 243  

2400 
Nākamo periodu izdevumi un avansa maksājumi par 

pakalpojumiem un projektiem 
2 875 284 2 945 943  

2500 Īstermiņa finanšu ieguldījumi 7 875 8 001  

2600 Naudas līdzekļi 17 455 328 17 773 719  

 454 303 481 BILANCE (1000 + 2000)  451 398 139

3.pielikums 



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

Konta 
Nr. 

Posteņa  nosaukums 
Uz 31.12.2020. 

(EUR) 

Uz 
31.12.2019. 

(EUR) 

1 2 3 4 

3000 Pašu kapitāls 429 345 623 426 339 284 

4000 Uzkrājumi 3 489 6 489 

5000 Saistības 24 954 369 25 052 366 

5100 Ilgtermiņa saistības 15 050 311 15 520 770 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 8 746 231 8 764 905 

5150 
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansa 

maksājumi 6 304 080 6 755 865 

5200 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 669 886 562 376 

5300 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 986 331 619 332 

5400 Īstermiņa uzkrātās saistības 2 517 364 2 065 124 

5600 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 49 033 23 443 

5700 Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem 175 592 147 637 

5800 Pārējās īstermiņa saistības 54 913 59 104 

5900 
Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa maksājumi un 

transferti 5 450 939 6 054 580 

I BILANCE (3000+4000+5000) 454 303 481 451 398 139 

Kods 
Posteņa nosaukums Uz 31.12.2020. 

(EUR) 

Uz 
31.12.2019. 

(EUR) ZEMBILANCE 

A B 1 2 
0100 Nomātie aktīvi 1 449 152 1 237 842 

9100 Zembilances aktīvi 11 845 022 20 773 949 

9110 Iespējamie aktīvi 0 88 480 

9130 
Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi, soda naudas un kavējuma 

naudas 327 392 371 007 

9140 Prasības par prettiesiski atsavinātiem aktīviem 5 339 5 339 

9190 Citi zembilances aktīvi 11 512 291 20 309 123 

9500 Zembilances pasīvi 30 201 309 23 962 844 

9510 
Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par 

ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku 
instrumentu finansētajiem projektiem 

2 236 003 0 

9520 

Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem 
par ilgtermiņa ieguldījumu iegādi un izveidošanu, izņemot tos, 
kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības 
politiku instrumentu finansētajiem projektiem 

23 448 556 15 384 302 

9530 

Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem 
par preču un pakalpojumu iegādi, izņemot tos, kas noslēgti par 
ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku 
instrumentu finansētajiem projektiem un nomu 

60 339 1 224 391 

9540 Saņemtie, bet neapmaksātie avansa attaisnojuma dokumenti 66 636 103 387 

9560 Izsniegtie galvojumi 1 364 036 1 952 724 

9590 Citas zembilances saistības 3 025 739 5 298 040 

%/



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

&"



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

&#



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

&!



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

likums 5.pie

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()$J1I1*$Je*)%*!"+.$(*e"#1,Je.()&I)38587574745

&.

bilances 
kopsumma 
tūkst. EUR 

neto 
apgrozījums 

tūkst. EUR 

vidējais 
darbinieku 

skaits 

1 2 3 3 4 5 6 7 8 9

158 983 44 117 1 542

1
Pašvaldības SIA 
"Ūdeka" 41203000983 100% 54 398 3 202 89 Vidēja 1

Ūdenssaimniecības pakalpojumi, t.sk. sabiedriskie ūdenssaimniecības 
pakalpojumi (ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi) un ar tiem 
saistīti pakalpojumi, t.sk.ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšana, 
nomaiņa pēc verifikācijas, plombēšana; ēku, būvju iekšējo un ārējo 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu apkalpošana (tīrīšana, 
skalošana, pakalpojumu atslēgšana, pieslēgšana u.c.); asenizācijas 
pakalpojumi; pieslēgumu pie ūdensvada un kanalizācijas tīkliem 
izbūve. 

2
Pašvaldības SIA 
"Ventspils siltums" 40003007655 100% 24 825 7 012 81 Vidēja 1 Siltumenerģijas piegāde.

3
SIA "Olimpiskais centrs 
"Ventspils" 40003245964 52,684% 20 797 1 392 155 Vidēja 1 Sporta un aktīvās atpūtas objektu, viesnīcas pakalpojumi.

4
SIA "Ziemeļkurzemes 
reģionālā  slimnīca" 40003246194 87,956% 27 717 16 824 625 Liela 

4 
(1 vakance)

Veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšana (stacionārie un 
ambulatorie pakalpojumi).

5
Pašvaldības SIA 
"Ventspils nekustamie 
īpašumi"

41203001885 100% 9 804 2 588 98 Vidēja 1 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana, 
nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata.

6

Pašvaldības SIA 
"Ventspils 
labiekārtošanas 
kombināts"

41203001052 100% 8 952 5 253 204 Vidēja 1

Sanitārās tīrīšanas iecirknis (dažāda veida atkritumu 
apsaimniekošana, tostarp savākšana, transportēšana, šķirošana, 
uzglabāšana, pārstrāde; pārvietojamo tualešu kabīņu noma un 
apkalpošana; sadzīves atkritumu poligona apsaimniekošana un 
infrastruktūras uzturēšana un attīstība); Apzaļumošanas iecirknis 
(teritoriju uzturēšana; teritorijas labiekārtošana; zāliena pļaušana; 
koku nozāģēšana un zaru apzāģēšana); Apbedīšanas birojs 
(apbedīšanas pakalpojumu sniegšana; Ventspils kapsētu uzturēšana); 
Ceļu ekspluatācijas iecirknis (ielu uzturēšana; ielu rekonstrukcija; 
segumu izbūve); Transporta mehāniskais cehs (ielu un veloceliņu 
mehanizēta tīrīšana; transporta pakalpojumi).

7
Pašvaldības SIA 
"Ventspils reiss" 40003333256 100% 6 090 3 864 123 Vidēja 1

Pasažieru pārvadājumi ar autobusiem Ventspils pilsētas, reģionālās 
nozīmes maršrutos un tūrisma pārvadājumos.

8 SIA "Ventspils lidosta"      51203031491 100% 2 065 2 5 Maza 1 Aviotransporta palīgdarbības.

9 SIA "Vats" 41203008173 50,002% 1 274 1 282 11 Maza 1 Elektroenerģijas pārvade un tirdzniecība.

10
Pašvaldības SIA " 
Ventspils tirgus" 41203001777 100% 957 197 7 Maza 1 Tirdzniecības vietu un telpu noma.

11 SIA "Venttests" 40003425118 50,000% 498 289 8 Maza 1 Tehniskā pārbaude un analīze.

12
SIA "Kurzemes 
filharmonija"      51203035281 100% 863 145 35 Maza 1 Kultūras un kultūrizglītojoša darbība.

13
Pašvaldības SIA 
"Ventspils poliklīnika" 40003246298 100% 594 2 065 95 Maza 1 Ambulatoro medicīnisko pakalpojumu (primāro un sekundāro) 

sniegšana iedzīvotājiem.

14
SIA "Starptautiskā 
Rakstnieku un 
tulkotāju māja"

41203024801 33,333% 149 3 6 Maza 1

Radošās rezidences, tulkotāju apmācība, Latvijas literatūras eksporta 
nodrošināšana: dalība grāmatu tirgos, Latvijas literatūras izdošana 
ārvalstīs, literatūras aģentu darbība, ārvalstu izdevēju vizīšu 
nodrošināšana, Latvijas autoru dalība festivālos.

II. Pārējās sabiedrības

15
SIA "Futbola klubs 
Ventspils"** 41203008614 11,225% 320 122 52 Maza 3 Sporta klubu darbība, reklāmas pakalpojumi.

Valdes 
locekļu 
skaits 

sabiedrībā 
uz 

31.12.2020.

Pamata pakalpojumi

I.  Radnieciskās un asociētās sabiedrības

Npk Sabiedrības  
nosaukums

Sabiedrības 
vienotais 

reģistrācijas 
Nr.

Pašvaldības 
ietekme 

sabiedrībā % 
uz 31.12.2020.

Sabiedrības lielumu  raksturojošie 
rādītāji

Sabiedrības 
iedalījums 
pēc lieluma 

uz 
31.12.2020. *

* Piezīme. Saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu,  04.02.2020. MK noteikumiem Nr.63 "Noteikumi par publiskas personas kapitālsa-
biedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu, ka arī  valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības maksimālo apmēru":

 1. Liela sabiedrība ir sabiedrība, kura bilances datumā pārsniedz vismaz 2 no 3 šādām kritēriju robežvērtībām (bilances   
 kopsumma EUR  20 000 000, neto apgrozījums EUR 40 000 000, vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 250).

 2.  Vidēja sabiedrība ir sabiedrība, kura bilances datumā nepārsniedz vismaz 2 no 3 šādām kritēriju robežvērtībām (bilances   
 kopsumma EUR 20 000 000, neto apgrozījumsEUR 40 000 000, vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 250).

 3. Maza sabiedrība ir sabiedrība, kura bilances datumā nepārsniedz vismaz 2 no 3 šādām kritēriju robežvērtībām (bilances   
 kopsumma EUR  4 000 000, neto apgrozījums EUR 8 000 000, vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 50).

** 15.rindā sabiedrības lielumu raksturojošos rādītājos ir atspoguļoti 2020.gada neauditētie dati.



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

6.pielikums

/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()*"Iv0'&'"W)#&,

(euro)

palielinājums
(+)

samazinājums
(-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2019.g. 905 119 -22 628 882 491
2020.g. 882 491 -45 256 837 235
2021.g. 837 235 -186 052 651 183
2019.g. 355 207 -231 643 123 564

2020.g. 123 564 -123 564

2019.g. 23 836 -23 836

2019.g. 85 532 -38 013 47 519
2020.g. 47 519 -38 014 9 505
2021.g. 9 505 -9 505
2019.g. 157 270 -44 934 112 336
2020.g. 112 336 -44 934 67 402
2021.g. 67 402 -44 934 22 468
2019.g. 1 615 482 -40 387 1 575 095
2020.g. 1 575 095 -80 774 1 494 321
2021.g. 1 494 321 -80 774 1 413 547
2019.g. 329 120 48 400 -116 160 261 360
2020.g. 261 360 -116 160 145 200
2021.g. 145 200 -116 160 29 040
2019.g. 3 048 928 2 845 653 -1 531 203 4 363 378
2020.g. 4 363 378 -1 716 320 2 647 058
2021.g. 2 647 058 -66 176 2 580 882
2019.g. 93 400 -7 765 85 635
2020.g. 85 635 -10 380 75 255
2021.g. 75 255 -10 380 64 875
2019.g. 101 155 276 259 -18 862 358 552
2020.g. 358 552 12 014 -156 547 214 019
2021.g. 214 019 -29 520 184 499
2019.g. 388 975 -31 533 357 442
2020.g. 357 442 -42 052 315 390
2021.g. 315 390 -42 052 273 338
2019.g. 155 753 -12 614 143 139
2020.g. 143 139 -16 840 126 299
2021.g. 126 299 -16 840 109 459
2019.g. 190 158 -190 158
2020.g. 311 999 311 999
2021.g. 311 999 90 939 -132 000 270 938
2019.g. 1 010 188 1 010 188
2020.g. 1 010 188 150 983 -299 422 861 749
2021.g. 861 749 -223 329 638 420
2019.g.
2020.g. 568 148 568 148
2021.g. 568 148 -192 533 375 615
2020.g.

2021.g. 3 544 905 3 544 905

2020.g.

2021.g. 2 802 241 2 802 241

2020.g.

2021.g. 1 416 731 1 416 731

2020.g. 285 535 285 535

2021.g. 285 535 -285 535

2020.g. 170 100 170 100
2021.g. 170 100 18 900 -10 185 178 815

2020.g. 342 750 342 750

2021.g. 342 750 224 250 567 000

2020.g. 128 598 128 598
2021.g. 128 598 -6 938 121 660
2020.g. 126 148 126 148
2021.g. 126 148 -6 798 119 350
2020.g. 262 500 262 500
2021.g. 262 500 262 500 525 000
2020.g. 26 998 26 998
2021.g. 26 998 40 502 67 500
2020.g. 51 750 51 750
2021.g. 51 750 107 952 159 702
2020.g. 149 992 149 992
2021.g. 149 992 -4 048 145 944

2020.g. 56 250 56 250

2021.g. 56 250 116 732 172 982

2020.g. 67 500 67 500

2021.g. 67 500 120 029 187 529

2020.g. 67 500 67 500

2021.g. 67 500 133 133 200 633

2019.g. 7 259 777 4 370 658 -2 309 736 9 320 699
2020.g. 9 320 699 2 778 765 -2 690 263 9 409 201
2021.g. 9 409 201 8 878 814 -1 463 759 16 824 256

21.10.2030. EUR

EUR 159 702

27 Valsts kase Viedo tehnoloģiju ieviešana biznesa vides uzlabošanai, Ventspilī 19.11.2020. 21.10.2030. EUR 149 992

189 000

24 Valsts kase Vides risinājumu un inovāciju platforma 11.09.2020. 20.08.2030. EUR 525 000

20 Valsts kase Bērzu ielas pārbūve posmā no Ganību ielas līdz Zvaigžņu ielai, Ventspilī 05.08.2020. 20.07.2030. EUR

126 14823 Valsts kase Aizsaules ielas pārbūve posmā no Vasarnīcu ielas līdz Kapu ceļam, Ventspilī 20.08.2020. 20.08.2030. EUR

Valsts kase Vasarnīcu ielas pārbūve posmā no Aizsaules ielas līdz Saulrieta ielai, Ventspilī 20.08.2020.

1 416 731

19 Valsts kase
KF projekta (Nr.6.1.4.2/17/I003) "Alternatīva tranzītmaršruta izveide TEN-T tīklam Ventspilī" 
īstenošana 03.07.2020. 20.06.2035. EUR 285 535

18 Valsts kase
Inovāciju centra un publiskās infrastruktūras izbūve Rūpniecības ielā 2, Ventspilī (publiskā 
infrastruktūra) 30.04.2020. 20.04.2040. EUR

3 544 905

17 Valsts kase Inovāciju centra un publiskās infrastruktūras izbūve Rūpniecības ielā 2, Ventspilī (ēka) 30.04.2020. 20.04.2040. EUR 2 802 241

16 Valsts kase Zinātnes centra jaunbūve Rūpniecības ielā 2, Ventspilī 30.04.2020. 20.04.2040. EUR

29 Valsts kase
Veselīgas mācību un darba vides izveide Ventspils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs "Bitīte", "Rūķītis" un "Saulīte" 19.11.2020. 21.10.2030. EUR 187 529

25 Valsts kase Zvanu ielas infrastruktūras pilnveidošana Vecpilsētas teritorijā, Ventspilī 05.10.2020. 20.09.2030. EUR 67 500

26 Valsts kase Pērkoņu ielas pārbūve, Ventspilī 05.10.2020. 20.09.2030.

172 98228 Valsts kase
Veselīgas mācību un darba vides izveide Ventspils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs "Margrietiņa", "Pasaka" un "Varavīksne" 19.11.2020.

20.08.2030. EUR 128 598

21 Valsts kase
Pašvaldības īpašumā esošas ēkas Brīvības ielā 15, Ventspilī, atjaunošana pirmsskolas izglītības 
iestādes "Saulīte" vajadzībām 05.08.2020. 20.07.2030. EUR 567 000

22

30 Valsts kase
Veselīgas mācību un darba vides izveide Ventspils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs "Eglīte", "Vāverīte" un "Zvaigznīte" 19.11.2020. 21.10.2030. EUR 200 633

3

KOPĀ 38 990 828

691 886EUR20.12.2019.02.04.2012.Ventspils pilsētas izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana, II kārtaValsts kase

1 161 172

15 Valsts kase Infrastruktūras izveide komercdarbības attīstībai Pils ielā, Ventspilī 30.09.2019. 20.09.2034. EUR 568 148

14 Valsts kase Alternatīva tranzītmaršruta izveide TEN-T tīklam Ventspilī 11.02.2019. 20.01.2034. EUR

155 754

13 Valsts kase Koplietošanas IKT resursu attīstība pašvaldību vajadzībām 11.02.2019. 20.01.2029. EUR 593 097

12 Valsts kase Tilta pārbūve pār Vidumupīti Kuldīgas ielā, Ventspilī 18.06.2018. 20.06.2028. EUR

389 428

11 Valsts kase Ventspils 1.pamatskolas teritorijas labiekārtojuma 2. un 3.kārta 30.05.2018. 20.05.2028. EUR 388 975

10 Valsts kase Plūdu riska samazināšanas pasākumi Ventspils pilsētā 13.04.2018. 20.03.2028. EUR

13 147 058

9 Valsts kase Remontdarbu veikšana Ventspils Valsts 1.ģimnāzijā 13.04.2018. 20.03.2028. EUR 93 400

8 Valsts kase Zema enerģijas petēriņa Ventspils Mūzikas vidusskolas ēkas ar koncertzāles funkciju būvniecība, 
Lielajā laukumā 1, Ventspilī

02.03.2017. 20.02.2032. EUR

3 745 885

7 Valsts kase Projekta "Inovāciju centra un publiskās infrastruktūras izbūve Rūpniecības ielas rajonā" tehniskā 
projekta izstrāde

02.03.2017. 20.02.2022. EUR 435 600

6 Valsts kase Ventspils publiskās infrastruktūras attīstība un kvalitātes uzlabošana, pilnveidojot 
uzņēmējdarbības vidi pilsētā

12.08.2013. 20.08.2028. EUR

323 262

5 Valsts kase Valsts 1.šķiras autoceļa P108 - Zvaigžņu ielas posma rekonstrukcija Ventspilī 10.07.2012. 20.06.2022. EUR 830 529

4 Valsts kase Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu investīciju projekts 22.06.2012. 20.03.2021. EUR

1 687 1582 Valsts kase Ambulatorā veselības aprūpes pakalpojumu attīstība Kurzemes reģionā – Ventspilī 14.02.2011 20.06.2020. EUR

Darījumi (+,-)
Aizņēmuma 

pamatsumma 
pārskata 

perioda beigās 

1 Valsts kase Ielu infrastruktūras attīstība Ventspilī, II kārta 05.08.2010 20.06.2025 EUR 4 255 980

# Aizdevējs Mērķis

Līguma 
parakstīšanas 

datums 
Atmaksas 

termiņš 
Valūta

Aizņēmuma 
līguma 
summa 

Gads

Aizņēmuma 
pamatsumma 

pārskata 
perioda 
sākumā

1.tabula 

&$



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

2.tabula 
/#-+(!"$()!"$(0+*()!*t/*$1Je*()L*$/2K&'"W)#&,

Datu avots: Ventspils pilsētas domes Finanšu nodaļa

6.pielikums

&%

palielinājums 
(+)

samazinājums 
(-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2019.g. 156 852 -104 568 52 284

2020.g. 52 284 -52 284

2018.g. 1 622 000 -405 500 1 216 500
2019.g. 1 216 500 -405 500 811 000
2020.g. 811 000 -405 500 405 500
2021.g. 405 500 -405 500
2019.g. 1 220 344 -130 904 1 089 440
2020.g. 1 089 440 -130 904 958 536
2021.g. 958 536 -130 904 827 632
2019.g. 2 593 696 -640 972 1 952 724
2020.g. 1 952 724 -588 688 1 364 036
2021.g. 1 364 036 -536 404 827 632

4 KOPĀ 10 379 464

28.12.2002. 05.09.2021. 6 488 000

3 Pašvaldības SIA "Ūdeka" Ūdenssaimniecības attīstība 
Ventspilī, II kārta

26.06.2006.

# Aizņēmējs Mērķis
Līguma 

parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Galvojuma 
summa Gads

Neatmaksātā 
pamatsumma , kurai 

nav iestājies 
maksāšanas termiņš 

(pārskata perioda 
sākumā)

Darījumi (+, -)

Pamatsumma 
pārskata 

perioda beigās 

1
Pašvaldības SIA "Ventspils 
labiekārtošanas kombināts"

Cieto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana Ventspils 
reģionā

28.12.2002. 05.03.2020. 1 492 984

2 Pašvaldības SIA "Ūdeka"
Ūdenssaimniecības un 
kanalizācijas pakalpojumu 
attīstība Ventspilī

05.12.2023. 2 398 480



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

&&

"-g2,'.Y"K*)!*,)74745L*1.)!"#t~",+*K"#')$J1I#%s"#')e"#1,Je.')&-)-21"e"-.K&'"#'

7.pielikums

N. 
p.k. Biedrības vai nodibinājuma nosaukums

2020.gadā 
piešķirtais  

finansējums 
EUR

Finansējuma piešķiršanas mērķis

1 2 3 4

1 Attīstības fabrika, biedrība 14 797
Jauniešu iniciatīvas un līdzdalības veicināšana, jauniešu neformālo apmācību organizēšana, jauniešu 
informācijas nodrošināšana

2
Atbalsta centrs bērniem ar īpašām vajadzībām Cimdiņš, 
nodibinājums

57 421
Sociālo pakalpojumu sniegšanai, nodrošinot sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu katru darba 
dienu vismaz 20 (divdesmit) bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, kuru dzīvesvieta ir deklarēta 
Ventspils pilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā

3 Diakonijas centrs Ventspilī, biedrība 377
Biedrības darbības atbalstīšanai, mērķgrupas – trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu sociālās 
labklājības celšanai

4 Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija, biedrība 218 Biedru nauda

5 Latvijas Nedzirdīgo savienība, biedrība 295
Ventspils reģionālās Biedrības darbības atbalstīšanai – transporta pakalpojumu izdevumu daļējai 
segšanai, mērķgrupas – nedzirdīgo un vājdzirdīgo personu – sociālās labklājības celšanai

6 Latvijas Neredzīgo biedrība, Ventspils teritoriālā organizācija 944
Biedrības darbības atbalstīšanai, mērķgrupas – neredzīgu un vājredzīgu personu – saskarsmes 
veicināšanai

7 Latvijas Samariešu apvienība, biedrība 5 098
Biedrības darbības atbalstīšanai – HIV/AIDS infekcijas izplatības ierobežošanai un infekcijas prevencijai, 
nodrošinot šļirču apmaiņas un profilakses punkta darbību Fabrikas ielā 2A, Ventspilī

8 Latvijas Sarkanais Krusts, biedrība 4 000
Biedrības dienas centra “Ventiņmāja” darbības atbalstīšanai, kas nodrošina saturīga brīvā laika 
pavadīšanas iespējas personām ar īpašām vajadzībām

9 Pensionāru biedrība Ventspils Liedags 7 418 Biedrības darbības atbalstīšanai, mērķgrupas – pensijas vecuma personu – saskarsmes veicināšanai

10 Pērļu pasaule, biedrība 787
Biedrības darbības atbalstīšanai – rokdarbu nodarbību nodrošināšanai bērniem un jauniešiem no sociāli 
mazaizsargātām iedzīvotāju grupām

11 Piecas izaugsmes formulas, biedrība 3 936
Biedrības darbības atbalstīšanai – atbalsta pasākumu nodrošināšanai audžuģimenēm, adoptētāju un 
aizbildņu ģimenēm

12 Politiski represēto apvienība, biedrība 3 886
Biedrības darbības atbalstīšanai, mērķgrupas – politiski represēto personu – saskarsmes veicināšanai un 
sociālās labklājības celšanai

13 Ventspils pilsētas veterānu biedrība LAKCA 1 037 Biedrības darbības atbalstīšanai, mērķgrupas – kara un darba veterānu – saskarsmes veicināšanai

14 Ventspils invalīdu biedrība 721
Biedrības darbības atbalstīšanai, mērķgrupas – personu ar īpašām vajadzībām – sociālās labklājības 
celšanai

15 Ventspils dzīvnieku aizsardzības biedrība Par dzīvnieku tiesībām 472 Apkures apmaksa par biedrības nomātajām telpām 

16 Ventspils dzīvnieku aizsardzības biedrība Par dzīvnieku tiesībām 1 483 Telpu nomas apmaksa par biedrības nomātajām telpām 

17 Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācija, biedrība 215 Biedru nauda 

18 Latvijas Bibliotekāru biedrība 100 Biedru nauda 
19 Jūras akmentiņi, biedrība 1 000 Dalība "Slāvu bazars Vitebskā 2020" Baltkrievijā
20 KOBZAR, Ventspils ukraiņu kultūras biedrība 1 200 Ukraiņu kultūras dienas Ventspilī
21 Latvijas amatieru teātru asociācija, biedrība 54 Latvijas amatieru teātru asoc.biedru maksa 
22 Mazā prinča planētas, biedrība 9 129 Bērnu un jauniešu interešu izglītība
23 Mazā prinča planētas, biedrība 4 565 Bērnu un jauniešu interešu izglītība
24 Ventspils Krievu biedrība 1 200 Finansējums Krievu kultūras dienu organizēšanai 

25 Ventspils lībiešu apvienība Rānda, nodibinājums 2 000 Finansējums Lībiešu kultūras dienu organizēšanai

26 Ventspils lībiešu apvienība Rānda, nodibinājums 743 Nodibinājuma darbības atbalstīšanai un lībiešu tautas tradīciju popularizēšanai

27 Ventspils nacionālo kultūras biedrību asociācija, biedrība 1 750 Finansējums Slāvu gadskārtu svētki "Svjatki" 

28 Ventspils nacionālo kultūras biedrību asociācija, biedrība 5 300 Finansējums bardu festivālam "Tatjanin den"

29 Attīstības platforma YOU+, biedrība 650 J.Neimaņa piemiņas turnīrs šahā 

30 Basketbola klubs Ventspils, biedrība 461 481
Basketbola kā sporta veida attīstībai, mācību treniņu darbam, valsts un starptautiska mēroga sacensību 
organizēšanai 2019./2020.gada sezonā un Ventspils pilsētas popularizēšanai Latvijā un Eiropā

31 Basketbola klubs Ventspils, biedrība 1 254 Ventspils pilsētas čempionāts basketbolā

32 Basketbola skola Ventspils, biedrība 85 372
Basketbola kā sporta veida attīstībai, mācību treniņu darbam, valsts un starptautiska mēroga sacensību 
organizēšanai 2019./2020.gada sezonā un Ventspils pilsētas popularizēšanai Latvijā un Eiropā

33 BMX aģentūra, biedrība 1 000 Starptautiskas BMX sacensības 
34 Boreas, biedrība 2 725 Ventspils pilsētas amatieru hokeja čempionāts 
35 FITOMEN, biedrība 3 000 3x3 basketbola atklāšana un sacensību rīkošana

36 FITOMEN, biedrība 1 500
Sporta pasākumu organizēšana un koordinēšana - Ventspils 3x3 basketbola laukumu atklāšana un 
Latvijas 3x3 Basketbola līgas atlases posms, Latvijas čempionāts vieglatlētikā U18 un U20 vecuma 
grupā un Vislatvijas Nūjošanas festivāls

37 Hokeja klubs Venta 2002, biedrība 101 894 Bērnu un jauniešu hokeja mērķprogrammas realizēšanai

38 Latvijas sporta loka šaušanas klubs Odisejs, biedrība 2 669 Bērnu un jauniešu loka šaušanas programmas īstenošanai

39 Latvijas sporta loka šaušanas klubs Odisejs, biedrība 450 Baltijas valstu loka šaušanas čempionāts telpās

40 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 100 Biedru maksa

41 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 285 Dalības maksa par sportistu piedalīšanos LSVS 57.sporta spēlēs

42 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 15 Dalības maksa par sportistu piedalīšanos LSVS 57.sporta spēlēs

43 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 100 Dalības maksa par sportistu piedalīšanos LSVS 57.sporta spēlēs

44 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 105 Dalības maksa Vilcē, Jelgavas novads, orientēšanās apvidū



Ventspils pilsētas pašvaldības
2020.gada publiskais pārskats

&'

N. 
p.k. Biedrības vai nodibinājuma nosaukums

2020.gadā 
piešķirtais  

finansējums 
EUR

Finansējuma piešķiršanas mērķis

1 2 3 4

45 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 400 Dalības maksa par sportistu piedalīšanos LSVS 57.sporta spēlēs

46 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 75 Dalības maksa par sportistu piedalīšanos LSVS 57.sporta spēlēs

47 Latvijas sporta veterānu senioru savienība, biedrība 175 Dalības maksa par sportistu piedalīšanos LSVS 57.sporta spēlēs

48 Latvijas taekvondo federācija, biedrība 2 500 Baltijas Olimpiskais kauss taekvondo
49 Latvijas Volejbola federācija, biedrība 8 000 Latvijas pludmales volejbola čempionāta posma un fināla sacensības
50 Mazais slidotājs, biedrība 1 246 Danubia kauss šorttrekā 
51 Rodeo Ventspils Motoklubs, biedrība 900 Dalība Eiropas čempionāta trīs finālposmos motosportā
52 Sporta klubs 10/10, biedrība 300 Aprīkojums sacensību nodrošināšanai
53 Sporta klubs Favorīts, biedrība 5 500 Bērnu un jauniešu taekvondo apmācības programmas realizēšanai

54 Svarbumbu celšanas klubs Ventspils Atlants, biedrība 2 183 Bērnu un jauniešu svarbumbu celšanas apmācību programmas realizēšanai 

55 Ventspils daiļslidošanas klubs, biedrība 26 538 Bērnu un jauniešu daiļslidošanas mērķprogrammas realizēšana

56 Ventspils Hokeja Savienība, biedrība 208 172 Bērnu un jauniešu hokeja mērķprogrammas realizēšanai

57 Ventspils jauniešu futbola klubs, biedrība 165 640
Bērnu un jauniešu futbola attīstības mērķprogrammas realizēšanai, augstu sportisko rezultātu 
sasniegšanas sekmēšanai, dažāda veida un līmeņa svarcelšanas sacensību un aktīvās atpūtas 
pasākumu organizēšanai

58 Ventspils kērlinga klubs, biedrība 500 Starptautisks kērlinga turnīrs "Ventspils kauss" un "Ziemassvētku kauss"
59 Ventspils kērlinga klubs, biedrība 2 309 Bērnu un jauniešu kērlinga apmācība
60 Ventspils Kikboksa leģions, biedrība 2 887 Bērnu un jaunatnes kikbkosā mērķprogrammas realizēšana

61 Ventspils Motoklubs Rodeo, biedrība 19 200
Jauniešu motosporta attīstības mērķprogrammas realizēšanai, augstu sportisko rezultātu sasniegšanas 
sekmēšanai

62 Ventspils novusa klubs, biedrība 56 Transporta apmaksa
63 Ventspils Olimpiskā cerība, biedrība 100 455 Bērnu un jaunatnes futbola mērķprogrammas realizēšanai
64 Ventspils Olimpiskā vienība, nodibinājums 77 964 Augstas klases sportistu sagatavošanas programmas īstenošanai

65 Ventspils peldēšanas klubs Octopus, biedrība 180 Transporta un dalības maksas izdevumi veterānu dalībai sacensībās "The Rigas Amber Cup 2020"

66 Ventspils peldēšanas klubs Octopus, biedrība 300 Starptautiskas vecmeistaru sacensības peldēšanā "Atvasaras relaks"

67 Ventspils pludmales volejbola klubs BLOKS, biedrība 4 398 Bērnu un jauniešu pludmales volejbola mērķprogrammas realizēšana

68 Ventspils Svarcelšanas sporta klubs, biedrība 1 500 Starptautisks turnīrs svarcelšanā

69 Ventspils Svarcelšanas sporta klubs, biedrība 500 Latvijas čempionāts svarcelšanā 

70 Ventspils Svarcelšanas sporta klubs, biedrība 20 200
Svarcelšanas programmas attīstības realizēšana, augstu sportisko rezultātu sasniegšanas sekmēšana, 
dažāda veida un līmeņa svarcelšanas sacensību un aktīvās atpūtas pasākumu organizēšana

71 Ventspils tenisa klubs, biedrība 700 Latvijas Tenisa savienības kausa posms
72 Ventspils tenisa klubs, biedrība 500 Ventspils pilsētas amatieru čempionāts tenisā
73 Ventspils tenisa klubs, biedrība 2 000 Starptautisks tenisa turnīrs "Ventspils Open"
74 Ventspils tenisa klubs, biedrība 4 602 Bērnu un jauniešu tenisa mērķprogrammas realizēšana
75 Ventspils triatlona klubs, biedrība 810 Triatlona attīstības veicināšana un dažāda veida un līmeņa triatlona sacensību organizēšana
76 Ventspils veterānu klubs, biedrība 2 400 Dalībai Eiropas čempionātā vieglatlētikā senioriem
77 Ventspils veterānu klubs, biedrība 1 815 Kluba darbības nodrošināšanai

78 Ventspils Vieglatlēti Olimpiādei, biedrība 6 265
Vieglatlētikas programmas attīstības realizēšana, augstu sportisko rezultātu sasniegšanas sekmēšana, 
dažāda veida un līmeņa vieglatlētikas sacensību un aktīvās atpūtas pasākumu organizēšana

79 Ventspils virves vilkšanas klubs  Velkonis, biedrība 700 Latvijas čempionāts virves vilkšanā

80 Ventspils virves vilkšanas klubs Velkonis, biedrība 3 500
Virves vilkšanas attīstības veicināšana, augstu sportisko rezultātu sasniegšanas sekmēšana, dažāda 
veida un līmeņa virves vilkšanas sacensību organizēšana

81 Volejbola klubs Ventspils biedrība 48 Transporta apmaksa
82 Volejbola klubs Ventspils, biedrība 3 140 Bērnu un jauniešu volejbola mērķprogrammas realizēšana
83 Volejbola klubs Ventspils, biedrība 1 500 "Jūras kauss" pludmales volejbolā (Jūras svētki)
84 Volejbola klubs Ventspils, biedrība 90 Dalība Latvijas senioru volejbola čempionātā
85 Basketbola klubs Ventspils,  biedrība 300 Biedru nauda
86 Kurzemes Tūrisma asociācija, biedrība 626 Biedru nauda
87 Kurzemes Tūrisma asociācija, biedrība 3 600 Sadarbības veicināšana tūrisma jomā
88 Latvijas lielo pilsētu asociācija, biedrība 20 000 Biedru nauda

89 Latvijas personāla vadīšanas asociācija, biedrība 320 Biedru nauda

90
Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija LATTŪRINFO, 
biedrība

102 Biedru nauda

91 Ventspils Augsto tehnoloģiju parks, nodibinājums 51 086
Informācijas nodrošināšana par komercdarbības uzsākšanas iespējām Ventspils pilsētā, atbalsta 
sniegšana biznesa ideju autoriem un jaundibinātiem uzņēmumiem Ventspils pilsētā, Biznesa inkubatora 
komersantu nodrošināšana ar telpām

92 Vides izglītības fonds, nodibinājums 483 Dalība ekoskolu programmā

93 Vides izglītības fonds, nodibinājums 1 200 Dalības maksa

94 Ziemeļkurzemes biznesa asociācija, biedrība 1 877 Biedru nauda

95
Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācija, 
biedrība

540 Biedru nauda

96 Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība, biedrība 43 Biedru nauda 


